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1   Bruttium. Rhegion. Bronze, vor 218 v. Chr. Löwenmaske von
vorne. Rv. RHGINWN Kopf des Apollon mit L. n. r., dahinter
achtstrahliger Stern. 6,09 g, 19 mm. SNG München 1616. . Gutes
sehr schön

80

2   Bruttium. Rhegion. Kleinbronze, ca. 350-270 v. Chr. Kopf des
Apollon n. r., dahinter Symbol (unklar). Rv. Löwenmaske im
Perlenkreis. 1,93 g; 12 mm. SNG Cop. 1942, SNG München 1597.
. Sehr schön

48

3   Sizilien. Adranon. Bronze Litra ca. 354-345 v. Chr. Apollokopf
n.l., Lorbeerkranz im kurzen Haar. Rv. Kithara. 12,67 g. 27 mm.
Calciati III, 158,3. Hoover, HGC 2, 37. SNG München 10. Selten.
Schwarze Patina. Kratzer. Möglicherweise überprägt auf älteren
Schrötling.. Sehr schön

160

4   Sizilien. Aitna. Bronze, 360-340 v. Chr. [ AITNAIWN ]
Athenakopf n.r. im korinthischen Helm mit Nackenschutz. Rv.
Pferd mit losem Zügel n.r. galoppierend, darüber M. 14,52 g. 25
mm. SNG München 20, Calciati III, 405,141,1. Hoover, HGC
2,23,72. Selten. Dunkelgrüne Patina. Dicker, knapper Schrötling..
Gutes sehr schön

80

5   Sizilien. Aitna. Bronze, 210-150 v. Chr. Heliosbüste mit
Strahlenkrone n. r. Rv. AITNAI/ WN Krieger mit Speer und Schild n.
r. stehend, l. drei Wertkugeln. 17 mm. 4,79 g. Calciati III, 150,8d.
Hoover, HGC 2, 68. Gutes sehr schön

32

6   Sizilien. Akragas. Bronze 400-380 v. Chr. Büste des Akragas
mit Tainia und Horn n. l. Rv. Adler n. l. auf ionischer Säule, Kopf n.
r.; im Felde l. Krabbe, r. sechs Wertkugeln. 18,26 g. 27 mm.
Calciati I, 194,89. Hoover, HGC I, 139 (R1).. Knapp sehr schön

80



7   Sizilien. Gela. AE Trias, 420-405 v. Chr. Kopf des jugendlichen
Flussgottes Gelas n. r. Rv. GELAS Stier n.l., darunter drei
Wertkugeln. 3,86 g. 18 mm. Jenkins S. 274,Tf. 30,511 vgl. Rv.
Dezentriert.. Knapp sehr schön

60

8   Sizilien. Herakleia Minoa. Hemilitron, 4. Jh. v. Chr. Kopf des
jungen Herakles mit Löwenhaube n. r. Rv. Bogen mit
Bogentasche, Legende HRAKLE/IWTAN (schwach erkennbar). 4,09
g, 15 mm. Hoover, HGC 2 117,408, Calciati, III 416,1. Selten..
Sehr schön

56

9   Sizilien. Himera. Hemilitron, um 410 v. Chr. (I-M)E (rückläufig).
Nymphenkopf n.l., das Haar in Ampyx und Sphendone; im Felde l.
sechs Wertkugeln; Fadenkreis. Rv. Sechs Wertkugeln in
Doppelreihe in einem Lorbeerkranz. 4,18 g. 16 mm.
SNG ANS 186, Calciati I, 43,35. Chr. Boehringer, Himera im IV.
Jahrhundert v. Chr., Essays Kraay-Morkholm 33 und Tf. VII,7.
Leichte Kratzer.. Sehr schön

60

10   Sizilien. Himera. Hexas oder Dionkion, ca. 460-450 v. Chr.
Gorgoneion frontal im Perlenkreis, darunter Legende IMERAION
(rückläufig). Rv. Zwei Wertkugeln. 7,66 g. 18 mm.
Calciati I, 26,4/1. Hoover, HGC 2, 469 vgl.. Sehr schön

144

11   Sizilien. Hybla Megala. Bronze, 2./1. Jh. Verschleierter
weiblicher Kopf mit Polos (Artemis Hyblaia) n.r.,(dahinter Biene
n.r.) Rv. UBLAS-MEGALAS Dionysos mit Thymiaterion und
Kantharos n.l. stehend, ein Panther springt an ihm hoch. 7,71 g.
20 mm. SNG ANS 195, Calciati III, 42,1/31. Hoover, HGC 2,
142,497. Selten.. Knapp sehr schön

40



12   Sizilien. Kamarina. Tetras, Bronze, 410-405 v. Chr.
Athenakopf im Helm n.l. Rv. KAMA Eule n.l., Kopf frontal, eine
Eidechse in den Fängen haltend; im Abschnitt drei Wertkugeln.
3,67 g. 15 mm. Westermark-J. Tf. 35,221,200.1, SNG ANS 1229,
Calciati III, 63,33. Stempelfehler und Bearbeitungsspuren.. Knapp
sehr schön

40

13   Sizilien. Kamarina. Kleinbronze, ca. 338-300 v. Chr. Weibl.
Kopf mit hochgebundenen Haaren n. l. Rv. KAMA Stier n.l.
stoßend, im Abschnitt Ähre. 1,91 g. 12 mm. Calciati III, 72,45.
Hoover, HGC 2, 558.. Gutes sehr schön

52

14   Sizilien. Katane. Tetras (Trionkion), ca. 415-404 v. Chr. Kopf
des jugendl. Flussgottes Amenanos n.l. Rv. Geflügeltes
Blitzbündel (darin K-A), drei Wertkugeln. 1,51 g. 13 mm.
Calciati III, 91, 1/10. Hoover, HGC 2,607.. Sehr schön

60

15   Sizilien. Kentoripe. Sextans, Bronze, 2. Jh. v. Chr. Büste der
Demeter n. r., dahinter Ähre. Rv. KENTO / RIPWN Pflugschar,
darauf Vogel, im Felde l. zwei Wertkugeln. 15 mm. 3,05 g.
Calciati III, 175,7/4. Gutes Exemplar dieses Typs.. Gutes sehr
schön

32

16   Sizilien. Mamertinoi. Pentonkion, Bronze, 220-200 v. Chr.
Kopf des unbärtigen Mars mit Lorbeerkranz n.l., dahinter Schwert
in seiner Scheide. Rv. MA-MERTINWN Nackter Heros, die Chlamys
im Rücken, in der Linken eine Lanze haltend, vor seinem Pferd n.l.
stehend; im Felde l. P. 26 mm ; 11,00 g. Calciati I, 102,25. SNG
München 696, Hoover, HGC 2, 849. Sehr schön

64

17   Sizilien. Mamertinoi. Bronze (Chalkous), ca. 208-200 v. Chr.
Kopf des bärtigen Zeus n. r. Rv. Nackter Krieger n. r. mit Helm,
Schild und Lanze, im Felde r. P. 10,72 g. 26 mm. Särström S. 170.
Hoover, HGC 2, 853. SNG München 732.. Sehr schön

72



18   Sizilien. Menainon. Tetras, Bronze, nach 241 v. Chr. Bärtiger
Herakleskopf n.r. Rv. MENA-INWN Keule, im Felde r. drei
Wertkugeln. 2,79 g., 16 mm. Calciati III, 188,12, SNG ANS 288.
Hoover, HGC 2, 763. Dunkelgrüne Patina.. Sehr schön

48

19   Sizilien. Menainon. Bronze Pentachalkia 3.-2. Jh. v. Chr.
Serapisbüste n. r. Rv. MENAI-NWN Nike in Biga n. r. 3,95 g. 17
mm. Calciati III, 183,2. Hoover, HGC 2, 757.. Sehr schön

32

20   Sizilien. Menainon. Bronze Tetrachalkon 3.-2. Jh. v. Chr.
Verschleierte Büste der Vesta n. r. Rv. MENAI-IN-WN Zwei
gekreuzte Fackel. 3,55 g. 17 mm. Calciati III, 187,8/1. Hoover,
HGC 2, 760.. Knapp sehr schön

32

21   Sizilien. Syrakus. Bronze Litra, ca. 343-339 v. Chr. Kopf des
Zeus Eleutherios mit L. n. r. IEUS ELEUQERIOS. Rv. SURAKOSIWN.
Blitzbündel; im Felde r. Adler r. 7,19 g. 23 mm.
Calciati II, S. 176,72, Ds 38. . Sehr schön

72

22   Sizilien. Syrakus. AE Hemilitron, ca. 375-344 v. Chr. Kopf der
Athena in einem mit Lorbeer geschmückten korinthischen Helm
n.l., davor SURA, dahinter Beizeichen (Prora?). Rv. Hippokamp mit
Zaumzeug n.l. 8,55 g, 19 mm. Calciati II, 86 ff, 41-
42 var. (Beizeichen). Hoover, HGC 2, 1456.. Sehr schön

60

23   Sizilien. Syrakus. Bronze, ca. 375-344 v. Chr. Geprägt unter
Dionysios I. und Dionysios II. Athenakopf n.l. in einem mit Lorbeer
geschmückten korinthischen Helm. Rv. Hippokamp mit
schleifendem Zügel n.l. 22 mm. 7,07 g. Calciati II, 87,43 vgl.
Hoover, HGC 2, 1456.. Sehr schön

40



24   Sizilien. Syrakus. Bronze-Drachme, ca. 375-394 v. Chr. Unter
Dionysios I. und Dionysios II. SURA Kopf der Athena in einem mit
Lorbeer geschmückten korinthischen Helm n. r. Rv. Seestern mit
8 Strahlen zwischen zwei Delphinen. 31,86 g. 31 mm.
Calciati II, 111,62/18 (Stempel H). . Gutes sehr schön

160

25   Sizilien. Syrakus. Kleinbronze, 2. Demokratie, 415-405 v. Chr.
Kopf der Arethousa in Dreiviertelansicht n.l. Rv. Oktopus. 2,20 g.
14 mm. Calciati II, 29/14. Hoover, HGC 2,1432. Unbedeutender
Schrötlingsausbruch am unteren Rand.. Sehr schön

40

26   Sizilien. Syrakus. Kleinbronze, ca. 415-405 v. Chr. Werk des
Stempelschneiders Phrygillos. Zweite Demokratie. Arethousakopf
n.l. Rv. SU-RA Delphin n. r., darunter Muschel. 3,21 g. 16 mm.
Calciati II, 55,24. Hoover, HGC II, 1480.. Sehr schön

40

27   Sizilien. Syrakus. AE Tetras, nach 425 v. Chr. Kopf der
Nymphe Arethousa mit hochgebundenen Haaren n. r., dahinter
Delphin, davor SURA (rückläufig). Rv. Oktopus. 18 mm. 5,02 g.
Calciati II, 22,1/15 vgl. . Sehr schön

32

28   Sizilien. Syrakus. AE Tetras, ab 425 v. Chr. Kopf der Nymphe
Arethousa mit hochgebundenen Haaren n. r., dahinter Delphin,
davor SVPA. Rv. Oktopus. 3,28 g. 15 mm. Calciati II, 27,3 OS 1.
Überprägt auf älteren Schrötling?. Sehr schön

24

29   Sizilien. Syrakus. Agathokles, 317-289 v. Chr. Bronze.
Nymphenkopf mit Ährenkranz und Ohrring n.l., SURAKOSION. Rv.
Stier n.l., darüber Keule und I. im Abschnitt IE. 5,71 g. 18 mm.
Calciati II, 215,99 var. (Ds 69). . Sehr schön

80



30   Sizilien. Syrakus. Agathokles, 317-289 v. Chr. Bronze.
SWTEIRA Kopf der Artemis Soteira n. r. mit Köcher. Rv.
AGAQOLKEOS / BASILEOS Blitzbündel. 9,40 g. 23 mm.
Calciati II, 275,138. Hoover, HGC 2, 393.. Sehr schön

80

31   Sizilien. Syrakus. Agathokles, 317-289 v. Chr. Bronze, ca.
305-295 v. Chr. Kopf der Athena im korinthischen Helm n.l. Rv.
SURAK / OSIWN. Blitzbündel. 2,12 g. 12 mm. Calciati II, 247,118.
Hoover, HGC 2, 1509.. Sehr schön

32

32   Sizilien. Syrakus. Agathokles, 317-289 v. Chr. Kleinbronze,
ca. 317-310 v. Chr. SURAKOSIWN Kopf der Nymphe Arethousa n.l.
Rv. Stier n.l. stoßend, darüber NI. 3,09 g. 16 mm.
Calciati II, 235,105, DS59/2. . Sehr schön

32

33   Sizilien. Syrakus. Hiketas, 288-279 v. Chr. Bronze. Kopf des
Zeus Hellanios n.l. Rv. Adler auf Blitz n.l. stehend. 9,78 g. 23 mm.
SNG ANS vgl. 782 ff., Calciati II, 301,154. Hoover, HGC 2, 1448..
Gutes sehr schön

80

34   Sizilien. Syrakus. Hiketas, 288-279 v. Chr. Bronze. Kopf des
Zeus Hellanios n.l., dahinter Beizeichen. Rv. Adler auf Blitz n.l.
stehend. 10,77 g. 24 mm. SNG ANS vgl. 782 ff.,
Calciati II, 301,154. . Gutes sehr schön

80

35   Sizilien. Syrakus. Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr.
Bronze. Kopf des jugendlichen Herakles im Löwenfell n.l., SURA-
KOSIWN. Rv. SURA-KOSIWN Athena Promachos mit Helm, in
Chiton und Himation n.r., sich mit einem Schild in der Linken
schützend, in der erhobenen Rechten die Lanze. 9,60 g. 25 mm.
SNG ANS 852, Calciati II, 321,176. Hoover, HGC 2, 377, 1451 var.
(Ethnikum SURA-KOSIWN sowohl auf der Vorder- als auch auf der
Rückseite). Prägeschwäche.. Sehr schön

64



36   Sizilien. Syrakus. Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr.
Bronze. Kopf des unbärtigen Herakles im Löwenfell n.l. Rv. SURA-
KOSIWN Athena Alkidemos mit Helm, Schild und Blitz in
Kampfstellung n.r. 9,75 g. 23 mm. Calciati II, 322,176/12. SNG
München 1337, SNG Cop. 813, Hoover, HGC 2, 1451. Gutes sehr
schön

80

37   Sizilien. Syrakus. Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr.
Bronze. SURAKOSIWN Kopf des unbärtigen Herakles mit
Löwenhaube n.l. Rv. Athena Promachos mit Schild und
Blitzbündel n. r., r. zu ihren Füßen Eule. 24 mm, 7,27 g.
Calciati II, 325,178. . Sehr schön

48

38   Sizilien. Syrakus. Pyrrhos, König der Epiroten, 278-276 v. Chr.
Bronze. Kopf des unbärtigen Herakles im Löwenfell n.l. Rv. SURA-
KOSIWN Athena Alkidemos mit Helm, Schild und Blitz in
Kampfstellung n.r. 9,67 g. 23 mm. Calciati II, 321,176/2. SNG
München 1337, SNG Cop. 813, Hoover, HGC 2, 1451. Sehr schön

48

39   Sizilien. Syrakus. Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze. Kopf mit
Diadem n.l. Rv. (IERWNOS) Reiter n. r. galoppierend. 27 mm.,
18,03 g. Calciati II, 391,195 RIi (keine Buchstaben sichtbar).
Schwarz-grüne Patina.. Sehr schön

80

40   Sizilien. Syrakus. Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze. Kopf des
Zeus mit Diadem n.l. Rv. Dreizack zwischen Delphinen. 7,68 g. 21
mm. Calciati II, 369,194. . Knapp sehr schön

32

41   Sizilien. Syrakus. Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze. Kopf der
Persephone n.l. Rv. Stier n.l. stoßend, darüber T und Keule, im
Abschnitt IE. 5,83 g., 17 mm. Calciati II, 345,191 (Ds 65, R119). .
Sehr schön

32



42   Sizilien. Syrakus. Hieron II., 275-215 v. Chr. Bronze, ca. 240-
215 v. Chr. Bärtiger Poseidonkopf mit Tänie n.l. Rv. IERWNOS
Dreizack. Keine sichtbaren Beizeichen. 6,65 g. 19 mm.
Calciati II, 369,194. Hoover, HGC II, 1550.. Sehr schön

24

43   Sizilien. Syrakus. 5. Republik 214-212 v. Chr. Bronze. Kopf
des Zeus mit L. und ohne Bart n. r., hinter dem Kopf Tropaion
bez. Palladion. Rv. SURAKOSIWN Adler n. l. auf Blitzbündel, im
Felde l. Stern. 9,71 g. 22 mm. Calciati II, 312,168 Ds 112 Rs 96. .
Sehr schön

48

44   Sizilien. Syrakus. 5. Republik 214-212 v. Chr. Kleinbronze.
Bärtiger Poseidonkopf mit Diadem n.l., dahinter Falx
(Rebmesser). Rv. Dreizack, darunter SUR-AKO/SIWN. 2,20 g. 14
mm. Calciati II, 418,208 var. (Beizeichen). Hoover, HGC 2, 1514..
Knapp sehr schön

40

45   Sizilien. Syrakus. Bronze, 1. Jh. v. Chr. Unter römischer
Herrschaft. Kopf des Serapis mit Atef Krone n. r. Rv. SURAK/
WSIWN Isis n.l. stehend, Sistrum und Zepter haltend. 8,12 g. 22
mm. Calciati II, 434,240. Hoover, HGC 2, 1478.. Knapp sehr schön

24

46   Sizilien. Tauromenion. Kleinbronze, 392-358 v. Chr. (?)
Söldnergeld. Helm r. Rv. Stadtmonogramm im Kranz. 2,04 g. 15
mm. Calciati III, 327,2. Hoover, HGC 2,417,1608.. Knapp
vorzüglich

72

47   Sizilien. Tauromenion. Bronze, ca. 357-315 v. Chr. Kopf des
Apollo Archagetas mit L. n.l. Rv. Menschenköpfiger Stier n.l. 14,59
g. 25 mm. Calciati III, 209,1/3. Hoover, HGC 2,1577.. Gutes schön

32



48   Sizilien. Tyrrhenoi. Bronze, ca. 340-330 v. Chr. Kopf der
Athena im attischen Helm n. r. Rv. Athena n.l. stehend, Speer und
Schild haltend; im Felde r. M. 20 mm. 7,66 g. Calciati III, 310,2/1.
Hoover, HGC 2, 1658. Überprägt auf Münze aus Syrakus (?).
Grüne Patina.. Sehr schön.

32

49   Sizilien. Sikulopunier. Bronze, ca. 300-264 v. Chr. Punische
Münzstätte in Sardinien oder Sizilien. Büste der Tanit- Persephone
mit Ährenkranz und Halsband n.l. Rv. Pferdekopf n. r., im Felde r.
Palme. 19 mm. 4,32 g. Calciati III, 395,21, Rs 74,A5,
SNG Cop. 173. . Sehr schön

40

50   Sizilien. Sikulopunier. Kleinbronze, ca. 300-275 v. Chr. Kopf
der Tanit mit Ähren und Ohrring n.l. Rv. Pferd n. r. vor Palme
stehend, davor drei Wertkugeln. 2,75 g. 15 mm.
Calciati III, 392, 20 mv 8. Hoover, HGC 2,1671. Sehr schön

32

51   Sizilien. Sikulopunier. Kleinbronze, ca. 310-280 v. Chr.
Panormos (?). Kopf der Tanit-Persephone n.l. mit Ohrring und
Ährenkranz. Rv. Pferd n. r. vor Palme stehend. 16 mm. 2,77 g.
Calciati III, 387,20/19. Hoover, HGC 2, 1675.. Gutes sehr schön

32

52   Sizilien. Sikulopunier. Bronze, ca. 310-280 v. Chr. Punische
Münzstätte in Sizilien. Kopf der Tanit-Persephone mit Binde und
Ohrring n. l. Rv. Pferd n. r. vor Palmbaum stehend. 2,13 g. 26
mm. Calciati III, 388,20. Hoover, HGC 2, 1675.. Knapp vorzüglich

32

53   Sizilien. Sikulopunier. Bronze, ca. 340-320 v. Chr.
Unbekannte Münzstätte in Sizilien. Dattelpalme. Rv. Pferdekopf n.
r. im Fadenkreis. 19 mm. 5,76 g. Calciati III, 383,12/9. Hoover,
HGC 2, 436,1669. Sehr schön

40



54   Makedonien. Könige von Makedonien. Philippos II., 359-336
v. Chr. 1/12 Stater, Gold. ca. 340-328 v. Chr. Pella. Kopf des
Apollon n. r. Rv. FILLIPPOU Blitzbündel, darunter Beizeichen
Dreizack. 7 mm; 0,71 g. Le Rider, Ph. Tf. 83,6-35 var.,
Alpha Bank 252 var. . Sehr schön

80

55   Attika. Athen. Tetradrachmon, 336-297 v. Chr. Athenakopf im
Helm mit Ölblättern n.r. Rv. Eule n.r., l. Mondsichel, (Olive mit
zwei Blättern). 17,22 g. 22 mm. Svoronos, A. Tf. 20,13. Knapper
Schrötling. Kreuzförmige Punze auf Rv.. Sehr schön

160

56   Attika. Athen. Tetradrachmon, neuer Stil, 140-139 v. Chr.
Kopf der Athene mit attischem Helm n.r., auf dem Helmkessel
Greif. Rv. A-QE/EUM-LOS/KAL/LI/QWN/HRA Eule frontal auf
Lekythos stehend, darauf m; im Felde r. Tyche (Doppelschlag). Im
Abschnitt SW. 16,75 g. 33 mm. Svoronos, A. Tf. 60,2,
Thompson, NS 270,746. . Gutes sehr schön

160

57   Königreich der Seleukiden. Antiochos III. der Grosse, 223-187
v. Chr. Kleinbronze. DEL Münzstätte. Apollokopf mit L. n.r. Rv.
BASILEWS - AN-TIOCOU Apollo, nackt, n.l. stehend, mit der Linken
Bogen haltend, Pfeil in der Rechten. 1,92 g. 11 mm. Houghton-
Lorber 404,1064. Hoover, HGC 9, 562b. Knapp sehr schön

16

58   Persien. Parther. Sinatrukes 77-70 v. Chr. Drachme. Büste
mit Tiara n.l. Rv. Der König n.r. sitzend, Bogen r. haltend. 5 Zeilen
Legende. 3,97 g. 18 mm. Sellwood 31/6. . Sehr schön

24

59   Persien. Sasaniden. LOT. Lot von 24 Drachmen Meist
Hormazd IV., Xusro II. oder Nachfolger. Dazu eine zeitgenössische
Fälschung, eine Drachme Mithradates II von Parthien. (insgesamt
26 Stück). . Schön-sehr schön

80



60   Persien. Sasaniden. Wahram I. 273-276. AR Drachme o. J.
Drap. Büste mit Kunstfrisur und Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern. 3,54 g. 23 mm. Göbl, SN Tf. 3,41. Selten.
Rand ausgebrochen.. Schön

24

61   Persien. Sasaniden. Hormazd II., 303-309. Drachme. Büste
mit Adlerkopfkrone n.r. Rv. Feueraltar mit zwei Assistenzfiguren.
Büste des Ahura Mazdas. 26 mm; 3,97 g. Göbl Tf.5,83 vgl.
Gestopftes Loch.. Sehr schön

24

62   Persien. Sasaniden. Sapur II., 309-379. Drachme. Mz. XII,
"Osten". Büste n. r. mit Globus/Zinnenkrone. Rv. Feueraltar
zwischen Dienern, darauf Büste. 23 mm; 3,91 g.
Göbl Tf. 6,106 vgl. Schindel, SNS 3/1, S. 225,264 vgl.
Randausbruch.. Sehr schön

32

63   Persien. Sasaniden. Sapur II., 309-379. Drachme, "Kabul".
Drap. Büste mit Zinnenkrone n. r. Rv. Verwilderter Feueraltar
(darauf Büste) zwischen zwei Dienern. 24 mm; 3,97 g. Schindel,
SNS III/2,S. 58,210 vgl. (Typ 1b/3a).. Knapp sehr schön

40

64   Persien. Sasaniden. Sapur II., 309-379. Drachme, o. J. Mz.
AYL/AS (?) Büste n. r. mit Globuskrone. Rv. Feueraltar, darauf
Büste; l. und r. Assistenzfiguren. Unten r. Münzstättenzeichen.
3,50 g. 27 mm. Schindel, SNS 3/1, Rv. 3A. Gelocht und
Lochversuch.. Sehr schön

16

65   Persien. Sasaniden. Sapur III 383-388. Drachme, Mz. GW=
Gurgan. Büste n. r. mit Globuskrone mit Zweigornament. Rv.
Feueraltar, darauf Gestalt; l. und r. zwei Diener. 24 mm. 4,09 g.
Göbl Tf. 8,126 vgl. . Knapp sehr schön

24



66   Persien. Sasaniden. Wahram V. 420-438. Drachme. Mz. BBA.
"Hof" Münzstätte. Büste mit Zinnen-Globuskrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,95 g. 29 mm.
Göbl, SN Tf. 9,155. Sunrise Coll. 368,922 vgl.. Sehr schön

32

67   Persien. Sasaniden. Wahram V. 420-438. Drachme. Mz. BBA.
"Hof" Münzstätte. Büste mit Zinnen-Globuskrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,90 g. 28 mm.
Göbl, SN Tf. 9,155. Sunrise Coll. 368,922 vgl. SNS, 354,37.
Schrötlingsriss.. Sehr schön

24

68   Persien. Sasaniden. Wahram V. 420-438. Drachme. Mz. BBA.
"Hof" Münzstätte. Büste mit Zinnen-Globuskrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,90 g. 28 mm.
Göbl, SN Tf. 9,155. Sunrise Coll. 368,922 vgl. SNS, 354,37.
Gelocht.. Knapp sehr schön

16

69   Persien. Sasaniden. Wahram V. 420-438. AE Kleinbronze.
Büste mit Krone n. r., davor Mondsichel; im Felde r. Stern. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 1,77 g. 14 mm. Schindel, SNS
3/2, Tf. 67,78-79. Die Zuweisung ist nicht sicher. Yazdgerd III.,
SNS 3/2, Tf. 72,A 31 käme auch in Frage.. Knapp sehr schön

24

70   Persien. Sasaniden. Yazdgard II. 438-457. Dinar. Mz. RDY (?).
Büste mit Zinnenkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern.
3,94 g. 31 mm. Göbl, SN Tf. 10,160 vgl. Sunrise Coll. 931 vgl..
Sehr schön

24

71   Persien. Sasaniden. Peroz 457-484. Drachme. Mz. ART oder
AP. Büste mit geflügelter Krone n.r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern. 27 mm. 3,74 g. SNS III/2 S. 404,6 vgl. . Knapp sehr schön

24



72   Persien. Sasaniden. Kawad I., 484, 488-497 und 499-531.
Drachme, 2. Regierung, Jahr unlesbar. Mz. AW. Büste n.r. in
Zinnenkrone mit Globus und Mondsichel. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern. 3,84 g. Göbl Tf. 11,183 vgl. Schindel, SNS 3/1,
473,57. 27 mm. Gutes sehr schön

32

73   Persien. Sasaniden. Kawad I., 484, 488-497 und 499-531.
Drachme, 2. Regierung, Jahr 40, Mz. MW Merw. Büste mit
Diadembändern und Globuskrone n. r., l. und r. Sterne. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern; l. Jahreszahl 40, r. Münzstätte.
4,06 g. 28 mm. Göbl Tf. 11,185 vgl. Schindel, SNS 3/1,475,237..
Sehr schön

32

74   Persien. Sasaniden. Kawad I., 484, 488-497 und 499-531.
Drachme, Jahr 40. Mz. AY. Ayran, Eran Kwarrah Shapur. Büste n.
r. mit Flügelkrone. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, l.
Münzstätte, r. Datum. 4,07 g. 27 mm. Schindel, SNS 3/1, Tf.
121,95.. Sehr schön

32

75   Persien. Sasaniden. Kawad I., 484, 488-497 und 499-531.
Drachme, zweite Regierung, Jahr 40 588 n. Chr. Mz. Ayran /
APRWAN(?). Drap. Büste mit Globuskrone n. r., im Felde l. und r.
je ein Stern. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, l. Jahreszahl, r.
Münzstätte APRWAN oder AYLAN. 3,71 g. 27 mm. SNS
3/1,473,100 vgl.. Knapp sehr schön

32

76   Persien. Sasaniden. Zamasp 496-499. Drachme, Jahr 2, 497.
Mz. WH. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern. 4,12 g. 27 mm. Göbl, SN Tf. 11,181 vgl.,
Schindel, SNS 3/2 S. 396-397, Tf. 113,24. Prägeschwäche.. Sehr
schön

32



77   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 5 (?)
536 Mz. NAR. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern. l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 4,12 g. 32 mm.
Göbl Tf. 12,196 vgl. . Knapp sehr schön

16

78   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 12 543.
Mz. NAR. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern. l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 30 mm. 4,15 g.
Göbl Tf. 12,196 vgl. . Sehr schön

24

79   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 13, 544.
Mz. AS. Büste n.r. mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern. 3,90 g. 27 mm. Göbl Tf. 12, 196 vgl. . Knapp sehr
schön

24

80   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 13, 544
Mz. NYH. Büste mit Globuskrone n. r., l. und r. Sterne und
Mondsichel. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 28 mm. 4,18
g. Göbl Tf. 12,196 vgl. . Sehr schön

16

81   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 15 (?),
546. Mz. MR, Merw. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 3,96 g. 28
mm. Göbl Tf. 12,194 vgl. Randfehler.. Knapp sehr schön

16

82   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 21, 552.
Mz. BN, Banjir/Panjihir. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern; l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 3,50 g. 27
mm. Göbl Tf. 12,197 vgl. Leichte Prägeschwäche, Randausbruch.
Sehr schön

16



83   Persien. Sasaniden. Xusro I. 531-579. Drachme, Jahr 47 577-
578 Mz. ZR, Zarang (Zaranj, Afghanistan). Büste mit Globuskrone
n. r. Rv. Feueraltar zwischen Dienern. l. Jahreszahl, r. Mz. 4,16 g.
31 mm. Göbl Tf. 12,198 vgl. . Sehr schön

24

84   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme Mz.
Balkh oder Bishapur. Wahrscheinlich hunnische Imitation. Büste
mit Globuskrone n.l. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 2,39
g. Göbl Tf. 12,200 vgl. Auf Vs. drei Gegenstempel am Rand:
Männl. Kopf n. r. (Göbl, Hunnen, fehlt.) Rv. Gegenstempel mit
hunnischer Inschrift. Göbl, Hunnen, (Tf. 9,59 vgl.). Knapp sehr
schön; Gegenstempel sehr schön

48

85   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme, Jahr 2,
580-581 Mz. ZR, Zarang. Büste mit Globuskrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern, darüber Stern und Mondsichel.
l. Jahreszahl, r. Mz. 2,99 g. 27 mm. Göbl Tf. 12,201.
Prägeschwäche.. Knapp sehr schön

16

86   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme, Jahr 2
oder 3, 580-581 Mz. APR oder APL. Büste mit Krone n. r., darauf
Kugel. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, darüber Sterne und
Mondsichel. l. Jahreszahl, r. Mz. 4,11 g. 31 mm.
Göbl Tf. 12, 202 vgl. . Sehr schön

24

87   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme, Jahr 7,
586 Mz. AW. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern, l. Jahreszahl 7, r. Münzstätte. 3,87 g. 32 mm.
Göbl Tf.12,200 vgl. . Sehr schön

16

88   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme, wohl
lokaler Imitation, Jahr 9 (?) 588 Mz. GD oder RD (Raiy)? Büste mit
Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 4,07 g.
31 mm. Göbl Tf. 12, 200-202 vgl. Getönt.. Sehr schön

16



89   Persien. Sasaniden. Hormazd IV., 579-590. Drachme, Jahr 9,
588. Mz. NAR. Büste mit Globuskrone n. r. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern, l. Datum, r. Münzstätte. 4,16 g. 32 mm.
Göbl Tf. 12, 200 vgl. Prägeschwäche.. Sehr schön

24

90   Persien. Sasaniden. Xusro II., 591-628. Drachme. Mz. NB. Jahr
11= 602. Büste mit Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern. 2,90 g. 30 mm. Göbl Pl. 13, 214 var. Schwarze Auflage..
Sehr schön

16

91   Persien. Sasaniden. Xusro II., 591-628. Drachme, Jahr 12,
602/603. Nihavand. Büste n. r. mit Flügelkrone. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern; l. Münzstättenname NYHC, r. Jahreszahl.
29 mm., 3,70 g. Göbl Tf. 13,213 vgl. . Sehr schön

16

92   Persien. Sasaniden. Xusro II., 591-628. Drachme, Jahr 14 605
Mz. PR (Furat Maisan?) Büste n. r. mit Flügelkrone. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern; l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 3,61 g. 28
mm. Göbl Tf. 13,212 vgl. Runde Punzen auf der Vs.. Sehr schön

16

93   Persien. Sasaniden. Xusro II., 591-628. Drachme, Jahr 15 606
Mz. MR Merw. Büste mit Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern. 4,10 g. 34 mm. Göbl Tf. 13,213 vgl. . Sehr schön

24

94   Persien. Sasaniden. Xusro II., 591-628. Drachme, ca. Jahr 21,
612 Mz. RD (Raiy). Büste mit Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar
zwischen zwei Dienern; l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 3,87 g. 31
mm. Göbl Tf. 13,214 vgl. . Sehr schön

24



95   Persien. Sasaniden. Ardashir III. 628-630. AR Dinar, Jahr 3,
630 Mz. Abarsahr oder Nisapur (?). Büste n. r. mit Flügelkrone.
Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, oben l. und r. Stern und
Mondsichel, l. Jahreszahl Drei, r. Münzstätte. 32 mm; 4,10 g.
Göbl, SN Tf. 14,225-227 vgl. Sunrise Coll. 995\i. Sehr schön

40

96   Persien. Sasaniden. Hormazd V. 631-632. Drachme, Jahr 2,
632. MR, Merw. Büste n. r. mit Flügelkrone. Rv. Feueraltar
zwischen Dienern, r. Münzstätte, l. Jahreszahl. 4,13 g. 33 mm.
Göbl, SN Tf. 15,230. . Knapp vorzüglich

40

97   Persien. Arabo-Sasanidische Herrscher (Umayyiaden).
Abdallah b. az-Zubair. Dirhem, Mz. ATRA. Büste mit Flügelkrone
n.r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. l. Münzstätte, r.
Jahreszahl. 2,44 g. 26 mm. Gaube Tf. 3,33. Rand beschnitten..
Knapp sehr schön

16

98   Persien. Arabo-Sasanidische Herrscher (Umayyiaden). Salm
ibn Zayid, Herrscher von Khorasan ca. 677 n. Chr.
Drachme/Dirhem, Jahr 64. Xusro II Typus. Merw. Büste n.r mit
Flügelkrone. Rv. Feueraltar mit zwei Attendenzfiguren. 2,76 g., 29
mm. Gaube Tf. 7,74 vgl. Walker S. 79,33.. Sehr schön

48

99   Persien. Arabo-Sasanidische Herrscher (Umayyiaden). 'Umar
ibn Ubaidallah + A.H. 73/ 692 A.D. Dinar, Istakhr. Büste mit
Flügelkrone n. r. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,93 g. 27
mm. Walker Tf. IXI,1 vgl., Gaube Tf. 9,100. . Knapp sehr schön

16

100   Persien. Arabo-Sasanidische Herrscher (Umayyiaden). Al-
Muhallab bin Abi Sufra +82 A.H. /701 A.D. Dirhem, Jahr 76. 695
A.D. Mz. Bishapur. Büste mit Flügelkrone n. r., Name vor dem
Gesicht. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern, l. Jahreszahl, r.
Münzstätte. 31 mm. 3,79 g. Gaube Tf. 5,60. Walker Tf. XXXVII,7.
Graffiti.. Knapp sehr schön

24



101   Persien. Tabaristan. ISHPAHBADEN: Hursid A.H. 122-143 /
740-761A.D. Halbdirhem, Jahr 160 A.H. 175/ 791 A.D. Postume
Prägung, Tabaristan. Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar
zwischen Assistenzfiguren. 2,06 g. Gaube Tf. 10,125. Knapp
vorzüglich

64

102   Persien. Tabaristan. ISHPAHBADEN: Hursid A.H. 122-143 /
740-761A.D. Halbdirhem, Jahr 89 A.H. 175/ 791 A.D. Postume
Prägung, Tabaristan. Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar
zwischen Assistenzfiguren. 1,98 g. Gaube Tf. 10,125 vgl. Walker,
Tf. XXIII,1 vgl. Beschnitten.. Sehr schön

24

103   Persien. Tabaristan. ISHPAHBADEN: Hursid A.H. 122-143 /
740-761A.D. Halbdirhem, Jahr 89 A.H. 175/ 791 A.D. Postume
Prägung, Tabaristan. Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar
zwischen Assistenzfiguren. 1,80 g. 22 mm. Gaube Tf. 10,125 vgl.
Walker, Tf. XXIII,1 vgl. Beschnitten.. Knapp sehr schön

16

104   Persien. Tabaristan. ABBASIDEN: Muqatil ca. A.H.137-141 /
754-758 A.D. Halbdirhem, Jahr 139 Büste mit Flügelkrone n. r. Rv.
Feueraltar zwischen Dienern, l. Jahreszahl, r. Münzstätte. 1,91 g.
Gaube Tf. 12,159, Walker 296, Tf. XXV,17. . Sehr schön

48

105   Persien. Tabaristan. ABBASIDEN Umar bin al-Ala A.H. 155-
165 / 774/5-784/5 A.D. Halbdirem, Jahr 27 oder 28, 162 A.H./ 780
A.D. Büste n. r. mit Flügelkrone; Name vor dem Gesicht in
kufischer Schrift. Rv. Feueraltar zwischen Dienern, l. Datum, r.
Münzstätte TPWRSTAN. 1,90 g. Gaube Tf. 11,133,
Walker 139,276,Tf. 38,6. . Gutes sehr schön

48



106   Persien. Tabaristan. ABBASIDEN: Sulaiman A.H. 168-173 /
785-790 A.D. Halbdirhem, Jahr 137 A.H. 172/ 789 A.D. Büste mit
Flügelkrone, Raute mit bakh (=Bravo!) statt Gesicht. l. Legende in
Pahlavi, r. Name in kufischer Schrift. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern, l. Datum HFTSIVST. 1,99 g. Gaube Tf. 12,155,
Walker S. 144,285,Tf. XXV,6. . Knapp vorzüglich

48

107   Persien. Tabaristan. ABBASIDEN: Hani A.H. 171-175 / 787-
791 A.D. Halbdirem. Jahr 138, A.H. 173 Büste n. r. mit
Flügelkrone, r. vor dem Gesicht Herrschermonogramm. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Dienern. 1,89 g.
Walker Nr. 291, Tf. XXV,12, Gaube Tf. 12,164. . Sehr schön-
vorzüglich

72

108   Persien. Tabaristan. AFZUT TYPOS A.H. 175 / 791 A.D.
Halbdirhem, PYÄ 140, 175 A.H., 791 A.D. 772 Anonym,
Tabaristan. Büste mit Flügelkrone n.r. Afzut (es möge wachsen)
vor dem Gesicht statt Herrschername. Feueraltar zwischen zwei
Assistenzfiguren. 1,93 g. Gaube,AN Tf 13, 173 f. . Sehr schön

40

109   Persien. Tabaristan. AFZUT TYPOS A.H. 175 / 791 A.D.
Halbdirhem, PYÄ 142, 177 A.H., 793 A.D. Anonym, Tabaristan.
Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Assistenzfiguren. 1,85 g. 23 mm. Gaube,AN Tf 13, 173 f. Aus
abgenützten Stempeln.. Sehr schön

40

110   Persien. Tabaristan. AFZUT TYPOS A.H. 175 / 791 A.D.
Halbdirhem, PYÄ 142, 177 A.H., 793 A.D. Anonym, Tabaristan.
Büste mit Flügelkrone n.r. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Assistenzfiguren. 23 mm., 1,91 g. Gaube,AN Tf 13, 178. . Sehr
schön

32



111   Persien. Hunnen im Iran. Nezak/Napki Typus (Unbestimmter
Herrscher). Drachme, Khorosan. Büste des Xusro II. (590-628) mit
Flügelhelm frontal. Rv. Büste der Anahit frontal. Legende
(Brahmi). 2,11 g. 25 mm. Göbl, Hunnen Tf. 51-51,216.
Beschnitten. Mit Öse (gebrochen).. Schön

24

112   Persien. Hunnen im Iran. Khingila, ca. 440-490. Drachme.
Büste n. r. mit Turmschädel und Diadem, davor Tamgha. Rv.
Feueraltar (verwildert und verprägt). 3,01 g. 29 mm.
Göbl, Hunnen Tf. 24,74. . Sehr schön, Rv. Schön

40

113   Persien. Hunnen im Iran. Nspk von Kabul, 516-560.
Drachme. Büste mit Flügelkrone n.r., darüber Stierkopf. Rv.
Feueraltar zwischen zwei Assistenzfiguren, darüber je ein Rad.
2,58 g. 29 mm. Göbl, Hunnen Tf. 43, Em. 198 var. Gelocht.. Av.
Sehr schön Rv. Schön

40

114   Baktrien. Hephthaliten (Weisse Hunnen). NEZAK/NAPKI-
Typus (Unbestimmter Herrscher). Drachme. 7. Jh. Ghazni (?).
Drapierte Büste mit Krone (geschmückt von drei Mondsicheln)
und Diadem n.r., im Felde r. Tamgha. Rv. Feueraltar zwischen
zwei Dienern (verprägt; Altar erscheint zweimal). Im Felde l. und
r. Symbole, Punktekreis. 3,29 g. Mitchiner 1520-1522,
Göbl, Hunnen S. 225,13, Tf. 57,13 (dieses Ex.). Kleiner Randriss.
Dunkel getönt. Gutes sehr schön

60

115   Baktrien. Hephthaliten (Weisse Hunnen). NEZAK/NAPKI-
Typus (Unbestimmter Herrscher). Drachme. 7. Jh. Kabul/ Hindu
Kusch(?). Drapierte Büste n. r. mit Flügelkrone, darauf Stierkopf.
Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 3,60 g. 26 mm.
Göbl, Hunnen Tf. 43,198,10. . Gutes sehr schön, Rv. Knapp sehr
schön

40



116   Baktrien. Hephthaliten (Weisse Hunnen). Napki Malka,
Gandhara. Drachme. ca. 7 Jh. Drap. Büste n. r. mit stachelartiger
Krone und Diadem. Rv. Feueraltar zwischen zwei Dienern. 2,48 g.
27 mm. Göbl, Hunnen, Tf. 59,4, Em. 226. Randfehler.. Schön

24

117   Baktrien. Hephthaliten (Weisse Hunnen). Könige von
Bokhara (Turko-Hephthaliten). Drachme. ca. 700. Abstrahierte
Büste n.r. Rv. Feueraltar. 2,61 g. 27 mm. Mitchiner, ANCW 1550,
Göbl, AN 2302. . Schön

16

118   Baktrien. Hunnen: Alchon, Khingila. AE Bronze o. J. Büste
n.r. mit Turmschädel, Stachelhaube und Diadem, r.
Zweigornament. Rv. (Feueraltar zwischen zwei Dienern). 3,63 g.
Göbl, Hunnen Tf. 27,88. . Sehr schön, Rv. Gering erhalten.

40

119   Baktrien. Hunnen: Sahi Tigin. SAHI TIGIN ca. 8. Jh. AR
Drachme (728?) Khorasan. Büste in Dreiviertelansicht n.r. mit
Krone, Diadem und Ohrringen, vor dem Gesicht und am Rand
Legende auf Brahmi und Baktrisch. Rv. Die Göttin Anahit frontal
im Flammennimbus. 3,06 g. Göbl, Hunnen Tf. 47, 208, S. 142-
145. Einige Ablagerungen. Selten.. Knapp sehr schön

48

120   Baktrien. Hunnen: Sahi Tigin. SAHI TIGIN ca. 8. Jh. AR
Drachme Drap. Büste mit Kopfschmuck, Diadem und Ohrring n. r.,
im Felde r. Fahne. Legende (Brahmi) SRI SAHI. Rv. Stilisierter
Feueraltar zwischen Dienern. 2,71 g. Göbl, Hunnen Tf. 68,252 var.
Raue Oberfläche, kleines Loch (Metallfehler).. Sehr schön, Rv.
Schön

40



121   Baktrien. Hunnen: Sahi Tigin. SAHI TIGIN ca. 8. Jh. AR
Drachme (728?) Khorasan. Büste in Dreiviertelansicht n.r. mit
Krone, Diadem und Ohrringen, vor dem Gesicht und am Rand
Legende auf Brahmi und Baktrisch. Rv. Feueraltar zwischen zwei
Dienern. 3,08 g. Göbl, Hunnen S.166, Em. 244, Tf. 67, 11. Mit
üblichem Loch für Gold-Einlage. Am Vs- Rand runder
Gegenstempel. Selten.. Sehr schön

64

122   Baktrien. Hunnen: Unbekannte Herrscher. Kleinbronze o. J.
Drap. Büste mit Diadem und Kopfschmuck n. r. Rv. Stilisierter
Feueraltar zwischen Dienern. 2,70 g.
Göbl, Hunnen S. 157, Tf. 59, 227,10. . Sehr schön

40

123   Baktrien. Pakistan. Peroz-Imitation ca. 550-650. AR
Drachme o. J. Verwilderte Büste. Rv. Verwilderter Feueraltar
zwischen Dienern. 3,84 g. 25 mm. Mitchiner, OC 1475 var. .

16

124   Ägypten. Königreich der Ptolemaier. Ptolemaios II.
Philadelphos, 285-246 v. Chr. Bronze, geprägt in Sizilien (?). Kopf
des Zeus Ammon mit Lorbeerkranz n.r. Rv. BASILEWS -
PTOLEMAIOU Adler mit offenen Flügeln auf einem Blitz n.l.
stehend, im Felde l. gallischer Schild. 17,41 g. 27 mm.
Svoronos, Pt. 623, SNG Cop. 118, Lorber Tf. 21, B298. Guter Stil.
Dunkle, braunolive Patina.. Knapp vorzüglich

144

125   Syrien. Antiochia am Orontes. Autonom, 57 v. Chr. -270 n.
Chr. Bronze, Jahr 111 62-63 (?) Apollobüste mit Diadem (mit
Ähnlichkeit zu Nero) n. r. Rv. ANTIOCE ET AIR (oder LIR ), Kithara.
16 mm; 3,02 g. RPC 4294 corr. McAlee 92,108. Sehr schön

32



126   Syrien. Antiochia am Orontes. Hadrianus, 117-138. 1/2
Quadrans/Chalkous Gep. Büste mit L. n. r. im Perlenkreis. Rv. SC
im Lorbeerkranz. 1,08 g. McAlee 543. Die Zuweisung zu
Hadrianus ist nicht sicher. Trajanus käme auch in Frage (McAlee
525, Woytek 939 vgl.), aber da hier ein Bart angedeutet wird,
passt das Porträt eher zu Hadrianus.. Sehr schön

40

127   Syrien. Antiochia am Orontes. Elagabal, 218-222. AE
Kleinbronze. Kopf mit Strahlenkrone n. r. Rv. Großes SC, darüber
N, unten, A; das Ganze in einem Fadenkreis und Lorbeerkranz. 16
mm; 3,17 g. McAlee 797 vgl. (K-A statt N-A). . Sehr schön

24

128   Syrien. Antiochia am Orontes. Elagabal, 218-222. AE
Kleinbronze. Büste mit L. n. r. Rv. Großes DE, darunter Stern, das
Ganze in einem Kranz. 16 mm; 4,28 g. BMC 447 f., McAlee 799/3.
. Sehr schön

24

129   Syrien. Antiochia am Orontes. Maximinus II. Daza 309-313.
AE 15 (1/2 Nummus), ca. 312. IOVI CONSERVATORI Iuppiter n.l.
thronend, Globus und langes Zepter haltend. Rv. VICTORIA AVGG
Victoria n.l., Kranz und Palme haltend, im Felde r. Z. 13 mm; 1,43
g. McAlee 171(g), Van Heesch 66,2. . Sehr schön

24

130   Syrien. Antiochia am Orontes. Maximinus II. Daza 309-313.
AE 15 (1 1/2 Nummus), 312. GENIO ANTIOCHENI Tyche von
Antiochia frontal sitzend, unter ihren Füßen Flußgott Orontes. Rv.
APOLLONI SANCTO Apollo n.l. stehend, Kithara in der Linken, mit
der Rechten aus Patera opfernd. Im Felde l. A, im Abschnitt
ANA.1,85 g. 14 mm. Mc Alee 170a). DAZU- ähnliche Stücke mit
Officina-Zeichen E, H und S. 1,64 g., 1,71 g., 1,44g. (4). . Knapp
sehr schön

40



131   Arabia. Königreich der Nabatäer. Rabbel II., 70-106. Mit
Gattin Gamilat. Bronze. Die beiden Büsten, drap und mit L.,
nebeneinander n.r. Rv. Zwei Füllhörner über Kreuz, dazwischen
die beiden Namen in nabatäischer Schrift. 17 mm; 4,09 g.
Meshorer, QEDEM 111,163A, SNG ANS 1447. Selten.. Sehr schön

40

132   Mesopotamien. Edessa. Elagabal, 218-222. Bronze. Kopf
des Elagabal mit Strahlenkrone n.l. Rv. Büste der Tyche mit
Mauerkrone n.l. 16 mm; 2,70 g. BMC 102,72, SNG Cop. 213. .
Sehr schön

32

133   Ägypten. Alexandria. Hadrianus, 117-138. Drachme,
Bronze, 128-129. AUT KAI TRAI (ADRIA SEB ) Drap., gep. Büste
mit L. n. r. Rv. Nil, bärtig und im Himation, mit nacktem
Oberkörper, neben einem Krokodil n.l. gelagert, Schilfstaude
haltend, in der erhobenen Rechten Füllhorn: oben Nilstandsmarke
Iz (= 16), im Abschnitt Datum L TRIC KAI. (= Jahr 13). 22,63 g.
Geissen 1001, Dattari 1808, Milne 1276, Kampmann-
Ganschow 32.470. Kleiner Schrötlingsriss.. Sehr schön

80

134   Ägypten. Alexandria. Probus, 276-282. Billon-
Tetradrachmon, 279-280. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Adler mit
Kranz im Schnabel n.l. stehend, im Felde Datum L-E (Jahr 5). 20
mm; 10,48 g. Geissen 3145, Dattari 5553, Kampmann-
Ganschow 112.22. . Sehr schön

16

135   Ägypten. Alexandria. Diocletianus, 284-305.
Tetradrachmon, Billon, 286-287. Drap. Büste mit L. n.r. Rv. Nike
mit Kranz und geschultertem Palmzweig n.r., im Felde Datum
ETOU C - G (Jahr 3). 8,03 g. 20 mm. Geissen 3227, Dattari 5725.
K.-G. 119.26.. Sehr schön

24



136   Ägypten. Alexandria. Diocletianus, 284-305. Billon-
Tetradrachmon, Jahr 12 295-296 Gep. Büste mit L. n. r. Rv. Nike
n. r. gehend, Kranz und geschulterten Palmzweig haltend; im
Felde l. und r. (?) L-IB. 18 mm; 7,29 g. Dattari 5735. K.-G.
119.133. Sehr schön

16

137   Ägypten. Alexandria. Maximianus Herculius, 286-305.
Billon-Tetradrachmon, Jahr 8 292-293 Gep. Büste mit L. n. r.
MAXIMIANO C C EB Rv. Eirene (Pax) n.l. stehend, Zweig und
Füllhorn haltend. 18 mm; 7,67 g. Geissen 3333, Dattari 5868,
Kampmann-Ganschow 120.85. . Sehr schön

16

138   Hessen. Typus "Tanzendes Männlein". Quinar. Stilisierter
Mann n. r. tanzend, Torques in der Linken und Schlange in der
Rechten haltend, das Ganze im Perlenkreis. Rv. Pferd in
Zickzackkreis n. r. 1,26 g. 14 mm. Slg. Flesche 408 var. Dembski
Tf. 21,398. Kellner, Manching, Tf. 60,2314.. Schön-sehr schön

64

139   Römische Republik. Anonym, vor 211 v. Chr. Semuncia,
geprägt, 217-215 v. Chr. Mercurbüste mit Petasus n.r. Rv. ROMA
Prora n.r. 2,90 g. 18 mm. Cr. 38/7, Syd. 87. . Sehr schön

40

140   Römische Republik. Anonym, vor 211 v. Chr. Uncia, 215-
212 v. Chr. Kopf der Roma n. r. im attischen Helm; hinter dem
Kopf Wertkugel. Rv. ROMA Prora n. r., darunter Wertkugel. 9,37 g.
21 mm. Cr. 41/10. . Sehr schön

32

141   Römische Republik. Anonym, vor 211 v. Chr. Semuncia,
215-212 v. Chr. Kopf des Merkur mit geflügeltem Petasus n. r. Rv.
ROMA Prora n. r. 20 mm., 4,36 g. Cr. 41/11, Syd. 109. . Knapp
sehr schön

32



142   Römische Republik. Kornähre, 211-210 v. Chr. Uncia,
Sizilien. Romakopf n.r. Rv. Prora n.r., ROMA und Kornähre. 6,21 g,
21 mm. Cr. 72/9. Hoover, HGC 2, 1754.. Sehr schön

40

143   Römische Republik. Ap. Claudius, T. Maloleius und Q.
Urbinius, 111 oder 110 v. Chr. Denar. Romakopf im geflügelten
Helm n.r, dahinter kleiner Kreis. Rv. AP. CL.T. Mal. Q.VR Rv.
Victoria eine galoppierende Triga n.r. führend, darunter Kugel.
3,34 g. 19 mm. Cr. 299/1b, Syd. 570a. Subaerat. Kupferkern am
Rand sichtbar.. Gutes sehr schön

56

144   Imperatorische Prägungen. Marcus Antonius, + 30 v. Chr.
Denar, mit Antonius ziehende Münzstätte, 32-31 v. Chr. ANT AVG
/ III VIR R P C Galeere n. r. fahrend. Rv. LEG - II Adler zwischen
zwei Feldzeichen. 17 mm. 3,27 g. Cr. 544/14, Syd. 1216. . Gutes
schön

32

145   Imperatorische Prägungen. Octavianus, 44-28 v. Chr.
Bronze, 38 v. Chr. Italien? Kopf des Octavianus n. r. mit leichtem
Bart, davor, CAESAR, dahinter, DIVI F. Rv. (DIVOS CAESAR) Kopf
des Julius Caesar mit Kranz n. r. 29 mm; 18,03 g. Cr. 535/1,
RPC I,161,620. Korrodiert. Selten.. Schön

32

146   Kaiserzeit. Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. As, 6 v. Chr. mit
Münzmeister Sex. Nonius Quinctilianus. Kopf n. r. Rv. Großes SC,
darum SEX NONIVS QVINCTILLIAN IIIVIR AAAFF. 11,04 g. 25 mm.
RIC I², 76,439. . Schön

16

147   Kaiserzeit. Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. Sesterz, ca. 28-
15 v. Chr. Pergamum. Barhäuptige Büste n. r. AVGVSTVS. Rv. CA
im Pünktchenkreis, darum Lorbeerkranz. 24,98 g. 35 mm.
RIC I², 82,501. . Schön

32



148   Kaiserzeit. Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. Sesterz, 16 v.
Chr. Pergamum. Mit Münzmeister Celer. C CASSIVS CF CELER
IIIVIR AAAFF um SC. Rv. CIVIS im Kranz, darunter SERVATOS.
22,47 g. 34 mm. RIC I.70,374. Selten.. Schön

32

149   Kaiserzeit. Augustus, 27 v. Chr. -14 n. Chr. As, Postum unter
Tiberius, ca. 22-30 Büste mit Strkr. n.l. DIVVS AVGVSTVS PATER
Rv. Altar zwischen S-C, darunter PROVIDENT. 30 mm; 11,12 g.
RIC I², 99,81. . Knapp sehr schön

24

150   Kaiserzeit. Agrippa, +12 v. Chr. As, postum, unter Caligula
(37-41), Kopf mit Rostralkrone n.l. Rv. S-C Neptun frontal
stehend, Kopf n.l., Chlamys über die Arme gelegt, mit der Linken
Dreizack haltend, auf der vorgestreckten Rechten einen Delphin.
10,98 g., 28 mm. DAZU:- ein zweites Stück, 10,52 g. 28 mm. (2).
BN II,69,77, C. 3, RIC I²,112,58. . Schön-sehr schön

48

151   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. As, ca. 9-14 Lugdunum. Büste
mit L. n. r. Rv. ROM ET AVG Altar von Lugdunum; l. und r. Säule
mit Victoria. 9,98 g., 25 mm. RIC I²,58,238a. . Knapp sehr schön

16

152   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. Dupondius, 21-22 Kopf der
Iustitia n. r. IVSTITIA Rv. TI CAESAR DIVI AVG F AVG TR POT XXIIII
um SC. 11,23 g. 29 mm. RIC I²,97,46. Selten.. Schön

24

153   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. Sesterz, 22-23 Caduceus
zwischen gekreuzten Füllhörnern, darin die Köpfe des Tiberius
und Germanicus Gemellus, Zwillingssöhne des Drusus. Rv
Legende um SC. 37 mm; 23,98 g. RIC I²,97,42. Gelocht.. Schön

64



154   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. Sesterz, 22-23 Zwei gekreuzte
Füllhörner mit zwei Knabenporträts der Zwillingsbrüder Tiberius
Gemellus und Germanicus obenauf, dazwischen Caduceus. Rv.
DRVSVS CAESAR TI AVG F DIVI AVG N PONT TR POT II, um großes
SC. 19,15 g. 33 mm. RIC I²,97,42. . Schön

24

155   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. As, 35-36 Büste des Tiberius n.l.
Rv. PONTIF MAX TR - POT XXXVII/ SC Steuerruder über Globus,
darunter kleine Kugel. 9,75 g. 26 mm. RIC I²,98,58. . Schön-sehr
schön

24

156   Kaiserzeit. Tiberius, 14-37. Denar, Lugdunum, 36-37. TI
CAESAR DIVI- AVG F AVGVSTVS. Büste mit L. n. r. Rv. PONTIF -
MAXIM (rückläufig). Weibl. Figur n. l. auf Thron mit verzierten
Beinen sitzend, Zepter und Zweig haltend. 27 mm; 3,19 g.
RIC I,95,30, BMC I,126,48. . Schön-sehr schön.

16

157   Kaiserzeit. Caligula, 37-41. As, 37-38. Kopf n.l. Rv. VESTA /
S-C Vesta verschleiert n.l. thronend, in der Linken Zepter, in der
vorgestreckten Rechten Patera haltend. 10,45 g. 29 mm.
BN II, II,67,54, RIC 111,38, C. 27. Dunkelgrüne Patina.. Knapp
vorzüglich

120

158   Kaiserzeit. Caligula, 37-41. As, 37-38 Barhäuptige Büste n.
l. Rv. VESTA/ S-C Vesta n.l. thronend, Patera und Zepter haltend.
10,88 g. 28 mm. RIC I²,111,38. . Schön-sehr schön

16



159   Kaiserzeit. Nero Claudius Drusus, Vater des Claudius, +9
v.Chr. Sesterz, postum unter Claudius, 41-42. Kopf n.l. Rv. TI
CLAVDIVS CAESAR AVG PM TR P IMP/SC Claudius in Toga auf sella
curulis n.l. sitzend, in der Linken Schriftrolle, in der Rechten
Lorbeerzweig; unten Globus und Waffenhaufen. 26,72 g. 34 mm.
Von Kaenel 120, Münztyp 57, C. 8, BN 93,125, RIC 127,93,
BMC 186,157. Selten. Oberfläche etwas korrodiert.. Schön

80

160   Kaiserzeit. Claudius, 41-54. LOT. As, 50-54 Barhäuptige
Büste n.l. TI CLAVDIVS CAESAR AVG P M TR P IMP. Rv. LIBERTAS
AVGVSTA/ S-C Libertas n.r. stehend, Pileus in der Rechten, linke
Hand ausgestreckt. 9,41 g. 27 mm. RIC I\'b2,128,97. DAZU:- Ein
zweites, ähnliches Stück. 10,58 g., 28 mm. - As, 41-50.
Barhäuptige Büste n.l. TI CLAVDIVS CAESAR AVG PM TRP IMP PP
Rv. Minerva n. r. mit Lanze und Schild, zwischen S-C. RIC I\'b2,
128,100. -As, 50-54. Barhäuptige Büste n.l. TI CLAVDIVS CAESAR
AVG (.) Rv. CONSTANTIAE (AVGVSTI) Constantia n.l. stehend, die
Rechte erhoben, in der Linken Speer haltend. 11,29 g. 29 mm.
RIC I\'b2, 127,95. (4). . Schön

48

161   Kaiserzeit. Claudius, 41-54. As, ca. 50-54 Kopf, barhäuptig,
n. l. Rv. S-C Minerva n. r. stehend, Schild und Speer haltend. 30
mm; 9,51 g. RIC I², 130,116. . Knapp sehr schön

40

162   Kaiserzeit. Nero, 54-68. AR Quinar, ca. 54-56 Cappadocia.
Kopf mit L. n. r. Rv. Ohne Legende. Victoria n. r. stehend; sie
schreibt auf einen Schild, den sie vor ihr auf dem Knie hält, und
stellt ihren rechten Fuß auf die Erdkugel. 1,65 g. 14 mm.
RIC I²,186,618. RPC I, 3646.. Sehr schön

24



163   Kaiserzeit. Nero, 54-68. Dupondius, ca. 64. Büste mit
Strahlenkrone n. r. Rv. VICTORIA - AVGVSTI/ II/ S-C Victoria n.l.
gehend mit Kranz und Tropaion. 14,80 g. 27 mm. RIC I², 163,198,
MacDowall, NNM 161 194. Grüne Patina. Einige Kratzer.. Sehr
schön

40

164   Kaiserzeit. Nero, 54-68. Denar, 64-66. Kopf mit L. n.r. Rv.
SALVS Salus auf Thron mit hoher Rückenlehne n.l. sitzend, Patera
in der Rechten. 3,31 g. 17 mm. RIC 153,60, BN II, 143,228,
BMC 212,90, C. 314. Mac Dowall 163,60.. Knapp sehr schön

40

165   Kaiserzeit. Nero, 54-68. Sesterz, ca. 65 Büste n. r. Rv. Zwei
Reiter n. r. galoppierend. DECVRSIO / S-C. 33 mm; 21,85 g.
RIC I², 175,395, MacDowall, NNM 161 403. . Schön

32

166   Kaiserzeit. Nero, 54-68. Dupondius, Büste mit Strkr. n. r. Rv.
SECVRITAS AVGVSTI/ S-C Securitas n. r. vor Altar thronend, zu
ihren Füßen Fackel auf Bukranion. 30 mm; 11,84 g.
RIC I²,178,444, MacDowall, NNM 161 512. Schrötlingsriss,
Kratzer.. Schön

24

167   Kaiserzeit. Galba, 68-69. Denar. Drap. Büste mit L. n. r.
(SER) GALBA CAESAR AVG. Rv. VICTORIA PR Victoria n.l. auf
Globus stehend, Palmzweig und Kranz haltend. 2,58 g. 17 mm.
RIC I²,242,217. . Gutes sehr schön

80

168   Kaiserzeit. Vespasianus, 69-79. Sesterz, Lugdunum, 71. Mit
Titus und Domitianus caesares. Büste des Vespasianus mit L. n. r.
Rv. TI IMP CAESAR COS DES II CAESAR DOMIT COS DES II/ SC
Titus und Domitianus einander gegenüber stehend. 22,64 g. 34
mm. RIC II²/1,141,1133 (R2). . Gutes schön

40



169   Kaiserzeit. Vespasianus, 69-79. Dupondius, 74.
Commagene. Büste mit L. n. r. IMP CAESAR VEPASIAN AVG. Rv.
PON. MAX. TR. POT. P.P. COS V CENS Caduceus zwischen
gekreuzten Füllhörnen. 10,23 g. 26 mm. RIC II,109,798a). Grüne
Patina.. Gutes sehr schön

80

170   Kaiserzeit. Titus, als Caesar unter Vespasianus, 69-79. As,
74 Büste mit L. n. r. T CAESAR IMP COS III CENS. Rv. VICTORIA
AVGVST/SC Victoria n. r. gehend. 8,91 g. 26 mm. RIC II/1,112,753.
. Schön

16

171   Kaiserzeit. Titus, 79-81. Sesterz, 80-81 Büste mit L. n. r. Rv.
PAX AVGVSTI/ S-C Pax n.l. stehend, Zweig und Füllhorn haltend.
23,64 g. 34 mm. RIC II/1,208,154. Kleine Randfehler.. Sehr schön

48

172   Kaiserzeit. Julia Titi, Tochter des Titus (79-81). Dupondius,
80-81 Unter Titus. Drap. Büste n. r. mit Diadem, die Haare
hochgebunden in einem Chignon. IVLIA IMP T AVG F AVGVSTA.
Rv. VESTA/ S-C Vesta n.l. sitzend, Palladium in der Rechten und
Zepter in der Linken haltend. 12,85 g. 26 mm. RIC II²,223,398.
Selten.. Schön

40

173   Kaiserzeit. Domitianus Caesar, 69-81. As, 80-81 Unter Titus,
nach der Vergöttlichung des Vespasianus. Büste mit L n. l. Rv. S-C
Minerva n.l. stehend, Biltzbündel und Speer haltend; r. zu ihrer
Seite Schild. 9,62 g. 28 mm. RIC II²/1,219,348. . Sehr schön

48

174   Kaiserzeit. Domitianus, 81-96. Denar, 81 Büste mit L. n. r.
IMP CAES DOMITIANVS AVG PM Rv. TRP COS VII DES VIIII PP
Minerva n.l. stehend, Victoria auf der Rechten haltend, Lanze und
Schild in ihrer Linken. 3,05 g. 19 mm. RIC II²/I,269,62. . Sehr
schön

24



175   Kaiserzeit. Domitianus, 81-96. Quadrans, o. J., ca. 81-82
Rom. Kopf der Athena im Helm n. r. IMP (.) Rv. SC im Kranz. 2,65
g., 15 mm. RIC II²/1, 272, 123 bez. 125. . Sehr schön

40

176   Kaiserzeit. Domitianus, 81-96. Sesterz, 82. Büste mit L. n. r.
Rv. TRP COS VIII DES VIIII PP/ S-C Minerva n.l. stehend, Speer in
der R. 23,20 g. 33 mm. RIC II/1², 271,105. . Schön

16

177   Kaiserzeit. Domitianus, 81-96. As, 90-91 Büste mit L. und
Ägis n. r. Rv. MONETA (AVGVSTI)/ S-C Moneta n.l. stehend, Waage
und Füllhorn haltend. 26 mm; 10,23 g. RIC II²/1,316,708. . Sehr
schön

32

178   Kaiserzeit. Domitianus, 81-96. Denar, 90-91 Büste mit L. n.
r. IMP CAES DOMIT AVG GERM P M TR P X Rv. IMP XXI COS XV
CENS PPP Minerva n.l. stehend, Blitzbündel und Speer haltend, zu
ihrer l. Seite Schild. 2,74 g., 19 mm. RIC II²/1,317,721. . Gutes
schön

24

179   Kaiserzeit. Domitia, +150. Sesterz, 81-82 Büste der Domitia
Longina n. r. mit langem Haarzopf. Rv. DIVI CAESARIS MATER/ SC
Domitia n.l. sitzend, ihren r. Arm zu ihrem Kind, l., ausstreckend.
32 mm; 19,58 g. RIC II2/1,135. Selten. Korrodierte Oberfläche..
Gutes schön

200

180   Kaiserzeit. Nerva, 96-98. As, 96. Kopf mit L. n.r. Rv.
CONCORDIA - EXERCITVVM / S-C Zwei Hände im Handschlag.
10,16 g. 26 mm. RIC 227,53, C. 17, BN III, 328,82. Selten. Kleiner
Einhieb am Rand.. Kanpp sehr schön

24



181   Kaiserzeit. Trajanus, 98-117. Sesterz, 108-109/10 Büste mit
L. n. r., mit Schulterdrapierung. IMP CAES NERVAE TRAIANO AVG
GER DAC PM TRP COS V Rv. SPQR OPTIMO PRINCIPI Fortuna n.l.
stehend mit Steuerruder am Schiffsheck und Füllhorn. 25,34 g. 32
mm. BMC III,169,797, Tf. 29,2, Woytek MIR Tf. 69, 329bC. Grüne
Patina.. Sehr schön

120

182   Kaiserzeit. Trajanus, 98-117. Denar, ca. 112-113 Büste n. r.
mit L. und Drapierung über der r. Schulter. Rv. SPQR OPTIMO
PRINCIPI/ VIA TRAIANA Personifikation der Via Traiana n.l.
gelagert, hält in der Linken einen Zweig und mit der Rechten ein
Rad. 3,24 g. 18 mm. RIC II,263,266, Woytek MIR 391,398b1. .
Sehr schön

48

183   Kaiserzeit. Trajanus, 98-117. Dupondius, 114. Büste n. r.
mit Strahlenkrone und Paludamentum. Rv. SENATVS
POPVLVSQVE ROMANVS/ S-C Felicitas n.l. stehend, Caduceus und
Füllhorn haltend. 10,77 g, 27 mm. RIC (Vgl. 671),
Woytek MIR 437,500v. . Sehr schön

80

184   Kaiserzeit. Hadrianus, 117-138. Sesterz, 118 Gep. Büste mit
Schulterdrapierung und L. n. r. Rv. PONT MAX TR PO(T) COS II
Fortuna Redux n.l. sitzend, Steuerruder vor ihr, Füllhorn in der
Linken. FORT RED. 35 mm; 25,53 g. RIC II,408,551b. Felder leicht
geglättet. Schrötlingsriss.. Sehr schön

48

185   Kaiserzeit. Hadrianus, 117-138. Denar, um 118. Büste n. r.
mit L. und Drapierung auf der l. Schulter. PM TRP COS DES III
Pietas mit Schleier n. r. stehend, beide Hände erhoben; im Felde
l. und r. VOT - PUB. 2,63 g. 18 mm. RIC II²,88,176; II 346,52. .
Knapp sehr schön

24



186   Kaiserzeit. Hadrianus, 117-138. Dupondius, 125-128
HADRIANVS AVGVSTVS Büste mit Strahlenkrone n. r. Rv.
COS/III/SC Pegasus n. r. 10,35 g, 26 mm.
RIC II,427,671; II²,125,746. . Gutes sehr schön

80

187   Kaiserzeit. Hadrianus, 117-138. As, 130-138 Drap. Büste
(mit L.?) n. r. Rv. (ALEXANDRIA/S-C). Alexandria n.l. liegend, ihren
linken Ellbogen auf einem Früchtekorb anlehnend, in der Rechten
hält sie Ähren. 10,62 g. 25 mm. RIC 843 f./ II³, 183,1627.
Schrötlingsriss.. Schön

16

188   Kaiserzeit. Hadrianus, 117-138. As, 132-134 Barhäuptige
Büste n. r. HADRIANVS - AVGVSTVS. Rv. COS III/ S-C Roma n. r.
stehnd, Fuß auf Helm, Speer in der Rechten und Füllhorn in der
Linken haltend. 11,00 g. 24 mm. RIC II²,166,1373; II,,433,716.
Unregelmäßig patiniert (der grüne Fleck ist nicht korrosiv).. Sehr
schön, Rv. Knapp sehr schön

32

189   Kaiserzeit. Aelius Caesar, 135-138. Sesterz, ca. 137
Barhäuptige Büste n. r. L. AELIVS - CAESAR Rv. TRP (POT COS II)/
S-C/ CONCORDIA Concordia n. l. sitzend, Patera in der R., unter
dem l. Ellbogen Füllhorn. 22,35 g. 34 mm.
BMC 1918 var. (keine Schulterdrapierung),
RIC RIC II/3, 254,2561; RIC II, 480,1057a). . Sehr schön

80

190   Kaiserzeit. Antoninus Pius, 138-161. As, 140-144 Büste mit
L. nach links, ANTONINVS AVG PIVS Rv. TR POT COS III/ SC
Opfergeräte (Messer, Aspergillum, Krug, Lituus und Simpulum).
9,17 g. 28 mm. RIC III,117,704. Einige Ablagerungen.. Gutes sehr
schön

72



191   Kaiserzeit. Antoninus Pius, 138-161. Sesterz, 140-144 Büste
mit L. n. r. Rv. MONETA AVG/ S-C Moneta n.l. stehend, Waage und
Globus (?) in der Rechten, und Füllhorn in der Linken haltend. 31
mm., 23,40 g. RIC III,109,611. . Schön-sehr schön

24

192   Kaiserzeit. Antoninus Pius, 138-161. As, 147-148 Kopf mit L.
n. r. Rv. COS IIII S-C Antoninus mit Toga über dem Kopf n.l. über
Dreifuss opfernd. 12,32 g. 26 mm. RIC III,152,851. Selten.. Knapp
sehr schön

24

193   Kaiserzeit. Antoninus Pius, 138-161. As, 154-155 Büste mit
L. n. r. ANTONINVS AVG PI-VS PP TR P XVIII Rv. FELICITAS COS
IIII/S-C Felicitas frontal stehend, langen Caduceus und Kornähren
haltend. 11,98 g. 27 mm. RIC III,142,937. . Knapp sehr schön

16

194   Kaiserzeit. Faustina senior ( +141). Denar, postum. Wohl
lokale Imitation. Büste mit hochgesteckter Frisur n. r. DIVA (.) Rv.
LVCV-(ST?)A Pietas n.l. vor Feueraltar stehend, die Rechte
erhoben. 3,04 g. RIC III,72,373 var. (?). Wohl lokale Imitation. Cf.
Naumann Auktion 71 (2018),498 für ein ähnliches Stück.. Knapp
sehr schön

24

195   Kaiserzeit. Faustina senior ( +141). Dupondius, postum.
141 Drap. Büste n. r. DIVA FAVSTINA. Rv. AVGVSTA/ S-C Ceres n.l.
stehend, Fackel und Ähren haltend. 26 mm, 10,34 g.
RIC III,167,1171. Dunkelgrüne Patina.. Gutes sehr schön

80



196   Kaiserzeit. Faustina senior ( +141). As, postum. 141 Drap.
Büste mit hochgebundenen Haaren n. r. DIVA- FAVSTINA. Rv.
AETER-NITAS/ S-C Pietas mit Schleier n.l. neben Altar stehend, die
Rechte erhoben; in der Linken hält sie eine Kiste mit Weihrauch.
10,01 g. 26 mm. RIC III,166,1161. Grüne Patina. Gutes sehr
schön. DAZU:- Sesterz, postum, 141. (DIVA FAVSTINA) Büste n. r.
Rv. AETER-NITAS/ S-C Fortuna n.l. stehend, Globus und
Steuerruder haltend. Vs. Gering erh., Rv. Sehr schön. RIC
III,162,1107. 26,92 g., 33 mm. (2).

48

197   Kaiserzeit. Marcus Aurelius Caesar, 138-161. Denar, 159-
160. Kopf mit kurzem Bart n.r. Rv. TR POT XIIII - COS II Minerva im
Helm und mit Aegis in Kampfstellung n.r. stehend, Schild und
Lanze haltend. 2,87 g. 16 mm. BMC 149,998, RIC 91,483, C. 762.
. Knapp sehr schön

16

198   Kaiserzeit. Marcus Aurelius Caesar, 138-161. Sesterz, 159-
160. Drap., gep. Büste mit Lockenhaar und kurzem Bart n.r. Rv.
TR POT XIIII - COS II / SC Mars nackt, Mäntelchen auf dem Rücken,
Helm auf dem Kopf, n.r., in der Rechten Lanze haltend, mit der
Linken Trophäe schulternd. 21,54 g. 29 mm. BMC 360,2100,
RIC 188,1352Bb, C. 757. . Schön

24

199   Kaiserzeit. Marcus Aurelius Caesar, 138-161. As, 158-159
Barhäuptige Büste n. r. Rv. (AVRELIVS CAES) ANTON AVG PII F Rv.
TR POT XIII COS II/ S-C Spes n.l. gehend, Blume in der Rechten
haltend, mit der Linken ihr Kleid raffend. 11,03 g. 26 mm.
RIC III,188,1350. . Schön

24

200   Kaiserzeit. Marcus Aurelius, 161-180. As, 165-166 Büste mit
L. n. r. M ANTONINVS AVG ARMENIACVS P.M. Rv. TR P XX IMP III
COS III/ S-C. Roma n.l. sitzend, Palladium und Speer haltend, zu
ihrer Seite Schild. 10,21 g. 26 mm. RIC III,286,920. . Knapp sehr
schön

24



201   Kaiserzeit. Marcus Aurelius, 161-180. Dupondius, 168-169
Büste mit Strkr. n. r. Rv. SALVTI AVG COS III/ S-C Salus n.l.
stehend, Schlange um Altar aus Patera fütternd, Zepter in der
Linken. 10,30 g. 22 mm. RIC III,290,965. Knapper Schrötling..
Sehr schön

24

202   Kaiserzeit. Marcus Aurelius, 161-180. Denar, 171-173 Kopf
mit L. n. r. M. ANTONI)NVS AVG TRP XXVI Rv. IMP VI COS III
Aequitas mit Waage und Füllhorn n.l. stehend. 4,47 g. 18 mm.
RIC III,232,252. . Sehr schön

24

203   Kaiserzeit. Marcus Aurelius, 161-180. As, 174-175 Gep.
Büste mit L. n. r. M: ANTONIVS - AVG TRP XXIX Rv. CONCORD
EXERC IMP VII COS III Zwei Hände im Handschlag, zwischen sich
Caduceus haltend. 9,64 g. 25 mm. RIC III,302,1125. . Sehr schön

72

204   Kaiserzeit. Marcus Aurelius, 161-180. Sesterz, 175-176 Kopf
mit L. n. r. Rv. TRP XXX IMP VIII COS III/ S-C Pietas n.l. stehend,
Weihrauch aus Dose auf Altar stellend. 32 mm., 22,40 g.
RIC III,305,1170. . Gutes schön

24

205   Kaiserzeit. Faustina Iunior, ( +175). Sesterz. Drap. Büste n.
r., die Haare in einem Dutt. FAVSTINA AVGVSTA. Rv. FECVNDITAS/
S-C Fecunditas n.r. stehend, langes Zepter und Kleinkind haltend.
25,37 g. 32 mm. RIC III,345,1638. . Schön

24

206   Kaiserzeit. Lucius Verus, 161-169. As, 164-165 Barhäuptige
Büste n. r. Rv. LIBERAL AVG TR P V IMP II COS II/ SC Liberalitas
mit Abakus und Füllhorn n.l. stehend. 8,52 g. 24 mm.
RIC III,325,1416. Dicke grüne Patina.. Knapp sehr schön

24



207   Kaiserzeit. Lucilla, ( +182). Sesterz, 164-169. LVCILLA -
AVGVSTA Drap. Büste n. r. mit Chignon. Rv. P I E T A S / S-C
Pietas n. l. vor Altar opfernd, Patera in der ausgestreckten
Rechten und Weihrauch-Kästchen in der Linken. 22,53 g. 30 mm.
RIC III,353,1755, BMC IV,578,1209, C. 53. . Schön

16

208   Kaiserzeit. Commodus, 177-192. As, 181 Büste mit L. n. r.
Rv. VOTA DEC ANN SVSC TR P VI IMP IIII / COS III PP/S-C
Commodus in Toga n.l. über Dreifuß opfernd. 10,25 g. 24 mm.
RIC III,405,321a). Gereinigt.. Sehr schön

32

209   Kaiserzeit. Commodus, 177-192. Sesterz, ca. 183-184 Büste
mit L. n. r. Rv. PM TRP VIIII (?) IMP VI COS III PP/ SC. Pax n. l.
stehend, Zweig und Füllhorn haltend. 19,70 g., 29 mm.
RIC III,413,404. . Schön

24

210   Kaiserzeit. Commodus, 177-192. Sesterz, 190. Kopf mit L. n.
r. Rv. PM TRP XV IMP VIII COS VI/ SC Commodus n.l. auf Sella
curulis sitzend, Zweig und Zepter haltend. 31 mm; 26,34 g.
RIC III,430,557. . Knapp sehr schön

48

211   Kaiserzeit. Crispina, Gattin des Commodus, gest. 183.
Denar. Drap. Büste n. r. CRISPI-NA AVG Rv. CONCORDIA Zwei
Hände im Handschlag. 3,04 g. 17 mm. RIC III.399,279, C. 9.
Kratzer.. Schön-sehr schön

16

212   Kaiserzeit. Crispina, Gattin des Commodus, + 183. Sesterz,
o. J. Drap. Büste n. r., die Haare in einem Dutt. CRISPINA
AVGVSTA. Rv. (PVDICITIA) S-C Pudicitia n.l. sitzend, Schleier vor
ihr Gesicht haltend. 18,88 g. 29 mm. RIC III.442,140. . Schön

16



213   Kaiserzeit. Septimius Severus, 193-211. Denar, ca. 194
Büste mit L. n. r. Rv. PACI AVGVSTI Pax n.l. thronend, Zweig und
Füllhorn haltend. 3,04 g. 16 mm. RIC IV/1,96,37. Barbarisierter
Stil. DAZU- Denar. Felicitas mit Caduceus und Füllhorn n.l.
stehend, im Felde l. Stern, verwilderte Legende ...VII, IMP VII COS
VII. Lokale Imitation (östlich). 2,63 g., 16 mm. (2). Knapp sehr
schön

24

214   Kaiserzeit. Septimius Severus, 193-211. As, 194 Büste mit
L. n. r. Rv. AFRICA/ S-C Africa n. r. stehend, Skorpion haltend,
Löwe l. zu ihren Füßen. 18,30 g. 27 mm. RIC IV/1,184,676. .
Schön

24

215   Kaiserzeit. Septimius Severus, 193-211. Denar, 197-198
Büste mit L. n. r. L. SEPT SEV PERT AVG IMP X. Rv. VICT AVGG
COS II PP Victoria n.l. gehend, Kranz und Palmzweig haltend. 3,32
g. 17 mm. RIC IV/1,105,120c). . Sehr schön

24

216   Kaiserzeit. Septimius Severus, 193-211. Denar, 198-202
Büste mit L. n. r. L. SEPT SEV AVG IMP XI PART MAX. Rv. MONETA
AVGG Moneta n.l. sitzend, Waage und Füllhorn haltend. 18 mm;
3,02 g. RIC IV/1,160,510. Ablagerung auf Rv.. Sehr schön

32

217   Kaiserzeit. Julia Domna, 193-217. Denar 193-196 Drap.,
gep. Büste mit geflochtenen Haaren n. r. IVLIA DO-MNA AVG Rv.
VENERI VICTR Venus mit nacktem Oberkörper n.r. gegen Säule
lehnend, Palmzweig und Apfel haltend. 3,18 g. 19 mm.
RIC IV/1,165,536. . Sehr schön

48

218   Kaiserzeit. Caracalla, 198-217. Denar, 201-206 Drap., gep.
Büste mit L. n. r. ANTONINVS PIVS AVG. Rv. RECTOR ORBIS Sol
mit Chlamys frontal stehend, Kopf l., Erdkugel und Speer haltend.
3,46 g. 18 mm. RIC IV/1,233,141. Raue Oberfläche.. Sehr schön

24



219   Kaiserzeit. Caracalla, 198-217. Antoninian, 213-217. Drap.,
gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. VENVS VICTRIX Venus mit Zepter n.l.
stehend, auf der Rechten Helm, der l. Ellbogen ruht auf einem
Schild, der auf einen knienden Gefangenen gesetzt ist, l.
Gefangener n.l. sitzend. 3,89 g. 22 mm. BMC 446,86,
RIC 259,312c, C. 612. Etwas raue Oberfläche.. Sehr schön

24

220   Kaiserzeit. Elagabalus, 218-222. Denar, 220-222. Drap.
Büste n.r. mit L. Rv. SACERD DEI SOLIS ELAGAB Elagabal im
Priestergewand n.r. stehend, in der Rechten Patera haltend, in
der Linken Keule, zu seinen Füßen brennender Altar; im Felde r.
Stern. 3,06 g. 19 mm. BMC 564,225, RIC 37,131, C. 246. Getönt..
Sehr schön

40

221   Kaiserzeit. Julia Soaemias, ( +222). Denar. Drap. Büste n.r.
IVLIA SOEMIAS AVG Rv. VENVS CAELESTIS Venus mit Zepter und
Apfel n.l. stehend, im Felde l. Stern. 3.03 g. 20 mm. BMC 536,45,
RIC 48,241 (Stern l.), C. 8. Rv. Ungleichmäßig getönt.. Gutes sehr
schön

40

222   Kaiserzeit. Julia Maesa, ( +225). Denar. Drap. Büste n.r. Rv.
SAECVLI FE-LICITAS Felicitas mit Caduceus und Patera n.l.
stehend, vor ihr brennender Altar; im Felde l. Stern. 3,04 g. 17
mm. BMC 541,81, RIC IV/2,50,272, C. 45. Vs. mit
Regenbogenpatina.. Sehr schön

40

223   Kaiserzeit. Severus Alexander, 222-235. Sesterz, 231 Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. Rv. P M TRP - COS III Sol im Chlamys n.l.
gehend. 18,03 g. 28 mm. BMC VI,200,870, RIC IV/2,111,517. .
Schön

24



224   Kaiserzeit. Julia Mamaea, ( +235). Denar Drap., barhäuptige
Büste n. r. IVLIA MAMAEA AVG Rv. (IVNO) CONSERVATRIX Iuno n.l.
stehend, Patera und Zepter haltend, Pfau l. zu ihren Füßen. 18
mm. 2,55 g. RIC IV/2,98,343. Gutes Porträt. Rv. leicht dezentriert..
Gutes sehr schön

48

225   Kaiserzeit. Julia Mamaea, ( +235). Sesterz, Drap. Büste mit
Diadem n. r. Rv. FELICITAS PVBLICA/S-C Felicitas n.l. stehend. RIC
IV/2,125,679. 19,90 g, 30 mm. - Ein zweites Stück, FELICITAS
PVBLICA /SC Felicitas n.l. sitzend, Caduceus und Füllhorn haltend.
RIC IV/2,125,676. 17,62 g., 29 mm. (2). . Schön

32

226   Kaiserzeit. Maximinus I. Thrax, 235-238. Sesterz, 235.
Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. PAX-AVGVSTI/S-C Pax im langen
Gewand, mit Zepter und Zweig n.l. stehend. 20,44 g. 30 mm.
DAZU:- ein zweites, ähnliches Stück. 19,91 g., 29 mm. (2).
BMC 222,7, RIC IV/2,145,58, C. 34. . Sehr schön-schön

40

227   Kaiserzeit. Maximinus I. Thrax, 235-238. Sesterz, 236.
Drap., gep. Büste mit L. n.r. Rv. SALVS AVGVSTI / SC Salus, im
langen Gewand n.l. thronend, in der Linken Füllhorn haltend, in
der ausgestreckten Rechten eine Patera, eine Schlange fütternd,
die sich an einem Altar emporreckt. 19,62 g. 30 mm.
BMC 237,175, RIC 147,85, C. 92. Dunkelgrüne Patina.. Sehr schön

80

228   Kaiserzeit. Maximinus I. Thrax, 235-238. As, ca. 236-238
Drap. Büste mit L. n. r. Rv. SALVS AVGVSTI Salus n.l. thronend,
Schlange aus Patera fütternd. 24 mm. 15,83 g. RIC IV/2,147,87.
Selten. Dunkelgrüne Patina.. Schön

24

229   Kaiserzeit. Maximus Caesar, 235-238. Dupondius 236-237
Drap.und gep. barhäuptige Büste n.r. Rv. PIETAS AVG/SC
Priestergeräte. 14,12 g. 29 mm. BMC 232,119, RIC 156,12a. .
Sehr schön

40



230   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Antoninian, 241-243
Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. AETERNITATI AVG Sol, nackt,
Chlamys auf dem Rücken, frontal stehend, Kopf mit Strkr. n.l., in
der ausgestreckten Linken Globus haltend, die Rechte grüßend
erhoben. 3,40 g. 22 mm. RIC IV/3,24,83, C. 41. . Sehr schön

16

231   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Antoninian, 4. Em. 241-
243 Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP GORDIANVS PIVS FEL
AVG. Rv. LAETITIA AVG N Laetitia n.l. stehend, Kranz und Anker
haltend. 4,36 g. 20 mm. RIC IV/3,25,86. . Gutes sehr schön

24

232   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Denar, 241-243 Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. Rv. AETERNITATI AVG Aeternitas frontal
stehend, Kopf l., Erdkugel in der Linken halten, die Rechte
erhoben. 3,31 g. RIC IV/3,26,111. Unbedeutend dezentriert.
Selten.. Knapp vorzüglich

64

233   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Sesterz, 238-239 Drap.
Büste mit L. n. r. Rv. PROVIDENTIA AVG/S-C Providentia n.l.
stehend, Erdkugel und Zepter haltend. 17,27 g. 30 mm.
Schrötlingsriss. RIC IV/3,43,257a. \caps. Sehr schön

24

234   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Sesterz, 238-239 Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. Rv. CONCORDIA AVG / SC Concordia n.l.
thronend, Patera und Füllhorn haltend. 23,22 g. 32 mm.
RIC IV/3, 44,261a). . Gutes sehr schön

80

235   Kaiserzeit. Gordianus III., 238-244. Sesterz, Rom, 240. Drap.
Büste mit L. n. r. Rv. AETERNITATI AVG S-C Aeternitas/Sol frontal
stehend, Kopf l., die Rechte im Grußgestus erhoben; in der Linken
hält er Erdkugel. 19,57 g. 30 mm. Grüne Patina mit einige
Auflagerungen. RIC IV/3,48,297a, C. 43. \caps. Schön-sehr schön

32



236   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Antoninian. 247 Gep.
Büste mit Strkr. n. r. Rv. P M TRP IIII COS II PP Felicitas n.l.
stehend. 21 mm; 3,57 g. RIC IV/3,69,4. . Sehr schön

40

237   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Antoninian. Drap.
Büste mit Strkr. n. r. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Rv. AEQVITAS
AVGG Aequitas n.l. stehend. 4,71 g. RIC IV/3,71,27b),
Kampmann 74.2. Gutes Porträt.. Gutes sehr schön

40

238   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Antoninian zur
Jahrtausendfeier, 248. Drap. gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv.
SAECVLVM NOVVM Sechssäulige Front des Romatempels
korinthischer Ordnung mit drei Stufen, im Innern Statue der
Göttin im Helm und mit Lanze frontal thronend. 4,34 g.
RIC IV/3,71,25b, C. 198. Bauten 36,63.. Sehr schön

40

239   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Sesterz, 245 Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. IMP M IVL PHILLIPPVS AVG Rv. P M TRP III
COS PP/ S-C Felicitas n.l. stehend, Caduceus und Füllhorn haltend.
17,29 g. 29 mm. RIC IV/3,87,149a). \caps. Gutes sehr schön, Rv.
Sehr schön

40

240   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. As Drap. Büste mit
Strkr. n. r. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Rv. ANNONA AVG/S-C Annona
n.l. stehend, Ähren und Füllhorn haltend, zu ihren Füßen Modius.
8,87 g., 27 mm. RIC IV/3,90,168. . Sehr schön, Rv. Knapp sehr
schön

24

241   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Sesterz, Rom. Drap.,
gep. Büste mit L. IMP M IVL PHILIPPVS AVG. Rv. LAETITIA
FVNDATA/SC Laetitia n.l. stehend, Kranz und Steuerruder haltend.
16,88 g. 30 mm. RIC IV/3,90,175a). . Schön

16



242   Kaiserzeit. Philippus I. Arabs, 244-249. Sesterz Drap., gep.
Büste n. r. IMP M IVL PHILIPPVS AVG Rv. SALVS AVG/ S-C Salus n.
r. stehend, Schlange aus Patera fütternd. 18,05 g., 31 mm.
RIC IV/3,91,186. Gutes Portrait.. Gutes sehr schön

80

243   Kaiserzeit. Otacilia Severa, 244-249. Sesterz. Drap. Büste
mit D. n.r. Rv. PIETAS AVGVSTAE/S-C Pietas, im langen Gewand
und verschleiert, frontal stehend, Kopf n.l., Weihrauchdose in der
Linken haltend. 18,09 g. RIC IV/3,94,208a, C. 46. Dunkle,
olivgrüne Patina. Knapper Schrötling. 28,0 mm. . Knapp sehr
schön

24

244   Kaiserzeit. Otacilia Severa, 244-249. Sesterz Drap. Büste n.
r. Rv. PVDICITIA/SC Pudicitia n.l. sitzend. RIC IV/3,94,209a). 17,16
g. 30 mm. DAZU:- As. Drap. Büste n. r. Rv. CONCORDIA AVGG
Concordia n.l. sitzend. RIC IV/3,94,203d var. 10,32 g. 25 mm. (2).
. Schön

40

245   Kaiserzeit. Philippus II., 247-249. Als Caesar. Sesterz, 244-
247. Drap. Büste n.r. Rv. PRINCIPI IVVENT / S-C Philipp mit Globus
und Speer n.l. stehend. 12,88 g, 28 mm. RIC IV/3, 101,256a,
C. 49. Selten. Dunkelgrüne Patina.. Gutes sehr schön

48

246   Kaiserzeit. Philippus II., 247-249. Sesterz, 246-249 Drap.
Büste mit L. n. r. Rv. VIRTVS AVG/ S-C Mars-Virtus n. r. schreitend,
Lanze und geschulterte Tropaeum haltend. 18,13 g. 28 mm.
RIC IV/3,102,263. \caps. Schön-sehr schön

24

247   Kaiserzeit. Traianus Decius, 249-251. Sesterz. Drap. Büste
mit L. n.r., vom Rücken gesehen. Rv. DACIA/S-C Dacia im langen
Gewand frontal stehend, Kopf n.l., in der Rechten
Eselskopfstandarte haltend. 15,95 g. 29 mm. RIC IV/3,135,112a,
C. 18. . Knapp sehr schön

24



248   Kaiserzeit. Traianus Decius, 249-251. Sesterz. Gep. Büste
mit L. n.r., l. Schulter drap. IMP C M Q TRAIANVS DECIVS AVG. Rv.
GENIVS EXERC ILLVRICIANI/S-C Genius, nackt und mit Chlamys,
frontal stehend, Kopf mit Polos n.l., in der Linken Füllhorn, in der
ausgestreckten Rechten Patera haltend; im Felde r. Feldzeichen.
11,90 g. RIC IV/3,135,117c, C. 53. Dunkelgrüne Patina. Kleine
Ablagerungsstelle auf Rv.. Sehr schön

80

249   Kaiserzeit. Herennia Etruscilla, Gattin des Traianus Decius,
249-251. Antoninian. HER ETRVSCILLA AVG Drap. Büste n. r. auf
Mondsichel. Rv. PVDICITIA AVG Pudicitia n. l. stehend. 3,49 g. 23
mm. RIC IV/3,127,58b). . Sehr schön

40

250   Kaiserzeit. Trebonianus Gallus, 251-253. Antoninian.
Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VICTORIA AVG
Victoria n.l., Kranz und Palme haltend. 4,40 g, 21 mm.
RIC IV/3,169,93. . Knapp sehr schön, Rv. Gutes sehr schön

24

251   Kaiserzeit. Trebonianus Gallus, 251-253. Sesterz. Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. Rv. PIETAS AVGG/ S-C Pietas n.l. stehend,
mit beiden Händen erhoben. 15,90 g. 29 mm. RIC IV/3,172,116a).
. Schön

24

252   Kaiserzeit. Volusianus, 251-253. Antoninian, o. J. Antiochia.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. MARTI PACIFERO Mars n.l.
gehend, Zweig und Lanze haltend. 4,09 g. 22 mm.
RIC IV/3, 184,228 (R2). . Schön

16

253   Kaiserzeit. Volusianus, 251-253. Sesterz. Drap., gep. Büste
mit L. n.r. Rv. PAX AVGG/S-C Pax mit Zepter n.l. stehend, in der
erhobenen Rechten einen Lorbeerzweig haltend. 19,65 g. 29 mm.
RIC IV/3,188,256a, C. 74. Gutes Porträt.. Sehr schön

40



254   Kaiserzeit. Volusianus, 251-253. Sesterz, 251-253 Büste mit
L. n. r. Rv. FELICITAS PVBLICA Felicitas n.l. stehend, Caduceus
und Szepter haltend, an Säule mit dem Linken anlehnend. 17,21
g. 28 mm. RIC IV/3,188,251a). . Schön

24

255   Kaiserzeit. Valerianus I., 253-260. Sesterz, ca. 256 Rom.
Samtherrschaft mit Gallienus. Gep. Büste mit L. n. r. Rv.
LIBERALITAS AVGG III Liberalitas n.l. stehend, Rechenbrett und
Füllhorn haltend. 20,87 g. 28 mm. RIC V/1,51,167,
Göbl/MIR 36, Tf. 10,69h. . Knapp sehr schön

40

256   Kaiserzeit. Valerianus I., 253-260. Antoninian, Köln. Drap.,
gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. SECVRIT PERPET Securitas n.l.
stehend, Speer in der L., mit dem Rechten lehnt sie an einer
Säule. 3,78 g. 22 mm. RIC V/1,57,256 (Mailand),
Göbl/MIR 36, Tf. 67,869a. . Knapp sehr schön

24

257   Kaiserzeit. Valerianus I., 253-260. Antoninian,
Samtherrschaft mit Gallienus. Samosata. Drap., gep. Büste mit
Strkr. n. r. Rv. RESTITVT ORBIS. Stadtgöttin (?), l., mit Mauerkrone
bekränzt Valerianus, l. mit Speer. 3,75 g. 23 mm.
Göbl/MIR 36, Tf. 122,1700q. Mit Silbersud.. Knapp sehr schön

16

258   Kaiserzeit. Valerianus I., 253-260. Antoninian, ca. 253 Köln.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP VALERIANVS PIVS AVG Rv.
GALLIENVS CVM EXER SVO Iuppiter Standbild mit Lanze auf
quadratische Basis, worauf IO.VI/ VIC/ TORI geschrieben ist. 2,95
g. 21 mm. Göbl/MIR 36, Tf. 67,867 c. Selten.. Knapp sehr schön

72

259   Kaiserzeit. Mariniana, Gattin des Valerian. Antoninian,
postum, ca. 254. Rom. Verschleierte Büste ohne Diadem n. r. auf
Mondsichel. DIVAE MARINIANAE. Rv. CONSECRATIO
Radschlagender Pfau von vorne (n. l. schauend). 2,61 g.
RIC V/1,64,3, Göbl/MIR 36, Tf. 22,225b. . Knapp sehr schön

72



260   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Antoninian, Köln, 257-258.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. GALLIENVS PF AVG. Rv. GERMANICVS
MAX V Trophäe zwischen zwei Gefangenen, die mit auf den
Rücken gebundenen Händen auf dem Boden sitzen. 3,30 g.
RIC V/1,70,18, C. 308, Göbl/MIR 36, Tf. 68, 872n vgl. Elmer 55.
Breiter Schrötling mit kleinem Riss. Getönt.. Knapp vorzüglich

72

261   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Antoninian, Rom. Büste mit
Strkr. n. r. Rv. AEQVITAS AVG/ VI Aequitas n.l. stehend, Waage
und Füllhorn haltend. 2,24 g, 20 mm. RIC V/1,144,159 var.,
Göbl/MIR 36, Tf. 43,500f. . Sehr schön

16

262   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Antoninian, Mailand. Büste
mit Strkr. n. r. Rv. BONVS EVENTVS AVG/MT Bonus Eventus n.l.
mir Ähren, vor Altar opfernd. 2,89 g. 20 mm. RIC V/1,172,470,
Göbl/MIR 36, Tf. 102,1390a. Doppelschlag und "clashed dies",
sonst. Gutes sehr schön

24

263   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Antoninian, Siscia. Büste mit
Strkr. n. r. GALLIENVS AVG Rv. PROVID AVG. Providentia n.l.
stehend, Stab und Füllhorn haltend; l. zu ihren Füßen Globus. Im
Felde r. II. 3,98 g. 20 mm. RIC V/1,182,580,
Göbl/MIR 36, Tf. 107,1475b. . Sehr schön

24

264   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Antoninian, ca. 259-268
Antiochia. Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. CONSERVATOR AVG
Aesculapius mit Caduceus n. r. stehend, Kopf l. 3,07 g. 20 mm.
RIC V/1, 187,632, Göbl/MIR 36, Tf. 117,1649g. . Knapp sehr schön

16



265   Kaiserzeit. Gallienus, 253-268. Lot von 5 Antoniniane.
Antiochia. Gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv. IOVI
STATORI Iuppiter Stator n. r. stehend, langer Szepter und
Blitzbündel haltend; im Felde r. Stern. 3,64 g. 22 mm. RIC
V/1,188,645, Göbl, MIR 36, Tf. 114,1612g. Mit Silbersud. DAZU:-
Antoninian, Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv.
VICTORIA AVG III/T Victoria n.l. Göbl Tf. 35,388 var. (kleinere
Büste). 3,15 g.- Antoninian, Rom. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS
AVG. Rv. LIBERO P CONS AVG/B Panther n.l. Göbl, MIR 36, Tf.
56,713b). 2,16 g. 20 mm. - Antoninian, Antiochia. Drap., gep.
Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG. Rv. PM TRP XIII Löwe n.l.;
davor, Stierkopf. Göbl, MIR 36, Tf. 114,1622e vgl. Mit Silbersud.
4,21 g., 22 mm. - Mailand. Büste mit Strkr. n. r. GALLIENVS AVG.
Rv. (AETERN) AVG/MT Sol n.l. stehend. Göbl, MIR 36, Tf. 109,
1382a. 2,80 g. 20 mm. (5). . Sehr schön

40

266   Kaiserzeit. Salonina, Gattin des Gallienus, 253-268.
Antoninian, Köln, 259-260. Drap. Büste auf Mondsichel mit D. n.r.
Rv. DEAE SEGETIAE Viersäuliger Schrein, im Innern Statue der
Göttin im langen Gewand von vorne, mit beiden Händen den
Schleier über ihrem Kopf festhaltend. 2,79 g. RIC V/1,108,5, C. 36.
Elmer 25,96. Selten. 21,0 mm.. Sehr schön

32

267   Kaiserzeit. Salonina, Gattin des Gallienus, 253-268.
Antoninian, Rom. Büste mit D. auf Mondsichel n. r. SALONIN-A
AVG. Rv. PVDICITIA/VI Pudicitia n.l. sitzend, Zepter in der Linken,
mit der Rechten ihren Schleier lüpfend. 3,27 g., 21 mm.
RIC V/1,194,25, Göbl/MIR 36, Tf. 34,376dd. . Sehr schön

16

268   Kaiserzeit. Postumus, 260-269. Antoninian, Mz. II. Trier.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C POSTVMVS PF AVG Rv.
MONETA AVG Moneta n.l. stehend, Füllhorn in der Linken, Waage
in der Rechten. 4,36 g. 22 mm. RIC V/2,343,75 (Lyon)/ 315 (Köln),
Elmer 336, Schulzki 56,45 (Trier), Cunetio Tf. 25,2404. . Gutes
sehr schön

32



269   Kaiserzeit. Postumus, 260-269. Antoninian, Köln, 262.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. HERC - PACIFERO Herkules,
nackt, n.l. stehend, Keule in der Linken, Lorbeerzweig in der
ausgestreckten Rechten haltend, das Löwenfell über dem l.
Unterarm. 2,03 g. 21 mm. RIC 342,67, Elmer 45,299, C. 101,
Schulzki 52,27. Gutes Portrait. Kleiner Metallfehler.. Sehr schön

48

270   Kaiserzeit. Postumus, 260-269. Antoninian, 263-265 Mz. I.
Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C POSTVMVS PF AVG Rv. HERC
DEVSONIENSI Hercules n.r. stehend, mit der Rechte auf Keule
gestützt, Boge in der Linke und Löwenskalp über dem linken Arm.
3,41 g. 25 mm. RIC V/2,342,64 (Lyon), Schulzki Tf. 3,25, S. 52.
Getönt.. Sehr schön

40

271   Kaiserzeit. Postumus, 260-269. Antoninian, 268,
Münzstätte. I. Drap., gep. Büste n. r. IMP POSTVMVS PF AVG Rv.
PAX AVG Pax frontal stehend, Kopf l., Zepter in der L\'ednken und
Zweig in der ausgestreckten Rechten. 1,95 g. 21 mm.
RIC V/2,363,318 (Köln), Elmer 52,565 bez. 567, Schulzki 57,52a),
Cunetio 2450. . Sehr schön

32

272   Kaiserzeit. Claudius II. Gothicus, 268-270. Antoninian. 268-
269 Rom. Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. GENIVS EXERCI Genius
mit Patera und Füllhorn n.l. stehend. V/1,215,48. 2,82 g. 20 mm.
DAZU:-Antoninian, Antiochia. Büste mit Strkr. n.l. Rv. NEPT-VN
AVG Neptun n.l. stehend, Delfin und Dreizack haltend. RIC
V/1,229,214. 3,22 g. 21 mm. (2). . Sehr schön

24

273   Kaiserzeit. Tetricus II. Caesar, 271-274. Antoninian. Köln? /
Münzstätte II. Drap. gep Büste mit Stkr. n. r. Rv. SPES PVBLICA
Spes mit Blume n.l. gehend. 2,67 g; 17 mm. RIC V/2,424,271,
Elmer 769, Schulzki 103,9a, Tf. 28. Cunetio 2608.. Gutes sehr
schön

24



274   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, 274. Gep.
Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG. Rv. ORIE-N - S AVG/
D/XXIR Sol mit Strkr. n.r., in der Linken einen Bogen haltend, in
der erhobenen Rechten einen Lorbeerzweig; mit dem l. Fuss tritt
er einen n.r. kriechenden Barbaren. 4,29 g. 21 mm.
RIC V/1,272,64, C. 159, Göbl/MIR 47 Tf. 75,130f4. Mit Silbersud..
Sehr schön

24

275   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Siscia. Gep.
Büste mit Strkr. n.r. AVRELIANVS AVG. Rv. ORIENS AVG/T Sol mit
Strkr. und Chlamys stehend, Globus in der Linken, zu seinen
Füßen l. ein Gefangener. 4,14 g. RIC V/1,280,135 vgl., C. 142,
Göbl/MIR 47 Tf. 99,221c3. Schrötlingsriss, sonst. Gutes sehr schön

40

276   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian. Ticinum. Gep.
Büste mit Strkr. n. r. IMP C AVRELIANVS AVG. Rv. ORIENS AVG/
SXXT Sol n.l. stehend, die Rechte erhoben im Grußgestus,
Erdkugel in der Linke. Im Felde l. Stern, l. und r. zu seine Füße
zwei Gefangene. 3,38 g. 22 mm. RIC V/1,281,151,
Göbl/MIR 47 Tf. 19,74b (3. Em.). Oberfläche korrodiert.. Schön

16

277   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian. Ticinum. Gep.
Büste mit Strkr. n. r. IMP C AVRELIANVS AVG. Rv. ORIENS AVG/
QXXT Sol n.l. stehend, die Rechte erhoben im Grußgestus,
Erdkugel in der Linke. Im Felde l. Stern, l. und r. zu seine Füße
zwei Gefangene. 22 mm. 2,80 g. RIC V/1,281,151,
Göbl/MIR 47 Tf. 18,73a41(2. Em.). Oberfläche korrodiert.. Schön

16

278   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Antiochia. Gep.
Büste mit Strkr. n. r. IMP C AVRELIANVS AVG. Rv. RESTITVT
ORBIS/ A Der Kaiser, r. mit Speer, erhält Kranz von weibl. Figur, l.
3,50 g. 22 mm. RIC V/1,304,347,
Göbl/MIR 47 Tf. 139,375a (4. Em.). Zaponiert.. Sehr schön

24



279   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Cyzicus. Gep.
Büste mit Schulterdrapierung und Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS
AVG Rv. RESTITVTOR EXERCITI/ D /XXI Der Kaiser im Handschlag
mit Mars. 3,27 g. 23 mm. RIC V/1,306,366,
Göbl/MIR 47 Tf. 134,348e1. . Sehr schön

16

280   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Antiochia.
Gep., Büste, drap. am l. Schulter und Strkr. n. r. IMP C
AVRELIANVS AVG Rv. RESTITVT ORBIS/P/XXI Der Kaiser, l. mit
Szepter, erhält Kranz von weibl. Figur, r. 3,64 g. 22 mm.
RIC V/1,308,386, Göbl/MIR 47 Tf. 141,81b (6. Em.). Mit Silbersud..
Sehr schön

16

281   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Moneta
Comitatenisis (später in Byzantium). Gep. Büste mit Strkr. n. r.
IMP AVRELIANVS AVG. Rv. IOVI CON-SER/B Der Kaiser, l. und
Iuppiter, r. einander gegenüber stehend, beide mit Szepter;
Aurelianus erhält Globus von Iuppiter. 3,32 g.
RIC V/1,310,394 (Tripolis), Göbl/MIR 47 Tf. 121,278a,2(9).
21,0 mm. . Sehr schön

24

282   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian. Mailand. Drap.,
gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG Rv. RESTITVT
ORI-ENTIS/S Aurelianus, r. mit Lanze in der L., erhält Kranz von
einem weibl Figur, l. 3,34 g. 21 mm. Göbl/MIR 47 Tf. 7,55b vgl.
Siscia käme als Mz. auch in Frage, cf. Tf. 88,123b21.. Sehr schön

24

283   Kaiserzeit. Aurelianus, 270-275. Antoninian, Siscia. Gep.
Büste mit Strkr. n. r. IMP AVRELIANVS AVG Rv. CONCORDIA
MILITVM Der Kaiser, l., im Handschlag mit Concordia. Im Abschnitt
P*. 3,74 g. 22 mm. Göbl/MIR 47 Tf. 96,213f1. Leicht korrodiert.
Mit Silbersud.. Sehr schön

24



284   Kaiserzeit. Aurelianus und Vabalathus, 271-272. Antoninian,
Antiochia, 271-272. IMP C AVRELIANVS AVG Gep. Büste mit Strkr.
n.r., unten D Rv. VABALATHVS VCRIM DR Drap., gep. Büste mit L.
n.r., von hinten gesehen. 3,53 g. RIC V/1,308,381, C. 1,
Göbl/MIR 47 Tf. 136, 353a4 (1. Em.). 19,0 mm. . Sehr schön

24

285   Kaiserzeit. Aurelianus und Vabalathus, 271-272. Antoninian,
Antiochia, 271-272. IMP C AVRELIANVS AVG Gep. Büste mit Strkr.
n.r., unten D Rv. VABALATHVS VCRIM DR Drap., gep. Büste mit L.
n.r., von hinten gesehen. 3,36 g. 19 mm. RIC V/1,308,381, C. 1,
Göbl/MIR 47 Tf. 136, 353a1(1. Em.), BN XII.1, 222,1246. . Knapp
sehr schön

16

286   Kaiserzeit. Severina, Gattin des Aurelian. Antoninian,
Ticinum. Drap. Büste mit Stephane auf einer Mondsichel n.r. /
CONCOR-DIAE-MILITVM/YXXT Concordia im langen Gewand mit
zwei Feldzeichen frontal stehend, Kopf n.l. 2,99 g. 21 mm.
RIC V/1,316,8, C. 7, Göbl/MIR 47 Tf. 23,79A,61. . Sehr schön

24

287   Kaiserzeit. Tacitus, 275-276. Antoninian. Drap., gep. Büste
mit Strkr. n. r. IMP CM CL TACITVS AVG Rv. AEQVITAS AVG
Aequitas n.l. stehend, Waage und Füllhorn haltend, im Abschnitt
XXI G. 3,26 g. RIC V/1,334,82. Estiot, Vener\'e0 II/2, Tf. 4, 607 (3.
Em.).. Sehr schön

24

288   Kaiserzeit. Tacitus, 275-276. Antoninian. Gep. Büste mit
Strkr. n.r. Rv. LAETITIA FVND/XXIB Laetitia im langen Gewand
frontal stehend, Kopf n.l., Kranz in der Rechten, Steuerruder in
der Linken haltend. 3,29 g. 21 mm. RIC V/1,335,89. . Schön

16

289   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, Rom. Gep. Büste
mit Strkr. n. r. IMP PROB-VS PF AVG Rv. VICTOR-IA GERM
Tropaion, l. und r. je ein Gefangener. Im Abschnitt R-A um
Blitzbündel. 3,75 g. RIC V/2, 40,217. 21,0 mm. . Sehr schön

24



290   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, 6. Em. 281. Rom.
IMP PROB-VS PF AVG Gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VICTOR-IA
GERM Tropaeum mit zwei Schwertern und zwei Schilden, darunter
zwei Gefangene. Im Abschnitt Blitzbündel zwischen R-A. 3,86 g.
RIC V/2, 41,220. Pink, Aufbau, S. 58. Mit intaktem Silbersud.
22,0 mm. . Vorzüglich

72

291   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian Ticinum. Gep. Büste
mit Helm, Schild und geschultertem Speer n.l. VIRTVS PR-OBI AVG
Rv. FELICITAS SEC / SXXT Felicitas n.l. stehend, langen Caduceus
und Füllhorn haltend. 3,85 g. RIC V/2,56,361. Mit Silbersud..
Gutes sehr schön

80

292   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian. Siscia. Drap., gep.
Büste mit Strkr. n. r. Rv. CONCORD MILIT/B/XXI Der Kaiser, l., im
Handschlag mit Concordia, r. 3,80 g. RIC V/2,87,651. Mit
Silbersud.. Vorzüglich

80

293   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, Siscia. Gep. Büste
n.l. mit Helm/Strahlenkrone, Schild, Lanze über dem rechten
Schulter. Rv. PAX AVG Pax n.l. stehend, Zweig und Szepter
haltend. Im Felde r. P, im Abschnitt XXI. 3,63 g. RIC V/2,93,708.
20,0 mm. . Sehr schön

24

294   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, Antiochia. Drap.,
gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. CLEMENTIA-TEMP/XXI Der Kaiser mit
Zepter n.r. stehend, von dem n.l. stehenden Jupiter mit Zepter
eine Victoriola mit Kranz entgegen nehmend; im Felde e. 3,47 g.
RIC V/2,120,922, C. 99. Schwarzgrüne Patina.. Vorzüglich

24



295   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, Antiochia. Drap.,
gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. CLEMENTIA-TEMP/XXI Der Kaiser mit
Szepter n.r. stehend, von dem n.l. stehenden Jupiter mit Szepter
eine Victoriola mit Kranz entgegen nehmend; im Felde Z. 3,53 g.
RIC V/2,120,922, C. 99. 24,0 mm. . Sehr schön

24

296   Kaiserzeit. Probus, 276-282. Antoninian, Siscia. Büste n.l. im
Mantel mit Strkr. und Adlerzepter. Rv. SOLI INVICTO/CM/XXI Sol in
Quadriga frontal. RIC V/2,101,776 var. 3,36 g. 22 mm. Leichter
Silbersud. -Ein zweites Stück, Siscia. Büste n.l. im Mantel mit
Strkr. und Adlerzepter. Rv. CONSERVAT AVG/ Q/XXI Sol frontal
stehend, Kopf l., Globus in der Linken, die Rechte im Grußgestus
erhoben. RIC V/2,89,672. 3,79 g. 22 mm. (2). . Knapp sehr schön

24

297   Kaiserzeit. Numerianus, 283-284. Antoninian, Tripolis. Als
Caesar. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CM AVR
NVMERIANVS NOB C Rv. VIRTVS AV-GG. Der Kaiser und Sol
einander gegenüber stehend, imm Felde TR, im Abschnitt XXI.
4,13 g. 21 mm. RIC V/2,191,380. Mit Silbersud.. Gutes sehr schön

24

298   Kaiserzeit. Numerianus, 283-284. Antoninian, Ticinum. 283
Drap. Büste mit Strkr. n.r. IMP NVMERIANVS PF AVG Rv.
PROVIDENT AVGG/VIXXI Providentia n.l., stehend, in der Linken
Füllhorn haltend, mit der Rechten aus einer Patera über einem
Rundaltar opfernd. 2,67 g. 22 mm. RIC V/2,199,447, C. 83,
Pink, Aufbau 6.2 (NZ 80,1963),S.29, 4. Em. (Juli 283). DAZU:-
CARINVS, Antoninian, Antiochia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r.
IMP C M AVR CARINVS PF AVG. Rv. VIRTVS AVGG/*/A/XXI Der
Kaiser und Iuppiter im Handschlag. RIC V/2,179,325. 3,69 g.,
19 mm. (2). Knapp sehr schön

16



299   Kaiserzeit. Magnia Urbica, Antoninian. 284-285 Drap. Büste
mit D. auf Mondsichel n.r. MAGN VR-BICA AVG Rv. VENVS VICTRIX
/ KA G Venus im langen Gewand n.l. stehend, Zepter in der
Linken, Helm auf der vorgestreckten Rechten haltend; an ihrer
Seite Schild. 4,60 g. 22 mm. RIC V/2,184,343, C. 17,
Pink, Aufbau VI/2,S. 39. Gricourt, Vener\'e0 3901. Selten. Dunkle,
schwarzgrüne Patina mit Resten von Silbersud.. Knapp vorzüglich

200

300   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus 287-
288 Lugdunum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VAL
MAXIMIANVS PF AVG. Rv. HERCVLI PACIFERO Hercules mit Zweig,
Löwenfell und Keule n.l. stehend, im Felde r. F. 2,96 g.
RIC V/2,263,371. Bastien Tf. VI, 93c) 22,0 mm. . Knapp sehr schön

16

301   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 289
Lugdunum. Gep. Büste mit Strke. n. r. IMP C VAL MAXIMIANVS PF
AVG. Rv. HERCVLI INVICTO AVGG Hercules n.l. stehend, Victoria
auf Globus in der Rechte, mit dem Linken Keule und Löwenfell
haltend. 22 mm. 4,03 g. RIC V/2,263,365. .

24

302   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus,
Lugdunum. Gep. Büste mit Strkr. n.r. IMP C MAXIMIANVS PF AVG
Rv. PAX - AVGG / S Pax im langen Gewand frontal stehend, Kopf
n.l., in der Linken Szepter haltend, auf der vorgestreckten
Rechten Globus, darauf Victoria mit Kranz. 3,58 g.
RIC V/2,267,402. Bastien, Lyon 167,280. 22,0 mm. . Sehr schön

24

303   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Nummus, 291.
Rom. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. VIRTVS AVGG/ XXIA
Hercules frontal stehend, Kopf l., Tropaeum, Löwenfell und Keule
haltend. 2,89 g. 23 mm. RIC V/2,279,525. Prägeschwäche.
Selten.. Sehr schön

40



304   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 285-
288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL
MAXIMIANVS PF AVG. Rv. HERCVLI CONSERVAT/ PXXIT Hercules n.
r. stehend, Keule mit Löwenfell auf einem Felsen stützend. 3,56 g.
RIC V/2,283,544, C. 239. . Sehr schön

40

305   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 285-
288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL
MAXIMIANVS PF AVG. Rv. HERCVLI CONSERVAT/ SXXIT Hercules
n. r. stehend, Keule mit Löwenfell auf einem Felsen stutzend. 3,92
g. 22 mm. RIC V/2,283,544, C. 239. Leichte Prägeschwäche.. Sehr
schön

24

306   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Antoninian,
286-288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP M AVR VAL
MAXIMIANVS AVG Rv. HERCVLI CONSERVAT/VXXIT Hercules, sich
auf seine Keule, worüber ein Löwenfell drapiert ist, n. r. an Felsen
anlehnend. 3,48 g. RIC V/2,283,547. . Gutes sehr schön

40

307   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Antoninian,
286-288 Ticinum. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP M AVR VAL
MAXIMIANVS AVG Rv. HERCVLI CONSERVAT/VIXXIT Hercules auf
seine Keule, worüber ein Löwenfell drapiert ist, n. r. an Felsen
anlehnend. 3,56 g. 23 mm. RIC V/2,283,547. Leichte
Prägeschwäche.. Sehr schön

32

308   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 287.
Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL MAXIMIANVS
PF AVG. Rv. IOVI CONSERVAT/ PXXIT Iuppiter mit Chlamys n.l.
stehend, Blitzbündel und langes Zepter haltend. 3,66 g.
RIC V/2,284,558. Mit Silbersud.. Vorzüglich

64



309   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 287.
Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CMA VAL MAXIMIANVS
PF AVG. Rv. IOVI CONSERVAT/ PXXIT Iuppiter mit Chlamys n.l.
stehend, Blitzbündel und langes Zepter haltend. 3,57 g.
RIC V/2,284,558. Mit Silbersud. Kleine Prägeschwäche, sonst
22,0 mm. . Knapp vorzüglich

48

310   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus, 290-
291 Siscia. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C M A VAL
MAXIMIANVS PF AVG Rv. IOVI CONSERVAT Iuppiter n.l. stehend,
Blitzbündel und Szepter haltend. Im Abschnitt PXXIT. 4,09 g.
RIC V/2, 284,560. 22,0 mm. . Sehr schön

24

311   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Aurelianus,
Siscia, 289-290. Büste mit Strkr. n.r. IMP CM VAL MAXIMIANVS PF
AVG Rv. CONSERVATOR AVGG /A/ XXI.HP. Kaiser, mit Zepter und
Patera n.r. stehend und Herkules, nackt, mit Keule und Patera n.l.
stehend, gemeinsam über einem zwischen ihnen stehenden
Dreifuß opfernd. 3,19 g. 22 mm. RIC V/2,287,580, C. 71. Selten.
Einige Kratzer.. Sehr schön

32

312   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Antoninian,
Antiochia, 293. Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOV ET HERCV
CONSER AVGG/ D/.XXI Jupiter, nackt, den Mantel im Rücken, mit
Szepter n.r. stehend, ihm gegenüber der bärtige, nackte Hercules
n.l. stehend, Keule und Löwenfell in der Linken, kranztragende
Victoria auf der Rechten haltend. 4,74 g. 23 mm.
RIC V/2,294,622, C. 311.

24

313   Kaiserzeit. Maximianus Herculius, 286-305. Teilstück, 295-
299 Kyzikos. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C M MAXIMIANVS PF
AVG Rv. CONCORDIA MI-LITVM Der Kaiser, l. erhält Victoria auf
Globus von Iuppiter, r. mit Szepter, dazwischen KE. 2,73 g. 20
mm. RIC VI,581,15b). . Sehr schön

24



314   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 290-291
Lugdunum. Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP DIOCLETIANVS AVG.
Rv. IOVI AVGG/ H Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus und
Szepter haltend; l. zu seinen Füßen Adler. 3,84 g. 22 mm.
RIC V/2,224,32. Mit Silbersud.. Sehr schön

24

315   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Lugdunum.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. PROVIDENTIA AVG / C
Providentia frontal stehend, Kopf n.l., in der Linken Füllhorn, mit
der Rechten Aehren über einen Modius zu ihren Füssen haltend.
4,02 g. RIC V/2,228,77, C. 410. Bastien, Lyon 116,13. 20,0 mm. .
Sehr schön

24

316   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Antoninian, 286-287.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT AVGG/XXI
GJupiter, nackt, Umhang im Rücken, n.l. stehende, Szepter in der
Linken, Blitz in der Rechten haltend. 3,64 g. 23 mm.
RIC V/2,236,162, C. 229. . Sehr schön

16

317   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 287 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS AVG Rv.
HERCVLI CONSERVAT/ SXXIT Hercules n. r. stehend, auf Keule
und Löwenfell gestützt. 3,86 g. RIC V/2,242,213. . Gutes sehr
schön

48

318   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288. Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VAL DIOCLETIANVS AVG Rv.
HERCVLI CONSERVAT/ SXXIT Hercules n. l. stehend, Keule und
Löwenfell haltend. 3,45 g. 21 mm. RIC V/2,242,215. . Sehr schön

16



319   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Ticinum, 3
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CO - SERVAT/TXXIT Jupiter,
nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Szepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten. 22 mm. 3,77 g.
RIC V/2,243,222, C. 201. Mit Silbersud.. Sehr schön

24

320   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Ticinum, 3
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CO - SERVAT/PXXIT Jupiter,
nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Szepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten. 3,56 g. 21 mm.
RIC V/2,243,222, C. 201. Mit Silbersud.. Sehr schön

16

321   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Ticinum, 284-
292. Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CO - SERVAT/TXXIT Jupiter,
nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Szepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten. 4,11 g.
RIC V/2,243,222, C. 201. Kleiner Korrosionsstelle am Rv.
22,0 mm. . Gutes sehr schön

24

322   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 285 Ticinum.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF
AVG Rv. IOVI CONSERVAT/ SXXIT Iuppiter n.l. stehend, Blitzbündel
und Zepter haltend, l. zu seinen Füßen steht eine kleine Figur.
4,49 g. RIC V/2, 243, 220. Gutes Portrait.. Vorzüglich, Rv. Sehr
schön

80

323   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Ticinum, 285
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CO - SERVAT/PXXIT Jupiter,
nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Szepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten. 3,55 g. 22 mm.
RIC V/2,243,222, C. 201. Mit Silbersud.. Gutes sehr schön

24



324   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Ticinum, 285
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/TXXIT Jupiter,
nackt, Chlamys im Rücken, n.l. stehend, Szepter in der Linken
haltend, Blitz in der vorgestreckten Rechten. 4,28 g. 21 mm.
RIC V/2,243,222. Mit Silbersud.. Sehr schön

24

325   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 286 Ticinum.
Drap., gep. Büste mit Strkr. n.r.IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG
Rv. IOVI CONS-ERVAT/SXXIT Jupiter, nackt, Chlamys im Rücken,
n.l. stehend, Zepter in der Linken haltend, Blitz in der
vorgestreckten Rechten; l. zu seinen Füßen kleine Figur. 3,78 g.
RIC V/2,243,221. Mit Silbersud.. Knapp vorzüglich

72

326   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 286. Ticinum.
Gep. Büste mit Drapierung auf dem linken Schulter und Strkr. n.
r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS AVG. Rv. IOVI CO-N-SERVAT/ SXXIT
Iuppiter im Chlamys n.l. stehend, Blitzbündel und langes Zepter
haltend. 3,76 g. RIC V/2,243,223. . Gutes sehr schön

48

327   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/PXXIT Iuppiter mit
Szepter und Blitzbündel n.l. stehend. 3,80 g. RIC V/2,243,225.
21,0 mm. . Sehr schön

32

328   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/TXXIT Iuppiter mit
Szepter und Blitzbündel n.l. stehend. 3,25 g. RIC V/2,243,225. Mit
Silbersud. 22,0 mm. . Gutes sehr schön

32

329   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/TXXIT Iuppiter mit
Szepter und Blitzbündel n.l. stehend. 4,04 g. RIC V/2,243,225. Mit
Silbersud. 23,0 mm. . Sehr schön

24



330   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/PXXIT Iuppiter mit
Szepter und Blitzbündel n.l. stehend. 3,77 g. 24 mm.
RIC V/2,243,225. Mit Silbersud.. Sehr schön

24

331   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 288 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n.r. Rv. IOVI CONSERVAT/PXXIT Iuppiter mit
Szepter und Blitzbündel n.l. stehend. 3,63 g. 23 mm.
RIC V/2,243,225. Mit Silbersud.. Sehr schön

16

332   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus , 292 Ticinum.
Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP C VAL DIOCLETIANVS AVG. Rv. IOVI
CONSERVAT Iuppiter n. r. stehend, langer Szepter und Blizbündel
haltend. 4,42 g. 22 mm. RIC V/2,243,229. . Sehr schön

16

333   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 285 Siscia.
Gep. Büste mit Strkr. n. r. IMP CC VAL DIOCLETIANVS PF AVG. Rv.
VICTORIA AVG/ PXXIT Victoria n. l. gehend, Kranz und Palmzweig
haltend. 2,95 g. RIC V/2,244,242, C. 470. . Gutes sehr schön

48

334   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, 285 Siscia.
Drap., gep. Büste mit Pteryges und L. n. r. Rv. VIRTVS AVGG/
QXXIT Virtus mit Schild und Lanze n.l. 3,88 g. 22 mm.
RIC V/2,245,244. Mit Silbersud.. Sehr schön

24

335   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Antioch, 293.
Drap Büste mit Strkr. n. r. Rv. IOVI CONSERVATORI AVG/Z(?)/XXI
Der Kaiser, r. erhält Victoria auf Globus von Iuppiter. 21 mm. 4,45
g. RIC V/2,256,324. . Sehr schön

16



336   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, Antioch, 293.
Drap Büste mit Strkr. n. r. Rv. IOVI CONSERVATORI AVG/E/XXI Der
Kaiser, r. erhält Victoria auf Globus von Iuppiter. 4,66 g. 23 mm.
RIC V/2,256,324. . Sehr schön

16

337   Kaiserzeit. Diocletianus, 284-305. Aurelianus, ca. 290
Tripolis. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv. IOVI CONERVATORI
AVGG/TR/XXI Victoria mit Palme r. gibt Kranz an Kaiser, l., mit
Globus und Szepter. 3,75 g. 22 mm. RIC V/2,257,331. . Knapp
sehr schön

24

338   Kaiserzeit. Constantius I. Caesar, 293-305. Argenteus, ca.
295-297 Rom. Büste mit L. n. r. CONSTAN-TIVS CAES Rv. VIRTVS
MILITVM/ Z Die vier Tetrarchen über einem Dreifuß opfernd;
hinter ihnen Stadttor mit sechs Türmchen. 2,90 g. RIC VI,354,42a.
Jelocnik S. 83,73, Tf. X, 5. Kleiner Prägefehler auf Rv. Getönt..
Gutes sehr schön

480

339   Kaiserzeit. Constantius I. Caesar, 293-305. Teilstück
(Radiatus) 295-299 Cyzicus. Drap., gep. Büste mit Strkr. n. r. Rv.
CONCORDIA MILITVM/ KB Der Kaiser erhält Victoria auf Globus
von Iuppiter. 2,74 g. 18 mm. RIC VI,581,19a). . Sehr schön

24

340   Kaiserzeit. Constantius I. Caesar, 293-305. Teilstück
("Radiate Fraction"), ca. 297-298 Rom. Drap., gep. Büste mit
Strkr., vom Hinten gesehen. Rv. VOT/XX/ D im Kranz. 20 mm.
2,52 g. RIC VI,360,88a. . Sehr schön

24

341   Kaiserzeit. Constantius I., 305-306. Follis, 305-306 Serdica.
Kopf mit L. n. r. IMP C FL CONSTANTIVS PF AVG Rv. GENIO POPV-
LI ROMANI/ E Genius im Chlamys n.l. stehend, Patera in der
Rechte, Füllhorn in der Linke haltend. 9,82 g. 27 mm.
RIC VI,495,12a). . Gutes sehr schön

24



342   Kaiserzeit. Galerius Caesar, 293-305. Follis, ca. 295
Ticinum. Büste n. r. mit L. Rv. GENIO POPV-LI ROMANI/ PT Genius
n.l. stehend, Patera und Füllhorn haltend. 9,44 g. 26 mm.
RIC VI,284,30b). . Sehr schön

16

343   Kaiserzeit. Galerius Maximianus, 305-311. Follis, ca. 300
Aquileia. Büste mit L. n. r. IMP MAXIMIANVS PF AVG Rv. SACRA
MONETA AVGG ET CAES NOSTR/ AQS Moneta n.l. stehend. 8,51 g.
26 mm. RIC VI,315,29b). . Schön-sehr schön

16

344   Kaiserzeit. Galerius Maximianus, 305-311. Teilstück
("Radiate Fraction"), , ca.303 Karthago. Drap., gep. Büste mit
Strkr. n. r. IMP C MAXIMIANVS PF AVG Rv. VOT/XX/FK im drei (!)
Zeilen im Kranz. 22 mm. 2,83 g. RIC VI,427,37b Korr. . Schön

16

345   Kaiserzeit. Constantinopolis. Nummus, 333-336 Heraclea.
VRBS ROMA Drap. Büste mit Helm n.l. Rv. Wölfin mit Zwillinge,
darüber zwei Sterne, darunter SMHB*. 2,45 g. RIC VII,560,143.
17,0 mm. . Knapp sehr schön, Rv. Sehr schön

16

346   Kaiserzeit. Maxentius, 306-312. Nummus, 309-310 Ticinum.
Büste mit L n. r. IMP MAXENTIVS PF AVG. Rv. CONSERV VRB
SVAE/ TT Rom n. l. im Hexastil Tempel sitzend, zu ihren Füßen
Gefangener; vor ihr Victoria mit Kranz n.r. 5,93 g. 26 mm.
RIC VI,295,106, Drost, Maxence 296,33b/73,6. Em. . Sehr schön

24

347   Kaiserzeit. Maxentius, 306-312. Nummus, 310-311 Rom.
Büste mit L. n. r. IMP C MAXENTIVS PF AVG. Rv. CONSERV - VRB
SVAE Sechssäuliger Tempel, der mit einem Lorbeerkranz
geschmückt ist; darin Roma n.l. thronend, Zepter und Globus
haltend. Im Abschnitt RBS (?). 6,17 g. 24 mm. RIC VI,378,210,
Drost, Maxence Tf. 33,94b/8. . Knapp sehr schön

24



348   Kaiserzeit. Maxentius, 306-312. Nummus, Ostia. 310-312.
Büste mit L. n. r. IMP C MAXENTIVS PF AVG Rv. AET/ERNITAS
A/VGN Castor und Pollux. MOSTQ. 5,97 g. 24 mm. RIC VI, 404,35,
Drost, Maxence Tf. 49,30d/31. . Sehr schön

24

349   Kaiserzeit. Romulus, Nummus, postum, 309-310. DIVO
ROMVLO N V BIS CONS Kopf n.r. Rv. AETERNAE - MEMORIAE/RBS
Grabmal mit Kuppeldach (darauf Adler) und halbgeöffneten
Türen. 6,68 g; 24 mm. RIC 377,207., C. 6. Drost, 313,116b/1.
Gutes Portrait. Selten.. Vorzüglich

80

350   Kaiserzeit. Romulus, Nummus, postum, 310-312 Ostia.
Barhäuptige Büste n. r. IMP MAXENTIVS DIVO ROMVLO NV FILIO.
Rv. AETERNA - MEMORIA Sechssäuliger Tempel mit Kuppeldach,
darauf Adler, ein Tur offen. Im Abschnitt MOSTQ. 23 mm. 5,79 g.
RIC VI,404,33. Drost, Maxence, 338,76,Tf. 54,76/33. Oberfläche
leicht korrodiert.. Sehr schön

32

351   Kaiserzeit. Licinius I., 308-324. Nummus, 313-315 Siscia.
Kopf mit L. n. r. Rv. IOVI CONS-ERVATORI/ G/SIS Iuppiter n.l.
stehend, Victoria und Szepter haltend; l. zu seinen Füssen, Adler
mit Kranz im Schnabel. 3,53 g. 22 mm. RIC VII,423,4 (R3). Grüne
Patina.. Sehr schön

16

352   Kaiserzeit. Licinius I., 308-324. Nummus, 313-315. Siscia.
Drap., gep. Büste mit L. n. r. IMP LIC LICINIVS PF AVG Rv. IOVI
CON-SERVATORI/ D /SIS Iuppiter frontal stehend, Kopf l., Victoria
auf Globus auf dem Rechten, Szepter in den L., l. zu seinem
Füssen kranzträgender Adler. 3,69 g. 22 mm. RIC VII,423,6. . Sehr
schön

16



353   Kaiserzeit. Licinius I., 308-324. Nummus, 315-316 Siscia.
Büste mit L. n. r. IOVI CONS-ERVATORI/ D /.SIS. Iuppiter n.l.
Victoria auf Globus und Szepter haltend; l. zu seinen Füssen
Adler. 3,99 g. 22 mm. RIC VII,424,17 (R1). Kleine Prägeschwäche..
Gutes sehr schön

24

354   Kaiserzeit. Licinius I., 308-324. Nummus, 320-321 Arelate.
Büste mit L. n. r. IMP LICIN-IVS PF AVG Rv. LICINIVS AVGVSTI um
VO/TIS/XX, im Abschnitt SA. 3,14 g. RIC VII,258,219. Selten..
Knapp sehr schön

40

355   Kaiserzeit. Maximinus II. Daza Caesar, 305-309. Follis, 308-
310 Nikomedia. Büste mit L. n. r. GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES
Rv. GENIO CA-ESARIA Genius n.l. mit Füllhorn und Patera. Im
Felde r. Monogramm, im Abschnitt SMNB. 25 mm. 5,94 g.
RIC VI,532,55. . Sehr schön

24

356   Kaiserzeit. Maximinus II. Daza Caesar, 305-309. Follis, 306
Antiochia. Büste mit L. n. r. GAL VAL MAXIMINVS NOB CAES Rv.
GENIO POPV-LI ROMANI Genius n.l. stehend, Patera und Füllhorn
haltend, im Felde r. G, im Abschnitt ANT: 10,05 g. 29 mm.
RIC VI,625,75b). . Knapp sehr schön

24

357   Kaiserzeit. Maximinus II. Daza Caesar, 305-309. Nummus,
Alexandria, 308-310. Kopf mit L. n.r. Rv. GENIO CA-ESARIS/G/K-
P/ALE Genius, nackt, mit Chlamys, frontal stehend, Kopf mit Polos
n.l., in der Linken Füllhorn haltend, in der Rechten Patera, aus der
Flüssigkeit fliesst. 6,06 g. RIC VI,678,100 a. Knapper Schrötling.
23,0 mm. . Sehr schön

24



358   Kaiserzeit. Maximinus II., 309-313. 1/12 Nummus,
Antiochia. IOVI CONS-ERVATORI Iupiter n.l. thronend. Rv.
VICTORIA AVGG /ANT Victoria n.l., Kranz in der ausgestreckten
Rechten, Palme in der Linken, r. im Feld E. 1,54 g. 16 mm.
van Heesch RBN 1975,2i, Tf. XII,2. McAlee 171e). DAZU:- Ein
zweites, ähnliches Stück ( D im Feld), 1,40 g., 15 mm. (2). Sehr
schön

24

359   Kaiserzeit. Maximinus II., 309-313. Nummus, 312-313
Ticinum. Büste mit L. n. r. MAXIMINVS PF AVG. Rv. SOLI INVI-CTO
COMITI/PT Sol frontal stehend, Kopf n.l., die R. erhoben im
Grußgestus, in der L. Globus. 3,79 g. 22 mm. RIC VI,298,130. .
Sehr schön

24

360   Kaiserzeit. Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus, 317-320
Antiochia. Büste n.l. mit Mantel und L., Szepter und Mappa
haltend. Rv. IOVI CONSERVATORI CAESS Iuppiter n.l. stehend,
Victoria haltend, im Felde l. Gefangener, im Felde r. Z, im
Abschnitt SMANT. 3,00 g. 20 mm. RIC VII,680,29 (R1). . Sehr
schön

24

361   Kaiserzeit. Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus, 320-321
Siscia. Büste mit L. n. r. LICINIVS- IVN NOB C Rv. CAESARVM
NOSTRORVM um Kranz, darin VOT/V. Im Abschnitt D SIS*. 3,40 g.
19 mm. RIC VII,444,162. . Sehr schön

24

362   Kaiserzeit. Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus, 321-324
Herakleia. DN VAL LICIN LICINIVS NOB C Gep. Büste n.l. mit Helm,
Schild und Speer über der l. Schulter. Rv. IOVI CONS-ERVATORI
Iuppiter n.l. stehend, Victoria auf Globus und langes Zepter
haltend. Im Abschnitt SMH G. 3,48 g. RIC VII,548,54. . Gutes sehr
schön

40



363   Kaiserzeit. Licinius II. Caesar, 317-324. Nummus,
Alexandria. Gep. Büste n.l. mit Schild und Helm, Speer über den
Schulter haltend. Rv. IOVI CONSERVATORI/SMALB. Jupiter n.l.
stehend, l. Adler; r. Gefangener. Im Felde r. X/III. 2,55 g. 18 mm.
RIC VII,708,30 (R2). DAZU:- Nummus, Antiochia. 317-320. Drap.,
gep. Büste n.l. mit Diadem, Mappa und Szepter. Rv. IOVI CONS-
ERVATORI CAESS. Iuppiter n.l. stehend, Nike und Szepter haltend;
l. kleiner Gefangener. RIC 680,29 (R1). 2,54 g., 18mm. (2). Sehr
schön

24

364   Kaiserzeit. Helena, Mutter des Constantinus I., +328.
Nummus, Antiochia, 325-326. Büste mit Diadem n. r. Rv.
SECVRITAS REIPVBLICE/SMANT Z. Securitas n. l. stehend, Zweig in
der R. 3,14 g. 19 mm. RIC VII,689,67 (R4). . Knapp sehr schön

24

365   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Follis, 316-
317 London. Gep. Büste mit L. n. r. IMP CONSTANTINVS PF AVG.
Rv. SOLI INVIC-TO COMITI Sol n.l. stehend, im Felder T-F, im
Abschnitt PLN. 4,72 g. 23 mm. RIC VII,102,88 var. (PF im Vs.-
Legende). . Sehr schön

24

366   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
317-318 Trier. Gep. Büste mit L. n. r. CONSTANTINVS PF AVG. Rv.
SOLI INVIC-TO COMITI/F-T/.ATR Sol n.l. stehend, die R. im
Grußgestus, erhoben, in der L. Erdkugel. 20 mm. 2,88 g.
RIC VII,176,162. Schrötlingsriss.. Gutes sehr schön

16

367   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
307 Lugdunum. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. GENIO POP ROM/N/ PLC
Genius n.l. stehend, Patera und Füllhorn haltend. 6,58 g. 25 mm.
RIC VI,259,235. . Sehr schön

24



368   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
312-313 Thessalonica. Drap., gep. Büste mit L. n.r. IMP
CONSTANTINVS PF AVG Rv. (I)OVI CONSERVATORI AVGG NN
Iuppiter n.l. stehend, Adler zu seinem Füssen. 3,04 g., 24 mm.
RIC VI,519,61b). . Sehr schön

24

369   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
347-348 Postum, als Divus Constantinus. Alexandria.
Verschleierte Büste n. r. DV(C)ONSTANTI-NVSPT AVGG Rv. VN-MR
Der verschleierte Kaiser n. r. Im Abschnitt SMAL G. 2,56 g. 15
mm. RIC VIII,541,32. . Gutes sehr schön

24

370   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
327-328 Konstantinopel. Büste mit Rosettendiadem n. r.
CONSTANTI-NVS MAX AVG. Rv. LIBERTAS PVBLICA Victoria n.l. auf
Galeere stehend, in beiden Händen je einen Kranz haltend. Im
Felde l. E, im Abschnitt CONS. 3,09 g. RIC VII,573,25. Selten..
Sehr schön

40

371   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
330-335 Antiochia. Drap., gep. Büste mit Diadem n. r.
CONSTANTI-NVS MAX AVG Rv. GLOR-IA EXERC-ITVS Zwei
Soldaten, je mit Schild und Lanze, zwischen ihnen zwei Standarte.
Im Abschnitt SMAN D. 2,12 g. 17 mm. RIC VII,693,86. . Sehr schön

16

372   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Nummus,
319. Trier. Gep. Büste mit belorbeerter Helm n. r. Rv. VICTORIAE
LAETAE/ PRIN P/ STR Zwei Viktorien halten Schild über Altar. RIC
VII,183,224. 2,15 g. 17 mm. - Ein zweites, ähnliches Stück. RIC
VII,184,228. 2,54 g. (2). . Knapp sehr schön

16



373   Kaiserzeit. Constantinus I. der Grosse, 307-337. Divus
Constantinus. Lot von 4 Nummi. ca. 345-347 Alexandria,
Antiochia, Nicomedia. 1,74 g., 1,34 g., 1,59 g., 1,45 g. (alle ca. 15
mm) (4). . Sehr schön

24

374   Kaiserzeit. Fausta, Gattin des Constantinus I. d.Gr., +326.
Nummus, Trier, 326. Drap. Büste n.r., das Haar im Nacken in
einem Chignon. Rv. SPES REI P - VBLICAE/ PTR Spes, drap. und
verschleiert, frontal stehend, Kopf n.l., zwei Kleinkinder auf ihren
Armen haltend; im Abschnitt Mondsichel und Kugel. 3,25 g. 19
mm. RIC VII, 209,484. Dunkle Patina. Guter Stil. Oberfläche leicht
rau.. Sehr schön

24

375   Kaiserzeit. Crispus, Caesar, 317-326. Nummus, 323-324
Trier. Büste mit L. n. r. Rv. CAESARVM NOSTRORVM; VOT/./X im
Kranz, im Abschnitt PTR/Mondsichel. 2,54 g. 17 mm.
RIC VII,202,440. . Gutes sehr schön

16

376   Kaiserzeit. Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus, 317-
320 Cyzicus. Drap. Büste mit L. n.l., Zweig und Szepter haltend.
Rv. IOVI CONS-ERVATORI CAESS Iuppiter n.l. stehend, Victoria
und Szepter haltend, im Felde l. Kranz, r. D, im Abschnitt SMK.
3,00 g. RIC VII,644,12 (R2). Kratzer.. Knapp sehr schön

16

377   Kaiserzeit. Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus, 326-
327 Cyzicus. Drap., gep. Büste mit L. n.l. Rv. PROVIDEN-TIAE
CAESS/.SMK G. Lagertor, darüber Stern. 3,43 g. 18 mm.
RIC VII,650,47. . Gutes sehr schön

24

378   Kaiserzeit. Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus,
Antioch. 335-337. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. GLOR-IA EXERC-ITVS.
Zwei Soldaten; zwischen ihnen zwei Standarten. 1,90 g. 15 mm.
RIC VII,697,109. . Sehr schön

16



379   Kaiserzeit. Constantinus II. Caesar, 317-337. Nummus, 330-
333 Antiochia. Gep. Büste mit L. n. r. CONSTANTINVS IVN NOB C.
Rv. GLOR-IA EXERC-ITVS Zwei Soldaten, einander gegenüber
stehend; zwischen ihnen, zwei Feldzeichen. Im Abschnitt SMANE.
VII,693.87. 2,24 g. 16 mm. DAZU:- Ein zweites, ähnliches Stück,
mit Mz. SMANS. 1,90 g., 14 mm. - Ein drittes Stück, Mz. SMAN Q.
1,84 g., 16 mm. (3). . Gutes sehr schön

24

380   Kaiserzeit. Anonym. Kleinbronze, 337-340 Alexandria.
CONSTAN-TINOPOLIS Gep. Büste in einem mit Lorbeer
bekranztem Helm n.l., Szepter über dem l. Schulter. Rv. Victoria
mit Schild und Lanze frontal auf Prora stehend, Kopf n.l. Im
Abschnitt SMALA. 3,05 g. 18 mm. RIC VIII,539,17. . Gutes sehr
schön

32

381   Kaiserzeit. Constans, 337-350. Bronze (AE3) 348-350 Trier.
Drap., gep. Büste mit L n. r. DN CONSTAN-S PF AVG Rv. FEL TEMP
REPARATIO/ TR(S?) Strahlender Phönix auf Felsen n. r. 2,32 g. 18
mm. RIC VIII,154,226f. . Sehr schön

24

382   Kaiserzeit. Constans, 337-350. Bronze (AE 2), 348-350
Aquileia. Drap. Büste mit D. n.l., Globus in der R. DN CONSTA-NS
PF AVG Rv. FEL. TEMP. REPAR-ATIO Soldat, r., mit Lanze, zieht
kleine Gestalt aus einer Hütte, worüber ein Baum mit drei
Blättern wächst. Laut Bruck, Die Spätrömische Kupferprägung, S.
13, müsste im Abschnitt AQT stehen. 4,16 g, 20 mm.
RIC VIII,323,106. Knapper Schrötling. Vorzüglich

32

383   Kaiserzeit. Constans, 337-350. Kleiner Follis, 348-350
Siscia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTA-NS
PF AVG. Rv. FEL TEMP- REPARATIO/ ASIS Der Kaiser steht l. auf
Schiff, Phönix auf Globus in der Rechten und Labarum in der
Linken; Victoria sitzt r. am Steuer. 18 mm, 2,26 g.
RIC VIII,366,238. . Sehr schön

24



384   Kaiserzeit. Constans, 337-350. Bronze, 348-350 Alexandria.
Büste mit Perlendiadem n. l., Globus haltend. Rv. FEL TEMP
REPARATIO/ALEA Soldat mit Speer zieht einem kleinen Barbaren
n. r. aus einer Hütte, der unter einem Baum steht. 4,04 g. 21 mm.
RIC VIII,542,60. Leichte Prägeschwäche.. Sehr schön

16

385   Kaiserzeit. Constantius II. Caesar, 324-337. Nummus, 335-
336 Siscia. Gep. Büste mit L. n. r. Rv. GLOR-IA EXERC-ITVS/ G SIS
Zwei Soldaten, je mit Schild und Lanze; dazwischen Feldzeichen.
1,66 g. 17 mm. RIC VII,458,254. . Knapp vorzüglich

16

386   Kaiserzeit. Constantius II., 337-361. Nummus, 357 Rom.
Drap., gep Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. FEL TEMP REPARATIO
Soldat, r., durchbohrt fallenden Reiter, l. mit der Lanze. Im
Abschnitt *RP und Zweig. 2,30 g. 19 mm. RIC VIII,278,304. Etwas
abstrahierter Stil.. Sehr schön

16

387   Kaiserzeit. Constantius II., 337-361. Nummus, 348-355
Konstantinopel. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN
CONSTAN-TIVS PF AVG. Rv. FEL TEMP REPARATIO/ CONSI * Phönix
n. r. auf Erdkugel, Kranz im Schnabel. 2,05 g. 19 mm.
RIC VIII,454,93. . Sehr schön

24

388   Kaiserzeit. Constantius II., 337-361. Maiorina, 348-351
Nicomedia. Drap., gep. Büste mit D. und Globus n.l. Rv. FEL TEMP
REPARATIO/ SMNE Der Kaiser, l., hält Standart mit Christogramm
vor zwei Gefangenen; darüber Stern. 3,45 g. 21 mm.
RIC VIII,476.71. Grüne Patina.. Sehr schön

16

389   Kaiserzeit. Constantius II., 337-361. Centenionalis, 347-348
Cyzicus. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN CONSTAN-
TIVS PF AVG Rv. FEL TEMP RE-PARATIO Soldat, r., durchbohrt
fallender Reiter,l. mit der Lanze. Im Felde l. G, im Abschnitt
.SMKS. 5,03 g. 22 mm. RIC VIII,496,80. . Sehr schön

16



390   Kaiserzeit. Constantius II., 337-361. Nummus, 348-350
Antiochia. Gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. FEL TEMP
REPARATIO Phönix n. r. auf Erdkugel, im Felde r. Stern, unten
ANA. 2,45 g. 18 mm. Schrötlingsfehler. Sehr schön. Dazu:- ein
zweites, ähnliches Stück. 2,14 g., 18 mm. Gering erhalten. (2).
RIC VIII,522,129. .

24

391   Kaiserzeit. Magnentius, 350-353. Bronze, Arelate. Drap.,
gep. Büste mit L. n. r. Rv. FELICITAS REIPVBLICE/SAR Magnentius
n.l. stehend, Victoria und Feldzeichen haltend. Im Felde l. F. 5,14
g. 22 mm. RIC VIII,213,139, Bastien, Magnence 234. . Sehr schön

24

392   Kaiserzeit. Decentius Caesar, 351-353. Maiorina, 351-352.
Aquileia. Drap. gep. barhäuptige Büste n. r., dahinter A. MAG
DECENTI-VS FORT CAES. Rv. VICTORIAE DD NN AVG ET CAES
Zwei Victorien, zwischen sich Schild haltend, worauf steht VOT/ V/
MVLT/ X, darunter Kugel und Stern; im Abschnitt wohl AQ.). 3,70
g. 19 mm. RIC VIII,351,174, Bastien, Magnence S. 199,Tf. XII,383.
. Sehr schön

24

393   Kaiserzeit. Constantius Gallus Caesar, 351-354. Nummus,
350-351 Siscia. Drap., gep., barhäuptige Büste n. r., im Felde l. A.
Rv. CONCORDIA - MILITVM/III/ESIS Gallus n.l. stehend, l. und r. je
ein Christgramm-Standart haltend. 4,37 g. 22 mm.
RIC VIII,371,303. . Sehr schön

16

394   Kaiserzeit. Constantius Gallus Caesar, 351-354.
Centenionalis, klein, 351-354 Alexandria. Barhäuptige Büste n. r.
Rv. FEL TEMP REPARATIO/ ALE G Fallender Reiter, l., wird von
Soldat mit Lanze durchbohrt. 2,89 g. 17 mm. RIC VIII,544,81.
Prägeschwäche, sonst. Sehr schön

16



395   Kaiserzeit. Julianus II., 360-363. Nummus, 355-361
Nikomedia. Barhäuptige Büste n. r. Rv. FEL TEMP REPARATIO/
SMNE Fallender Reiter, l., wird von Soldat, r. mit der Lanze
durchbohrt. Im Felde l M. 16 mm. 2,27 g. RIC VIII,482,111.
Knapper Schrötling.. Sehr schön

16

396   Kaiserzeit. Julianus II., 360-363. Bronze, 355-361 Als
Caesar. Drap., gep., barhäuptige Büste n. r. DN IVLIANVS NOB
CAES. Rv. FEL TEMP REPARATIO Soldat, r., durch bohrt fallenden
Reiter, l., mit der Lanze. Im Felde l. M. 2,14 g. 17 mm.
RIC VIII,482,111 var (Vs.- Leg. JL9). . Sehr schön

16

397   Kaiserzeit. Julianus II., 360-363. AE Follis (Doppel-Maiorina),
361-363. Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv.
SECVRITAS REI PVB Stier n. r., darüber zwei Sterne. Im Abschnitt
ANTB zwischen Zweige. RIC VIII, 532,216. 29 mm. Dazu:- AE
Bronze, 363-363, Rom. Büste mit Helm, Schild und Lanze n.l. Rv.
VOT/X/MV.LT/XX im Kranz, darunter VRB. ROM. 3,22 g. 18 mm. -
Nummus, 355-360, als Caesar. Antiochia. Drap., gep. barhäuptige
Büste n. r. Rv. FEL TEMP REPARATIO/ ANTA. Soldat greift n.l.
fallenden Reiter an mit Speer. RIC VIII, 528,189. 2,42 g. 16 mm. -
Ähnlich, aber Mz. Arelate, RIC VIII, 224,274 vgl. 1,91 g. 17 mm.
(4). . Knapp sehr schön

32

398   Kaiserzeit. Valens, 364-378. Bronze (AE 3), 364-367.
Aquileia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. SECVRITAS
REIPVBLICAE/ A/SMAQP Victoria mit Kranz und Palmzweig n.l.
gehend. 2,18 g. 17 mm. RIC IX,95,9A(1a). . Sehr schön

16

399   Kaiserzeit. Gratianus, 367-383. Nummus, (AE 3), 378-383
Aquileia. Drap. Büste mit Perlendiadem n. r. DN GRATIA-NVS PF
AVG Rv. CONCOR-DIA AVGGG. Roma n.l. thronend. Im Abschnitt
SMAQS. 2,46 g. 17 mm. RIC IX,101,32a). . Gutes sehr schön

16



400   Kaiserzeit. Gratianus, 367-383. AE 2, Siscia. 378-383. Drap.,
gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. REPARATIO REI PVB Der
Kaiser, l., hält Globus in der L. und mit der R. hilft weibl. Figur mit
Mauerkrone auf. Im Abschnitt BSISC. 5,80 g. 23 mm.
RIC 150,26A),2. . Knapp sehr schön

16

401   Kaiserzeit. Gratianus, 367-383. Bronze (AE II), 379-383
Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv.
REPARATIO REI PVB/ ANTA Der Kaiser steht n. l., Victoria auf
Globus in der l., mit dem Rechten hebt er kniende Stadtgöttin
hoch. 5,24 g. 23 mm. RIC IX,284,42a). . Sehr schön

16

402   Kaiserzeit. Gratianus, 367-383. Nummus, 378-383
Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. VOT/ XX/
MVLT/ XXX im Kranz; im Abschnitt ANTA. 1,20 g. 13 mm.
RIC IX,289,58a). . Sehr schön

16

403   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Bronze (AE 3), 323-388
Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN ARCADI-VS
PF AVG Rv. VIRTVS EXERCITI Der Kaiser, l. mit Standart, wird von
Victoria, r. bekränzt. 2,14 g. 16 mm. RIC IX,291,63e). . Sehr schön

16

404   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Bronze (AE II) 383. Cyzicus.
Drap., gep. Büste mit L., Pfeil und Bogen n. r., daurüber Hand
Gottes. DN ARCAD-IVS PF AVG Rv. GLORIA ROMANORVM / SMK
DDer Kaiser n.l. stehend, Lanze und Schild haltend; l. zu seinem
Füssen Gefangener. 4,78 g. 24 mm. RIC IX,243,15. . Sehr schön

16

405   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Bronze (AE II), 383-388
Antiochia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. Rv. VIRTVS
EXERCITI Der Kaiser n.r. stehend, labarum und Globus haltend; zu
seinen Füssen Gefangener. 4,49 g. 21 mm. RIC IX,291,63e). .
Sehr schön

16



406   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Bronze (AE III), 395-401
Nicomedia. Drap., gep. Büste mit Perlendiadem n. r. DN ARCADIV-
S PF AVG Rv. VIRTVS EXERCITI/ SMNA Der Kaiser, l., erhält Kranz
von Victoria. 18 mm. 2,73 g. RIC X,246,62. . Sehr schön

16

407   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Bronze (AE 3), 401-403
Antiochia. Behelmte Büste frontal mit Speer und Schild. Rv.
CONCORDIA AVG/ ANT G Constantinopolis frontal sitzend, Szepter
und Victoria auf Globus haltend. 2,24 g. 17 mm. RIC X,248,97. .
Sehr schön

16

408   Kaiserzeit. Arcadius, 383-408. Nummus, 401-403 Antiochia.
Büste frontal, Gesicht n. r. geneigt, mit Panzer, Helm, Schild, und
Lanze schräg hinter dem Kopf. DN ARCADIVS PF AVG Rv.
CONCORDIA AVGG Constantinopolis n. r. thronend. Im Abschnitt
ANT G. 2,96 g. 16 mm. RIC X,248,100. LRBC 2797. DAZU:- 4
ähnliche Stücke. 2,14 g., 2,79 g., 2,17 g., 2,01 g. (5). Sehr schön,
knapp sehr schön

40

409   Kaiserzeit. Honorius, 393-423. AR Siliqua, 402 Mailand.
drap., gep. Büste n. r. mit Diadem. Rv. VIRTVS RO-MANORVM/
MDPS Virtus n.l. auf Kürass sitzend, Victoria auf Globus und Speer
haltend. 1,17 g. RIC X,321,1226b). Selten. Kratzer. 15,0 mm. .
Knapp sehr schön

40

410   Kaiserzeit. Aelia Eudoxia, Gemahlin des Arcadius ca. 404.
Bronze (AE 3), 401-403 Nicomedia. Drap. Büste n. r. mit
Perlenkette und Diadem, darüber Hand Gottes. Rv. SALVS REI
PVBLICE / SMNA Victoria n. r. auf Kürass sitzend, Christogramm
auf Schild aufmalend. 17 mm. 2,35 g. RIC X,249,102. LRBC 2445..
Sehr schön

16



411   Lots. SPÄTRÖMER u.a. Lot von ca. 290 Münzen, meist röm.
Kleinbronzen des 4. Jhs., vereinzelt auch Republik, Quinar,
Augustus, Caligula, Philippus I, Diocletianus, Magnus Maximus
(x3), versch. Sasaniden. . Schön-sehr schön

80

412   Lots. SPÄTRÖMER. ca. 160 Stück, meist spätrömische
Kleinbronzen, aus alter Sammlung. . Meist schön oder schön-sehr
schön

80

413   Lots. KAISERZEIT. Lot von 16 Bronzemünzen der frühen
Kaiserzeit. Augustus, Vespasianus, Caligula, Nerva, Traianus,
Claudius, Nero. (16). Korrodiert.. Schön-sehr schön

80

414   Lots. RÖMISCHE MÜNZEN Gemischt, Philippus I. bis 4. Jh.,
Bronze. 67 Stück. . Schön-sehr schön

80

415   Lots. KAISERREICH Lot von 10 AE und 6 AR Münzen,
verschiedene Kaiser. (16). . Schön-sehr schön

80

416   Lots. KAISERZEIT Lot von 7 Bronzemünzen. Traianus (x3),
Septimius Severus (x2), Iulia Domna (x2). (7). . Schön-sehr schön

48



417   Lots. 3. Jh. Lot von 16 Antonianen. GALLIENUS x 5,
SALONINA x 1, POSTUMUS x 1, VICTORINUS x 1, TETRICUS I x 4,
TETRICUS II. x 2, QUINTILLUS x 1, CLAUDIUS II. x 1. (16). . Schön-
sehr schön

32

418   Anonyme Bronze-Folles. Follis, Klasse B, ca. 1030-1040.
Romanus III. zugeschrieben. Christusbüste frontal. Rv. IS-XS/
BASILE BASILE. 5,44 g. 29 mm. Sommer 40.4.2, Sear 1823. .
Knapp sehr schön

16

419   Anonyme Bronze-Folles. Follis, Klasse G, ca. 1065-1070 Die
Büste Christi frontal mit Kreuznimbus im Pünktchenkreis. Rv.
Büste der Maria Orans frontal mit Nimbus, Pallium und
Maphorium im Pünktchenkreis. 6,12 g. Sommer 40.9. D.O. Tf.
LXI,G.7 vgl. 28,0 mm. . Knapp sehr schön

16

420   Bleimarken. Blei-Dekanummion, o. J., Aufstand der Heraclii
(?), 608-610. Büste frontal des Mauricius Tiberius (?). Rv. I
zwischen zwei Kreuzen. 13 mm. 1,84 g. Sommer, 10.7-10.8 vgl.
Morrisson, Monnaies en plomb byzantines de la fin du VIe et du
d\'e9but du VIIe si\'e8cle, Rivista Italiana di numismatica et
scienze affini, Bd. 83 (1981), 129,7 vgl.. Schön

24

421   Anastasius I., 491-518. Großer Follis, 498-518
Konstantinopel. Drap. Büste n. r. Rv. Großes M, darunter Officina
E, darüber Kreuz, l. und r. Sterne. Im Abschnitt CON. 35 mm;
17,79 g. Sear 20, D.O. 19,23b. Sommer 1.16. Schön

24

422   Iustinianus I., 527-565. AE Follis, 527-537 Konstantinopel.
Drap. Büste mit Diadem n. r. Rv. Großes M, darunter Off. D ; l.
Stern, r. Kreuz auf Globus. Im Abschnitt CON. 30 mm; 17,28 g.
Sear 160, D.O. 31c. . Schön-sehr schön

16



423   Iustinianus I., 527-565. Dodekanummion, Alexandria. Büste
n.r. Rv. Großes IB, dazwischen Kreuz, im Abschnitt ALEX. 18 mm;
4,98 g. Sear 247, D.O. 274, Sommer 4.115. . Sehr schön

16

424   Iustinianus I., 527-565. AE Hexanummion, Alexandria. Büste
mit Diadem n. r. Rv. Großes S im Fadenkreis. 1,35 g. 15 mm.
Sear 248, D.O. 275, Sommer 4.116. Selten.. Schön

24

425   Iustinianus I., 527-565. AE Dekanummion Rom. Behelmte,
gepanzerte Büste frontal, Schild und Kreuzglobus haltend. Rv.
Großes I, l. und r. je ein Stern; das Ganze in einem Lorbeerkranz.
18 mm; 4,23 g. Sear 308, D.O. 331, Sommer 4.154. . Sehr schön

16

426   Iustinianus I., 527-565. LOT von 7 Pentanummioi.
Konstantinopel, Antiochia. So. 4.31 und 4.110. Sear 242, 172. (7)
Gesamtgewicht 14,18 g. . Meist schön-sehr schön

40

427   Iustinianus I., 527-565. Bronze-Follis, 541-542 Cyzicus. DN
IVSTINI-ANVS PP AV Büste frontal mit Helm, Panzer und
Paludamentum; er hält in der Rechten Kreuzglobus; Schild mit
Reiterdarstellung auf der linken Schulter. Im Felde r. Kreuz. Rv.
Großes M, darunter B, darüber Kreuz, l. A/N/N/O, r. Jahreszahl 15.
Im Abschnitt KYZ. 40 mm; 21,50 g. D.O. 126, 167.b2.
Lochversuch.. Knapp sehr schön

16

428   Iustinus II., 565-578. Bronze-Halbfollis, 573-574 Nikomedia.
Iustinus l. und Sophia r. nebeneinander auf Doppelthrone frontal
sitzend. Rv. Großes K, darüber Kreuz, darunter NI. 28 mm; 9,05 g.
D.O. 233,110.2. Sommer 5.28 vgl.. Sehr schön

24



429   Iustinus II., 565-578. Folis, 573-574 Mit Sophia. Nikomedia.
Iustinus und Sophia nebeneinander frontal thronend. Rv. Großes
M, darunter A, Jahreszahl, im Abschnitt NIKO. 11,87 g. 30 mm.
D.O. 229,99b. Defekter Schrötling mit Ausbruch.. Schön

16

430   Mauricius Tiberius, 582-602. AV Tremissis, Konstantinopel.
Büste n.r. mit Diadem. (DN MAV)-RI PP AVC. Rv. (VICTORI) MAVRI
AVC/ CONOB Kreuz. 19 mm; 1,41 g. Sear 488, D.O. 14. Sommer
7.17. Langer Schrötlingsriss. Gelocht.. Knapp sehr schön

48

431   Mauricius Tiberius, 582-602. Dekanummium 597-602
Karthago. Büste mit Helm frontal. DN MAVRI PP AVG Rv. N-M um
Zentralpunkt, darüber Kreuz, darunter X; alles in einem
Fadenkreis. 18 mm; 3,73 g. Sear 564, MIB 125d, D.O. 253. So.
7.82. Sehr schön

32

432   Mauricius Tiberius, 582-602. Halbfollis. Büste frontal. Rv.
Großes K. Vs. Überprägt mit rundem Gegenstempel Ke. 5,78 g. 23
mm. D.O. 136.1 vgl. Sear 497 vgl. Zuweisung zu Mauricius nicht
gesichert.. Schön

16

433   Phocas, 602-610. Halbfollis, bez. Dreiviertelsfollis 602-603
mit Leontia. Cyzicus. Phokas l. mit Kreuz und Leontia r. frontal
stehend, mit langem schräg gehaltenem Kreuzzepter, darüber
Kreuz. Rv.+/ XX/KYZ im Fadenkreis. 5,27 g. 25 mm. D.O. 78a.
Sear 667. So. 9.49. Knapp sehr schön

24

434   Heraclius, 610-641. Dodekanummion 618-628 Alexandria.
Frontalbüste des Xusro II. zwischen Halbmond und Stern. Rv.
Großes I B, dazwischen Kreuz auf Kugel. Im Abschnitt ALEX. 5,71
g. 17 mm. Sear 855-856, MIB 202b, D.O. 191, Sommer 11.92.
Göbl, Sas N. Tf. 14,222. Sehr schön

32



435   Heraclius, 610-641. Dodekanummion 618-628 Alexandria.
Frontalbüste des Xusro II. zwischen Halbmond und Stern. Rv.
Großes I B, dazwischen Kreuz auf Kugel. Im Abschnitt ALEX. 16
mm; 5,61 g. Sear 855-856, MIB 202b, D.O. 191, Sommer 11.92.
Göbl, Sas N. Tf. 14,222. Knapp sehr schön

24

436   Heraclius, 610-641. Hexanummion, 613-618 Alexandria.
Krückenkreuz auf 2 Stufen. Rv. Großes S. 2,82 g. Sear 862,
MIB 210, D.O. 198, Sommer 11.98. Überprägt auf älteren
Schrötling.. Sehr schön

24

437   Heraclius, 610-641. Bronze-Follis. Vs. Überprägt mit rundem
Gegenstempel: Büste des Heraclius frontal, im Felde r. großes
Monogramm; Rv. Großes SCLs, darüber Ligaturstrich, als runde
Gegenstempel. Geprägt auf Follis des Anastasius I, Justinus I.
oder Justinianus I. (ca. 491-565). 10,92 g. Sear 882, MIB Km. 4,
Sommer 11.113. 28,0 mm. . Schön, Gst. Sehr schön

24

438   Constans II., 641-668. Follis, 641 Konstantinopel. Büste von
vorne mit Kreuzglobus und Krone. Rv. Großes M, darin B. 3,90 g.
25 mm. D.O. 5b. Überprägt auf unregelmäßigem Schrötling (wohl
Heraklius oder Constantinus II). So. 12.48.. Schön

16

439   Michael II., 820-829. Mit Theophilos. Follis, Syrakus. MIXA -
HL S QeOf Die Büsten von vorne von Michael in Chlamys und von
Theophilos in loros, beide mit Krone. Rv. Großes M, oben Kreuz,
unten Q 17 mm; 2,94 g. Sear 1652, D.O. 404,21. . Sehr schön

24

440   Theophilos, 829-842. Bronze- Halbfollis, 830-842 Syrakus.
Büste frontal im Loros, mit Helm, Labarum und Kreuzglobus
haltend. Rv. 4 Zeilen Schrift. 3,44 g. 21 mm. D.O. 16. So. 31.6,
Sear 1668. Selten.. Schön

40



441   Basilios I., 867-886. Bronze-Follis, mit Constantinus. Basilios
l. und der viel kleinere Constantinus r. stehend, jeder mit
Kreuzkrone und Loros; sie halten zwischen sich langes labarum.
Rv. +BASILEO/S CONSTAN/TINOS EN Q O / BASILEIS R/OMAION in
5 Zeilen. 6,04 g. Sear 1710, D.O. 9d, Tf. XXI. Sommer 33.6. Sehr
schön

40

442   Leo VI., 886-912. Follis. Büste von vorne, akakia in der
Linken haltend. Rv. + LeOn/en QeO ba/SILeVS R/OmeOn in 4
Zeilen. 24 mm; 6,80 g. Sear 1729, D.O. 519,8. Selten. . Schön, Rv.
Sehr schön

24

443   Leo VI., 886-912. Follis, Konstantinopel. Büste frontal mit
Krone, Akakia in der L. Rv. Vier Zeilen Schrift. 6,24 g. 26 mm. So.
34.4, Sear 1728.. Sehr schön

24

444   Konstantinos VII., 913-959. AR Miliaresion ca. 945-959
Konstantinopel. Mit Romanus I. Kreuz, mit jeweils einem kleinen
Kreuz am Ende jedes Kreuzarmes. 5 Zeilen Schrift. 2,33 g. 24
mm. Sear 1757, D.O. 21. So. 36.13 Kratzer. Gelocht. Zeno.ru #
60478.. Knapp sehr schön

40

445   Konstantinos VII. und Romanos I., 920-944. Follis,
Konstantinopel, 931-944. Unbärtige Büste frontal mit Kreuzkrone
und Loros, Labarumszepter in der Rechten und Kreuzglobus in
der Linken haltend. Rv.+ COnS/TAnTIh /Eh Q ROMEON in 4 Zeilen.
7,32 g. 26 mm. DO 26. Sommer 36.17.1.. Sehr schön

16

446   Johannes I., 969-976. Miliaresion, Silber. Monstranzförmiges
Kreuz auf Globus, im Medaillon Büste des Johannes von vorne im
loros und mit Krone. Rv. 5 Zeilen Schrift im dreifachen Perlkreis.
23 mm; 2,55 g. Sear 1792, DO 7. . Schön-sehr schön

24



447   Anonym, 970-1092. Follis, ca. 1030-1040 Romanus III.
zugeschrieben. Büste Christi frontal, die Rechte im Segensgestus
erhoben, in der Linke Evangeliar. Rv.
(IhSUS/CRISTUS)/BASIL(EU)/BASIL(E) in 4 Zeilen. 28 mm; 6,86 g.
D.O. Tf. LV, B40. Sommer 40.4. Knapp sehr schön

16

448   Basilios II. mit Konstantinos VIII., 976-1025. Zeitgenössische
Fälschung eines Histamenons, Bronze vergoldet. Die Büste Christi
frontal mit Kreuznimbus. Rv. Basilios, l. mit Kreuzkrone und loros,
und Konstantinos, r., mit Kreuzkrone und Chlamys, halten
gemeinsam zwischen sich ein langes Patriarchenkreuz. 24 mm;
2,85 g. Sear 1800, D.O. 6a. So. 41.3 (Vorbilder). Knapp sehr
schön

24

449   Nikephorus III., 1078-1081. AE Follis. ca. 1075-1080.
Anonym, zu Nikephorus zugeschrieben. Christus Antiphonetes
frontal stehend, l. und r. IC-XC und ein Stern. Rv. Kreuz, darin
Kreis und achtstrahliger Stern. 26 mm; 5,10 g. DO III.2,832,9.2.
Sommer 56.5. Schön-sehr schön

16

450   Manuel I. Komnenos, 1143-1180. Billon-Aspron- Trachy,
Konstantinopel. Der thronende Christus frontal zwischen IC-XC.
Rv. Die Gottesmutter, r., segnet den Kaiser, l. 28 mm; 2,71 g.
Hendy Tf. 16,9 vgl. Sommer 61.11. Knapp sehr schön, Rv. Sehr
schön

16

451   Manuel I. Komnenos, 1143-1180. AE-Halbtetarton
Thessalonica. Monogramm des Manuel I. Rv. Büste des Kaisers
frontal, Labarum in der Rechten und Kreuzglobus in der Linken.
17 mm; 2,59 g. Hendy Tf. 17,18. So. 61.21. Sehr schön

32



452   Manuel I. Komnenos, 1143-1180. AE-Halbtetarteron (?)
Thessalonica. Monogramm des Manuel I. Rv. Büste des Kaisers
frontal, Labarum in der Rechten und Kreuzglobus in der Linken.
19 mm; 1,85 g. Hendy Tf. 17,18. So. 61.21. Sehr schön

24

453   Manuel I. Komnenos, 1143-1180. Billon-Aspron Trachy. Hl.
Maria frontal thronend. Rv. Der Kaiser frontal stehend, Labarum
und Kreuzglobus haltend. 4,06 g. 29 mm. Sear 1965. So. 61.10..
Knapp sehr schön

16

454   Alexios III. Angelos-Komnenos, 1195-1203. Billon-Aspron
Trachy. Bartlose Büste Christi frontal. (IC) - XC Rv. Der Kaiser und
der Hl. Constantinus l. und r. stehend. 27 mm; 3,33 g.
Hendy Tf 23,6B vgl. Sommer 66.4. Schrötlingsriss.. Schön-sehr
schön

16

455   Alexios III. Angelos-Komnenos, 1195-1203. Billon-Aspron
Trachy. Bartlose Büste Christi frontal. + KR PO (.) Rv. Der Kaiser
und der Hl. Constantinus l. und r. stehend. 3,23 g. 26 mm.
Sear 2011. Sommer 66.4.1). Schön-sehr schön

16

456   Die lateinischen Herrscher von Thessalonika, 1204-1224.
Lot: 5 Bronze-Trachy. Alexios III. od. Lateinische Nachahmungen.
(5) Gesamt Gewicht 7,73 g. Hendy Tf. 23,6 (B) vgl. . Schön

16

457   Andronikos II. mit Michael IX., 1295-1320. Basilikon, Silber,
1304-1320. Der thronende Christus frontal. Rv. Die beiden
Herrscher im Loros und mit Krone frontal stehend, gemeinsam ein
Labarum haltend. 23 mm; 2,06 g. Sear 2402 vgl. Ratto 2239.
Sommer 80.3. Gelocht.. Knapp sehr schön

72



458   Lots. BYZANZ. Lot von ca. 50 Münzen, meist Bronze. 1
Stück vergoldet, verschiedene Herrscher. . Meist schön-sehr
schön

80

459   Lots. LOT von 14 byzantinischen Münzen, Alle Bronze.
Verschiedene Herrscher/ Ära. (14). . Schön

48

460   Manuel I 1238-1263. Asper. Der König, Manuel, Labarum
und volumen haltend. Rv. Der Hl. Evgenios. O AGIOS EUGENIOS.
20 mm; 2,27 g. Retowski Tf. II,76 vgl.. Sehr schön,
Prägeschwäche

16

461   Manuel I 1238-1263. Asper. Der König, Manuel, labarum
und volumen haltend. Rv. Der Hl. Evgenios. O AGIOS EUGENIOS.
2,79 g. 21 mm. Retowski Tf. VI,148 vgl.. Sehr schön,
Prägeschwäche

16

462   Manuel I 1238-1263. Asper. Der König, Manuel, Labarum
und volumen haltend. Rv. Der Hl. Evgenios. O AGIOS EUGENIOS.
2,85 g. 20 mm. Sommer T 3.12.8. Retowski 113.. Sehr schön,
Prägeschwäche.

16

463   Johannes IV. ca. 1447-1458. Aper. o. J. Hl. Eugenios reitet n.
r., etwas verwildert; unter dem Pferde Stern. Rv. Hl. Johannes
reitet n. r. 0,91 g. 15 mm. Retowski Tf. XV,3 vgl. . Knapp sehr
schön

24



464   Ghaznawids. MAHMUD BIN SABUKTAKIN, 389-421 H./999-
1030 A.D. Breiter Dirhem, Anderabah. Mitchiner 766. .

40

465   Kingdom of Jerusalem. AMAURY, 1163-1174. Denier. Kreuz
mit Ringel im zweiten und dritten Winkel, \'b0AMALRICVS REX Rv.
Grabeskirche, +DE IERVSALEM 17 mm; 0,78 g. Metc. 186ff. var.,
Schlumb. III, 19, MPS p. 75, 23. . Sehr schön

40

466   Kingdom of Jerusalem. AMAURY, 1163-1174. Denier. Kreuz
mit Ringel im zweiten und dritten Winkel, \'b0AMALRICVS REX Rv.
Grabeskirche, +DE IERVSALEM 17 mm; 0,78 g. Metc. 186ff. var.,
Schlumb. III, 19, MPS p. 75, 23. . Schön-sehr schön

24

467   The Principality of Antioch. BOHEMOND III, Majority, 1163-
1201. Denier. Behelmtes Brustbild l. im Kettenpanzer zwischen
Halbmond und Stern, +I.OAMVNDVS Rv. Kreuz mit Halbmond im
zweiten Winkel, +ANTIOCHIA 18 mm; 0,89 g. Metc. 370, MPS 65. .
Sehr schön

24

468   The Principality of Antioch. BOHEMOND IV, 1201-1233.
Denier. Behelmtes Brustbild l. im Kettenpanzer, ohne Halbmond
und Stern (!), +BOAMVNDVS Rv. Kreuz mit Halbmond im zweiten
Winkel, +ANTIOCHIA 18 mm; 1,07 g. Metc. -, MPS 78 b.
Malloy/Preston/Seltmann geben an, dass sich solch ein Stück
ohne Halbmond und Stern in der Martin-Jacobowitz-Sammlung
befand. Schöne gleichmäßige Patina.. Vorzüglich

80

469   Kingdom of Cyprus. HENRI II, second reign 1310-1324. Gros
grand, Famagusta? King seated facing, with scepter and orb,
rosette in r. field. Rv. Cross of Jerusalem. 25 mm; 4,05 g.
Metc. 692, MPS 60. . Sehr schön

80



470   Kingdom of Cyprus. HENRI II, second reign 1310-1324. Gros
petit. King seated with scepter and orb, six-pointed star in left
field, HENRI - REI DE Rv. Cross of Jerusalem, +IERVSAL'M E D'
CHPR 21 mm; 2.13 g. Metc. 686, Schlumb. VI, 22 var.,
MPS p. 282, 59. . Fast sehr schön

80

471   Kingdom of Cyprus. HUGH IV 1324-1359. Gros grand. King
seated on throne with sceptre and orb, HVGVE - REI DE Rv. Cross
of Jerusalem, +IERVSAL'M E D' CHIPR 25 mm; 4.61 g. Metc. 752,
Schlumb. VI, 24 var., MPS p. 284, 67. Dark patina.With old
collector's ticket.. Sehr schön

64

472   Kingdom of Cyprus. PETER I 1359-1369. Gros grand. Der
König sitzt auf einem breiten Thron und hält Schwert und
Reichsapfel, r. Schild mit dem Löwen von Zypern, l. sitzt ein
kleiner Vogel. Rv. Kreuz von Jerusalem. 25 mm; 4.50 g.
M&P II, pl. 35, Metc. 778, Schlumb XX, 12, MPS p. 287, 82.
Getönt.. Gutes sehr schön

80

473   The Order of St. John at Rhodes. JUAN FERNANDEZ DE
HEREDIA, 1376-1396. Gigliato. Der Großmeister kniet vor
Dopppelkreuz, Familienwappen (Turm) im rechten Feld,
Beizeichen Y unter dem Kreuz, +.F: IOHS FERANDI DEI GRACIA M
Y Rv. Lilienkreuz mit dem Ordensschild an den Balkenenden,
+OSPTAL S: IOHANI QT RODI:.: 28 mm; 3,90 g. Metc. 1216 var.,
Schlumb. X, 9 var., Beckenb. 1128/1122 var. . Sehr schön

80

474   The Order of St. John at Rhodes. PHILIBERT DE NAILLAC,
1396-1421. Gigliato. Der kniende Großmeister hält das Kreuz mit
beiden Händen, im Feld Wappenschild, kein Beizeichen, +FRE
FILIBERTUS MAISST Rv. Lilienkreuz mit Ordensschilden an den
Balkenenden, +SANTA COSE AIUTAIM 28 mm; 3,91 g.
Metc. 1219 var., Schlumb. Taf. 10, 11, Beckenb. 1150 f. . Sehr
schön

80



475   Armenia. LEVON I, 1198-1219. Tram. Thronender König mit
Kreuz und Lilienzepter. Rv. Doppelkreuz zwischen zwei Löwen. 24
mm; 2,89 g. Bed. 123ff. Kleiner Randriss.. Vorzüglich

40

476   Armenia. HETOUM I and Queen ZABEL, 1226-1270. Lot:
Tram. König und Königin mit Kreuzzepter. Rv. Löwe n. r. laufend,
Kreuzstab über seinem Rücken (6). Dazu: OSHIN, Takvorin, und
LEVON I., beschädigter Cu-Tank. 8 Stück.. Meist sehr schön

80

477   LOTS. DENIERS TOURNOIS. Lot von 24 Deniers tournois:
Athen (8), Achaia (14), , Epirus (1), Thessalien (1). . Schön und
sehr schön

200

478   Aachen, königliche Münzstätte. LUDWIG IV., DER BAYER,
1314-1347. Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler)
LVDOVICVS: ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel Adler, in
den anderen je 3 Kugeln, MON-ETA-AQVE-NSIS 18 mm; 1,37 g.
Men. 82, Krumb. 71. Etwas raue Oberfläche.. Fast vorzüglich

80

479   Aachen, königliche Münzstätte. LUDWIG IV., DER BAYER,
1314-1347. Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler)
LVDOVICVS: ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel Adler, in
den anderen je 3 Kugeln, MON-ETA-AQVE-NSIS 18 mm; 1,37 g.
Men. 82, Krumb. 71. . Fast vorzüglich

80

480   Aachen, königliche Münzstätte. LUDWIG IV., DER BAYER,
1314-1347. Sterling. Gekrönter Kopf von vorn, (Adler)
LVDOVICVS: ROM: REX Rv. Langkreuz, im zweiten Winkel Adler, in
den anderen je 3 Kugeln, MON-ETA-AQVE-NSIS 18 mm; 1,44 g.
Men. 82, Krumb. 71. . Fast vorzüglich

80



481   Augsburg, Bistum. HARTWIG VON LIERHEIM, 1167-1184.
Dünnpfennig. Brustbild von vorn mit Krummstab und Buch. Rv.
Dreitürmiges Gebäude, auf dem mittleren Turm ein Kreuz.
Beiderseits Umschriftfragmente. 23 mm; 0,79 g. Steinh. 42. . Sehr
schön

60

482   Augsburg, Bistum. MARQUARD VON RANDECK, 1348-1366.
Heller nach 1356, Münzstätte Dillingen. Offene Hand, auf der
Handfläche D Rv. Gabelkreuz, in den Gabeln je ein Punkt. 17 mm;
0,67 g. Steinh. 149. . Sehr schön

40

483   Baden/-Durlach, Markgrafschaft, seit 1806 Ghzt.. LEOPOLD,
1830-1852. Gulden 1839. Kopf r. Rv. Wert und Jahr im
Eichenkranz. J. 56, AKS 92. Patina.. Sehr schön

40

484   Baden/-Durlach, Markgrafschaft, seit 1806 Ghzt..
FRIEDRICH I., 1852-1907. Gulden 1863 auf das 1. Badische
Landesschießen in Mannheim. Kopf r. Rv. Stehende Badenia.
J. 78, AKS 136. . Vorzüglich

80

485   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. OTTO II., 1231-
1253. Pfennig um 1240, Regensburg. Löwe nach rechts laufend,
den Betrachter ansehend. Rv. Adler (undeutlich). 20 mm; 1,02 g.
Emmerig 227, Fd. Hersbruck 66. . Sehr schön

32

486   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. OTTO II., 1231-
1253. Pfennig, Regensburg. Reiter n. r. mit gezücktem Schwert.
Rv. Geflügelter Löwe mit Adlerkopf. 20 mm; 0,82 g. Emmerig 242.
. Sehr schön

40

487   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. LUDWIG II., 1253-
1294. Pfennig, München. Kopf eines Mönchs n. r. mit Kapuze.
Einseitig. 16 mm; 0,60 g. Witt. 59, Beierlein 17. . Sehr schön

24



488   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. RUDOLF I. mit
seinem Bruder LUDWIG, 1294-1310. Pfennig, Ingolstadt. Panther
l., oben RL Rv. Weckenschild zwischen Palmzweigen (undeutlich).
17 mm; 0,62 g. Witt. 63, Beierl. 41. . Sehr schön

16

489   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. RUDOLF I., 1294-
1317. Pfennig, München. Brustbild des Münchner Mönchs n. l. mit
Pilgerstab und Gugel. Rv. Der pfälzische Löwe n. l. 17 mm; 0,70 g.
Witt. 61, Beierlein 40. . Sehr schön

24

490   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. STEFAN II., 1347-
1375. Pfennig, München. Brustbild eines Mönchs n. l. mit
Pilgerstab. Rv. Kleiner Weckenschild. 16 mm; 0,44 g. Witt. 145,
Beierlein 52. . Schön

16

491   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. STEFAN II., 1347-
1375. Pfennig, München. Brustbild eines Mönchs n. l. mit Gugel,
worauf ein vertieftes Kreuz. Rv. Wecken im Linienkreis. 16 mm;
0,41 g. Witt. 148, Beierlein 56. . Sehr schön

24

492   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. ERNST I. und
WILHELM III., 1402-1435. Pfennig, München. EW im Linienkreis.
Rv. Mönchskopf n. l. im Linienkreis ,mit Stab, auf der Gugel ein
vertieftes Kreuz. 17 mm; 0,61 g. Witt. 160, Beierlein 141. . Sehr
schön

16

493   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. ERNST I. und
WILHELM III., 1402-1435. Pfennig, München. EW im Linienkreis.
Rv. Mönchskopf n. l. ohne Stab und Kreuz im Linienkreis. 16 mm;
0,48 g. Witt. 164 var., Beierlein 145. . Sehr schön

24



494   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. ERNST I. mit
seinem Neffen ADOLPH, 1435-1438. Pfennig, München. Die
großen Buchstaben EA im Linienkreis. Rv. Mönchsbüste n. l. mit
Gugel. 17 mm; 0,57 g. Witt. 169, Beierlein 153. . Sehr schön

24

495   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. ALBERT V., 1550-
1579. Halbbatzen 1560. Weckenschild in der Kette des goldenen
Vlieses,darüber 1560 Rv. Gekrönter Doppeladler. 20 mm; 1,43 g.
Witt. 496, Hahn 37. . Schön

24

496   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN I.,
als Herzog, 1598-1623. Kipper-Kreuzer o. J., München, Cu. Ovales
verziertes Wappen. Rv. Wertzahl II.II. Witt. 859, Hahn 67.
Wertseite fleckig.. Sehr schön

24

497   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN I.,
als Herzog, 1598-1623. Kipper-Kreuzer 1622, für die Oberpfalz,
Cu. Dreifeldiges Wappen. Rv. Wert und Jahr in vier Zeilen.
Witt. 962 a, Hahn 81. . Sehr schön

24

498   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. FERDINAND
MARIA, 1651-1679. Halbbatzen 1665, München. Gekrönter
Weckenschild. Rv. Reichsapfel mit Wertzahl 2. Witt. 1408,
Hahn 165. Stempelfehler.. Sehr schön

40

499   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN II.
EMANUEL, 1679-1705 und 1715-1726. 15 Kreuzer 1715 München.
Büste n. r. Rv. Löwe hält Schwert und gekrönten Schild. 25 mm;
3,44 g. Witt. 1679, Hahn 193. Attraktive Patina.. Sehr schön

40



500   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN II.
EMANUEL, 1679-1705 und 1715-1726. Einseitiger Pfennig 1683,
München. Verzierter Weckenschild, darüber C zwischen
Jahreszahl. 11 mm.\i. Witt. 1703, Hahn 182. . Sehr schön-
vorzüglich

24

501   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN II.
EMANUEL, 1679-1705 und 1715-1726. Einseitiger Pfennig 1723,
München. Weckenschild, darüber C (für Churbayern) zwischen 17-
23. 11 mm. Witt. 1703, Hahn 182. . Gutes sehr schön

32

502   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Einseitiger Pfennig 1733, München. Weckenschild,
oben 17C33. Witt. 1948, Hahn 238. . Vorzüglich

24

503   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. 3 Kreuzer 1736. Geharnischtes Brustbild r. Rv.
Gekröntes Wappen. Witt. 1945, Hahn 243. Leicht korrodiert..
Schön-sehr schön

16

504   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Goldgulden 1740 auf das Vikariat. Kopf r. Rv.
Ungekrönter Doppeladler, auf der Brust gekrönter quadrierter
Schild Bayern-Pfalz. 3,24 g. Witt. 1952, Hahn 267, Fr. 239. Die 0
der 1740 berührt die Schwanzfeder. Gutes sehr schön

800

505   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten
1742 auf seine Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeertes
Brustbild r. Rv. Bundeslade, darauf Buch mit Aufschrift
DECA/LOGVS 25 mm; 4,91 g. Witt. 1874, Fr. 1001. JuF. 744.
Förschner 250.. Vorzüglich-Stempelglanz

80



506   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1742
auf seine Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeerte Büste r. Rv.
Bundeslade, darauf Buch mit Aufschrift DECA/LOGVS 22 mm; 2,60
und 2,41 g. Witt. 1874 Anm, Fr. 1000. JuF. 743. Förschner 249. 2
Stück.. Sehr schön

40

507   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln des Doppeldukaten
1742 (von Oexlein) auf die Wahl zum Kaiser in Frankfurt.
Belorbeerte Büste r. Rv. Majestas und Justitia stehen
nebeneinander und reichen sich die Hand. 28 mm; 7,36 g.
Witt. 1881. Förschner 252.2. JuF. 734. Kratzer und Stempelfehler..
Sehr schön

40

508   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln des Dukaten 1742
(von Oexlein) auf die Wahl zum Kaiser in Frankfurt. Belorbeerte
Büste r. Rv. Kaiserkrone. 21 mm; 2,78 g. Witt. 1882. Förscner
257, 2. JuF.747.. Sehr schön

40

509   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln eines geplanten
Doppeldukaten 1742. Belorbeerte geharnischte Büste r. Rv.
Gekrönter Doppeladler. 25 mm; 4,73 g. Witt. 1903, Hahn S. 96. .
Vorzüglich

320

510   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL ALBERT,
1726-1745. Silberabschlag von den Stempeln eines geplanten
Doppeldukaten 1742. Belorbeerte geharnischte Büste r. Rv.
Gekrönter Doppeladler. 25 mm; 4,26 g. Witt. 1903, Hahn S. 96.
Kleine Prägeschwäche.. Sehr schön

160



511   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. 6 Kreuzer 1745 auf das Vikariat. Büste n. r.
Rv. Ungekrönter Doppeladler. 22 mm. Witt. 2151, Hahn 280. .
Sehr schön

40

512   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Konventionstaler 1755, München. Brustbild r.
Rv. Madonna, unten 1755*. Witt. 2164, Hahn 306, Dav. 1952. .
Sehr schön-vorzüglich

80

513   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Konventionstaler 1755, München. Brustbild r.
Rv. Gekröntes Wappen in Ordenskette zwischen zwei Löwen. 42
mm. Witt. 2165, Hahn 308, Dav. 1948. Revers justiert.. Fast sehr
schön

40

514   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. 30 Kreuzer 1746, München. Büste r. Rv.
Gekröntes Wappen. 28 mm. Witt. 2182, Hahn 303. . Fast sehr
schön

40

515   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. 12 Kreuzer 1749, München. Büste r. Rv.
Gekröntes Wappen. 26 mm. Witt. 2191, Hahn 296.
Walzenprägung.. Sehr schön-vorzüglich

40

516   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. 12 Kreuzer 1751 und 1752, München. Büste
r. Rv. Gekröntes Wappen. 26 mm. Witt. 2191, Hahn 296. 2 Stück..
Sehr schön

40



517   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. 3 Kreuzer 1766. Büste r. Rv. Gekröntes
Wappen in Ordenskette. Witt. 2197, Hahn 292. . Vorzüglich

80

518   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Kreuzer 1761, München. Büste r. Rv.
Gekrönter Weckenschild in Kartusche belegt mit Kurschild, unten
17-1-61 15 mm. Witt. 2201, Hahn 289. . Schön-sehr schön

16

519   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Einseitiger Billon-Halbkreuzer 1765,
München. Weckenschild zwischen C-B, oben 1765, unten Wert 1/2
13 mm. Witt. 2202, Hahn 287. . Sehr schön

16

520   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Einseitiger Billon-Pfennig 1755, München.
Weckenschild, oben 17-C-55 10 mm. Witt. 2203, Hahn 284. .
Stempelglanz

40

521   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Billon-Pfennig 1759, München. Weckenschild,
oben 17-C-59 Rv. Wert. 12 mm. Witt. 2203, Hahn 285. . Sehr
schön

24

522   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Einseitiger Cu-Heller 1761, München.
Weckenschild zwischen geteilter Jahreszahl, oben Wert 1 H. 14
mm. Witt. 2207, Hahn 282. Leichter Knick.. Sehr schön

16

523   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN III.
JOSEPH, 1745-1777. Cu-Pfennig 1766 A, Amberg. Weckenschild in
Kartusche. Rv. Wert, Jahr und Mzz. in 5 Linien. 18 mm. Witt. 2222,
Hahn 318. . Sehr schön

32



524   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. KARL THEODOR,
1777-1799. 5 Konventionskreuzer 1782, Mannheim. Büste r. Rv.
Gekröntes rundes Wappen zwischen Zweigen. 21 mm. Witt. 2419,
Hahn 389. Haas 338. Kleiner Schrötlingsfehler.. Sehr schön

32

525   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN VI.
JOSEPH, als Kurfürst, 1799-1806. 6 Kreuzer 1803, München. Kopf
r., MAX. IOS. - H. I. B. C. &. Rv. Gekröntes ovales Wappen
zwischen Palmzweigen. 22 mm. Witt. 2570 (dort von 1801),
Hahn 420. Von frischen Stempeln mit spiegelnden Feldern,
prooflike.. Stempelglanz

160

526   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN VI.
JOSEPH, als König, 1806-1825. Kronentaler 1814. Kopf r. Rv. Die
Königskrone über gekreuztem Zepter und Schwert. J. 14, AKS 44,
Thun 44. Kleiner Fleck.. Sehr schön

40

527   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. MAXIMILIAN VI.
JOSEPH, als König, 1806-1825. Lot: Kreuzer 1825 (vz), 3 Kreuzer
1815, 20 Kreuzer 1809. J. 8, 10, 11. 3 Stück.. Sehr schön und
vorzüglich

48

528   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. OTTO, 1886-
1913. Medaille 1906 (von G. Römer) zum XV. Deutschen
Bundesschießen in München. Nackter kniender Bogenschütze. Rv.
Krone in vertieftem Viereck. Silber, 38 mm; 30 g. Steulmann 2.
Slg.Peltzer 1487. Kleine Prüfspur.. Vorzüglich

40

529   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Nach 1918.
Silbergussmedaille (1932, von Josef Bernhart) auf den 100
Todestag Johann Wolfgang von Goethes. Kopf n. l. Rv. 5 Zeilen
Schrift. 28 mm; 13,9 g. Förschner 90.. Vorzüglich

40



530   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Nach 1918.
Silbergussmedaille 1933 (von Josef Bernhart) auf den 50.
Todestag des Komponisten Richard Wagner. Kopf Wagners n. l.
Rv. Brustbild von Hans Sachs von vorn. 31 mm; 15,7 g. Niggl
2138. Fischer 1044.10.. Vorzüglich

60

531   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Nach 1918.
Medaille 1991 (von Egon Wankmüller) auf das 110jährige
Bestehen der Bayerischen Numismatischen Gesellschaft. Hüftbild
Heinrichs des Löwen mit Stadtplan. Rv. Löwe n. r. schreitend. 35
mm; 20,0 g. Gebhardt JNG 40 (1990), Nr. 23. Mattiert..
Stempelglanz

40

532   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Nach 1918. Cu-
Ni-Medaille 1997 (von Erich Ott) auf das 50jährige Bestehen der
Münzhandlung Lanz. Die Köpfe von Ernst Hermann, Hermann und
Hubert Lanz n. l. Rv. Abbildungen eines Münchner und eines
Grazer Pfennigs. 50 mm. . Vorzüglich-Stempelglanz

20

533   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. LOT.
Kleinmünzen des 14. bis 19. Jahrhunderts. Dabei auch 3 kleine
Medaillen, 2 Passauer Schinderlinge, eine zeitgenössische
Fälschung. 59 Stück (27 Ag, 32 Cu). Unterschiedlich erhalten..
Gering erhalten bis vorzüglich

80

534   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Bayern-
Ingolstadt. LUDWIG VII., 1413-1447. Pfennig, Ingolstadt. Der
Buchstabe L Rv. Weckenschild zwischen Zweigen. 17 mm; 0,54 g.
Beierlein 94. . Sehr schön

32



535   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Bayern-Landshut.
HEINRICH IV., 1393-1450. Pfennig um 1406-1430, Landshut.
Buchstabe h ohne Beizeichen. Rv. Helm mit Kinnriemen im
Linienkreis. 16 mm; 0,45 g. Kellner 9, Witt. 3425. . Schön-sehr
schön

16

536   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Bayern-Landshut.
HEINRICH IV., 1393-1450. Hälbling, um 1430, Landshut.
Buchstabe h ohne Beizeichen. Rv. Helm mit Kinnriemen im
Linienkreis. Vierschlag. 11 mm; 0,21 g. Kellner 14, Witt. -,
Beierlein -. Dunkel getönt.. Sehr schön

80

537   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Bayern-Landshut.
HEINRICH IV., 1393-1450. Pfennig um 1435-1440, Landshut.
Buchstabe h zwischen zwei Rosetten. Rv. Helm mit Kinnriemen im
Linienkreis. 16 mm; 0,47 g. Kellner 15, Witt. 3426, Beierlein 110. .
Schön-sehr schön

16

538   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Niederbayern.
HEINRICH I., 1253-1290. Pfennig, Regensburg. Brustbild des hl.
Petrus von vorn mit Schlüssel und Fisch. Rv. Bischof und Herzog
stehen nebeneinander. 19 mm; 0,76 g. Emmerig 239, Witt. 3111,
Beierlein 22. . Sehr schön

32

539   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Niederbayern.
OTTO III., 1290-1312. Pfennig, Regensburg. Barhäuptiges
Brustbild von vorn zwischen H-O Rv. Die Büsten des Bischofs und
des Herzogs unter zwei Spitzbögen. 19 mm; 0,99 g.
Emmerig 247, Witt. 3114, Beierlein 33. . Sehr schön

32

540   Bayern, Herzogtum, seit 1806 Königreich. Niederbayern.
HEINRICH IV., 1393-1450. Pfennig, Ötting. Der Buchstabe h
zwischen zwei fünfstrahligen Sternchen. Rv. Hund mit Baum. 16
mm; 0,53 g. Witt. 3433, Beierlein 116. . Sehr schön

16



541   Brandenburg/-Franken, Markgrafschaft. FRIEDRICH V.,
1361-1397. Pfennig nach Regensburger Schlag, Langenzenn.
Barhäuptiger Kopf von vorn zwischen F-Z über Zinnenmauer,
unter dem Kopf ein Brackenkopf l. Rv. Zwei barhäuptige Köpfe
von vorn im Doppelgiebel. 18 mm; 0,60 g. Schr. 25. Vierschlag..
Sehr schön

24

542   Brandenburg/-Bayreuth, Markgrafschaft. FRIEDRICH, 1735-
1763. 30 Kreuzer 1753. Geharnischtes Brustbild n. r. Rv.
Gekröntes Wappen. 30 mm. Schön 63, Slg. Wilm. 759. . Schön

24

543   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM I., 1861-1888. Doppeltaler 1867 C. Kopf r. Rv. Gekrönter
Adler. J. 97, AKS 96, Thun 269. Kahnt 392.. Sehr schön

160

544   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM I., 1861-1888. Bronzemedaille 1877 (von K. Schwenzer)
auf den Einzug Kaiser Wilhelms I. in Straßburg. Wilhelm I. thront
im Ornat mit Krone, Schwert und Reichsapfel. Rv. Stehende
Personifikation Straßburgs ist umgeben von den Wappen des
Elsass, Lothringens, des deutschen Reiches und Straßburgs; im
Hintergrund das Münster. 59 mm. Slg. Marienb. 6124. Klein
(Schwenzer) 90. Schöne gleichmäßige Tönung.. Vorzüglich-
Stempelglanz

120

545   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM II., 1888-1918. Medaille 1913 (von Lauer) auf die
Jahrhundertfeier der Völkerschlacht bei Leipzig. Die Büsten
Wilhelms II. undFriedrich Wilhelms III. n. r. Rv. Vier Soldaten n. l.
33 mm; 17,7 g. . Vorzüglich

40



546   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM II., 1888-1918. Medaille 1914 (von Drentwett) auf die
Waffenbrüderschaft Österreichs mit Deutschland. Die Brustbilder
Franz Josephs I. und Wilhelms II. n. l. Rv. Lorbeerumranktes
Schwert zwischen gekrönten Monogrammen. 33 mm; 14,3 g.
Zetzmann 3015. Punze im Rand.. Vorzüglich

40

547   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM II., 1888-1918. Medaille 1914 (von Oertel) auf die
Waffenbrüderschaft Österreichs mit Deutschland. Die Brustbilder
Franz Josephs I. und Wilhelms II zueinander gewandt, darunter
Orden auf Eichenzweigen, Rv. Trophäen über Schrifttafel. 35 mm;
18 g. Punze SILBER 990 im Rand. Zetzmann 3007. Prüfkerbe am
Rand, kleine Kratzer.. Sonst vorzüglich

24

548   Brandenburg/-Preussen, Markgrafschaft, seit 1701.
WILHELM II., 1888-1918. Medaille o. J. (o. Sign.), Prämie des
Verbandes Deutscher Brieftauben-Liebhabervereine. Brustbild
Wilhelms II. n. l. Rv. Nach links fliegende Taube über
Küstenlandschaft. Silber, Randpunze 950. 33,5 mm; 14.0 g.
Schöne Patina.. Vorzüglich-Stempelglanz

48

549   Braunschweig/-Herzogtum Sachsen. HEINRICH DER LÖWE,
1139-1195. Pfennig, Bardowick. Kreuz mit Punkten in den
Winkeln, +HEINRI DVX Rv. Stilisierter Tempel nach Typ von
Andernach. 17 mm; 0,77 g. Fiala 615. Jesse 54. Slg. Bonh. 67. Mit
altem Sammlerzettel "Bardowick, Wendenpfennig" und
Münztütchen von "Dr. (Jacob) Hirsch, München".. Sehr schön

80

550   Deutscher Orden. MICHAEL KÜCHMEISTER VON
STERNBERG, 1414-1422. Lot: Schilling Michaels von Sternberg
und Heinrichs von Plauen. 2 Stück. . Schön-sehr schön

24



551   Deutscher Orden. WOLFGANG SCHUTZBAR GENANNT
MILCHLING, 1543-1566. Medaille o. J. (um 1980, von Heraeus für
die Partin Bank). Brustbild des Wolfgang Schutzbar genannt
Milchling schräg n. l. Rv. Standbild vor dem Alten Rathaus. Silber,
25 mm; 6,88 g. Prokisch S. 94. Schöne Patina.. Vorzüglich

24

552   Hamburg, Stadt. Eiserner Patrizenstempel zur Medaille
1822 (von Voigt bei Loos) auf das 50jährige Amtsjubiläum des
Pastors Heinrich Julius Willerding. Sein Brustbild mit
Mühlsteinkragen n. l.; zu Gaed. 2038. Dazu: Eiserner
Patrizenstempel 1823 (von Voigt bei Loos) auf das 50jährige
Amtsjubiläum des Pastors Rudolph Gerhard Behrmann. Sein
Brustbild mit Mühlsteinkragen n. r.; zu Gaed. 2039. Dazu zwei
weitere eiserne Patrizenstempel mit unbekannten Köpfen. 4
Stück. Zusammen 1100 g. Geringe Rostflecken.. Sehr schön

80

553   Köln, Erzbistum. JOSEPH CLEMENS VON BAYERN, 1688-
1723. 1/6 Taler 1693 FW, Deutz. Brustbild r. Rv. Wappen mit
Kurhut, Schwert und Krummstab. 27 mm. Noss 554, Witt. 1821. .
Schön

24

554   Köln, Stadt. Medaille 1928 (von O. Glöckler) auf die
Grundsteinlegung des Kölner Doms 680 Jahre vorher. Hüftbild des
Dombaumeisters Gerhard von Rile mit dem Grundriss des Doms.
Rv. Ansicht der Westfassade. 36 mm, 25,0 g. Weiler 3835.
Geprägt von der Preußischen Staatsmünze in Silber 900 fein. .
Vorzüglich

32

555   Konstanz, bischöfliche Münzstätte. HERMANN I. VON
ARBON, 1139-1166. Dünnpfennig. Bischof mit Krummstab steht
zwischen zwei Türmen. Auf der Rückseite die gleiche Darstellung.
24 mm; 0,51 g. CC 2, Cahn 35, Klein 1, Berger 2478,
Rutishauser 68. . Schön

40



556   Leuchtenberg, Landgrafschaft. JOHANN IV., nach 1487-
1531. Pfennig 1530, Pfreimbd. Zwei Wappen nebeneinander,
darüber 1530, darunter *L* 13 mm; 0,29 g. Friedl 72. . Sehr schön

24

557   Löwenstein/-Wertheim-Rochefort, Grafschaft,s1712.
DOMINIK KONSTANTIN, 1789-1806, gest. 1814. 3 Kreuzer 1804. 3
Wappen in Kartusche. Rv. Wert und Jahr. 18 mm. Wibel 367 ff. .
Sehr schön

24

558   Lorsch, Abtei. Halbbrakteat. Die Brustbilder des Abtes und
des hl. Nazarius (kaum ausgeprägt). Rv. Kreuz, in drei Winkeln je
ein Ring mit Kreuz und drei Punkte, im vierten Winkel das
Wormser Zeichen. 20 mm; 0,74 g. Dbg. 1918. Schwach geprägt..
Schön

40

559   Nürnberg, Reichsmünzstätte. ADOLF VON NASSAU, 1291-
1298. Pfennig. Gekröntes Brustbild von vorn mit Schwert und
Kreuz, ADOLFVS Rv. Adler, +CIVITAS 17 mm; 0,58 g. Erl. 90,
Slg. Erl. 39. . Sehr schön

40

560   Nürnberg, Stadt. LOT: Kipper 5 Kreuzer 1622; Kreuzer 1726;
CU-Kreuzer 1622 (2); Dreier 1621, Zweier; Pfennig 1759;
Kerzendreier. Kellner 192, 327, 195 (2), 196, 198, 400. 8 Stück.
Unterschiedlich erhalten.. Gering erhalten bis vorzüglich

24

561   Nürnberg, Stadt. Venuspfennig, ca. 1530. Stehende Venus.
Rv. Wappenschild. Nachahmung des niederländischen Typs
Dugniolle 506ff. Cu, 33 mm; 3,21 g. Kleine Druckstelle.. Sehr
schön

16



562   Nürnberg, Stadt. Rechenpfennig des Wolf Lauffer, 1612-
1651. Belorbeertes Brustbild des Dauphin von vorn, GALLICUS
DELPHINUS Rv. Delphin, WOLF LAUFFER RECH:PFENNIGMACH. IN
NURNB. 29 mm; 4,31 g. Feuardent 11168. . Sehr schön

16

563   Nürnberg, Stadt. Medaille 1897 (von Balmberger) zum XII.
Deutschen Bundesschießen in Nürnberg. Schütze mit Scheibe und
Flinte hinter Adlerschild. Rv. Stadtansicht in Kartusche, im
Vordergrung Bierkrug, Laute und Scheibe. Silber, 40 mm; 29,3
mm. Erlanger 444. Slg. Peltzer 1549. Fast vorzüglich

64

564   Öttingen, Grafschaft. ULRICH VON FLOHBURG 1423-1477.
Pfennig. V zwischen zwei Rosetten im Linienkreis. Rv. Wappen. 16
mm. Löffelholz 18. 3 Stück.. Sehr schön

40

565   Passau, Bistum. OTTO VON LONSDORF, 1254-1265,
Pfennig, 1260-1340, sogen. ewiger Pfennig. Links aufsteigender
Wolf, dahinter Krummstab. Rv. Links aufsteigendes vierfüßiges
Tier. 16 mm; 0,60 g. Kellner 36. . Sehr schön

40

566   Pfalz/-Oberpfalz. RUPERT I., 1350-1390. Pfennig nach
Regensburger Schlag, Amberg. Büste zwischen R-A über
Zinnenmauer. Rv. Zwei Köpfe mit Hüten in Spitzgiebeln. 16 mm;
0,99 g. Götz 10, Steinh. 137. . Sehr schön

24

567   Pfalz/-Oberpfalz. KURFÜRST LUDWIG III., JOHANN von
Neumarkt und. Schwarzpfennig, Amberg. Löwen- und
Weckenschild nebeneinander, darüber lh Rv. am im Linienkreis.
15 mm; 0,42 g. Götz 17. . Sehr schön

24



568   Pfalz/-Oberpfalz. OTTO VON NEUMARKT, 1461-1499.
Halbschilling o. J., Neumarkt. Doppelwappen am Band. Rv.
Löwenhelm. 20 mm; 1,34 g. Götz 144, Kull 87 a. Kleine
Prägeschwäche.. Sehr schön

40

569   Pfalz/-Neuburg, Pfalzgrafschaft. OTTHEINRICH UND PHILIPP,
1504-1544. Pfennig o. J. * / OHP / *N* im Perlkreis. Rv.
Weckenschild. 14 mm; 0,36 g. Slg. Noss II, 548, Slg. Memm. -.
Leichter Belag.. Sehr schön

32

570   Pommern/-Stettin, Herzogtum. BOGISLAUS XIV., 1620-1637.
Doppelschilling 1622, Stettin, Mmz. gekreuzte Zainhaken.
Schwertschwingender gekrönter Greif l. Rv. Verschlungenes DS
zwischen Jahr Z-Z 21 mm; 1,09 g. Hildisch 145, Olding 91. . Sehr
schön

24

571   Regensburg, königliche und herzogliche Münzstätte. Hz.
HEINRICH II., 2. Regierung 985-995. Beischlag zu den
Regensburger Pfennigen, etwa ab 3. Viertel des 10. Jh. Kreuz mit
einer Kugel in jedem Winkel. Rv. Letternkirche, OLLI (retrograd).
21 mm; 2,05 g. Gewellt.. Schön-sehr schön

40

572   Regensburg, Bistum. HEINRICH I. VON WOLFRATSHAUSEN,
1132.1155. Pfennig. Auf einem Stuhl mit Lehne sitzender
Geistlicher n. r. hält vor sich einen Krummstab; rechts greift eine
kleinere Gestalt auch nach dem Krummstab. Rv. Rosette mit
Stern in der Mitte, um die in einem Ring vier Löwen laufen. 27
mm; 0,89 g. Emmerig 74 a. Übliche Prägeschwächen.. Sehr schön

48

573   Regensburg, Bistum. UM 1200. Hälbling. Tonsuriertes
Brustbild von vorn mit Schlüssel und Buch. Rv. Sitzender Bischof
von vorn mit Krummstab und Buch. 15 mm; 0,36 g.
Emmerig 160 H. Selten.. Sehr schön

160



574   Regensburg, Bistum. KONRAD IV., 1204-1226. Pfennig um
1210. Bischofsbüste über einer Brücke mit vier Bögen, an beiden
Enden der Brücke je ein Turm mit Spitzdach; Wulstkreis und
Sternchenrand. Rv. Stehender Bischof von vorn mit Buch und
Krummstab. 20 mm; 0,92 g. Emmerig 170, Fd. Hersbruck 52. .
Sehr schön

80

575   Regensburg, Bistum. KONRAD V., 1296-1313, oder
NIKOLAUS, 1313-1340. Pfennig. Brustbild des Bischofs mit
Krummstab und Palmzweig. Rv. Drei Spitzgiebel, unter dem
mittleren ein Kopf. 19 mm; 1,09 g. Emmerig 241. Doppelschlag..
Sonst sehr schön

24

576   Regensburg, Stadt. LOT: Kleinmünzen, meist 17. bis 18. Jh.,
vom Cu-Heller bis 2 Kreuzer. 14 Stück (8 Ag, 6 Cu). Ein Stück
gelocht. Unterschiedlich erhalten.. Gering erhalten bis sehr schön

24

577   Sachsen/-Alb. Linie, Kurfürstentum nach 1547. FRIEDRICH
AUGUST II., 1733-1763. Groschen 1741 auf das Vikariat. Der
Kurfürst reitet n. r. Rv. Leerer Kaiserthron. 21 mm. Kohl 524.
Kahnt 642.. Sehr schön-vorzüglich

40

578   Überlingen, königliche Münzstätte. FRIEDRICH I., 1155-
1190. Dünnpfennig um 1160 (vielleicht auch Memmingen). Nach
rechts schreitender Löwe mit erhobenem Schwanz. Rv. Kreuz im
Vierpass. 20 mm; 0,47 g. CC 222, Cahn 126, Lebek 2. Schwach
geprägt.. Schön

24

579   Worms, königliche Münzstätte. HEINRICH II., 1002-1024.
Pfennig. Kreuz mit Mondsichel und Kugel in einem Winkel und je
einer Kugel in den anderen. Rv. Stilisierte Kirche, darin und am
Giebel je eine Kugel. 19 mm; 0,70 g. Dbg. 845, Joseph 21,
Kluge 77, Fd. Corcelles 387-392. . Schön

16



580   LOT. RECHENPFENNIGE, 14. bis 18. Jahrhundert. Bronze
oder Messing. 7 Stück. Ein Stück mit Randausbrüchen.. Schön

24

581   Hamburg, Freie und Hansestadt. 5 Mark 1877 J. J. 208. .
Gutes sehr schön

400

582   Preussen, Königreich. WILHELM II., 1888-1918. 10 Mark
1910 A. J. 251. . Sehr schön

120

583   Sachsen, Königreich. ALBERT, 1873-1902. 5 Mark 1894 E.
J. 125. Schön getönt.. Gutes vorzüglich

480

584   Sachsen, Königreich. ALBERT, 1873-1902. 20 Mark 1894 E.
J. 264. . Sehr schön

280

585   Württemberg, Königreich. WILHELM II., 1891-1918. 2 Mark
1904 F. J. 174. Getönt.. Vorzüglich-Stempelglanz

32

586   Weimarer Republik. 3 Reichsmark 1931 A zum 100.
Todestag des Freiherrn vom Stein. J. 348. . Vorzüglich

40

587   Drittes Reich. 5 Reichsmark 1934 D, Garnisonkirche. J. 356.
. Gutes vorzüglich

16



588   Drittes Reich. 2 Reichsmark 1934 F, Schiller. J. 358. .
Vorzüglich-Stempelglanz

40

589   Drittes Reich. Medaille 1936 (von Roth) auf die
Olympischen Spiele in Berlin. Olympische Glocke. Rv. Stehende
Victoria mit Ölzweig und Lorbeerkranz. Randpunze: SÄCHS.
MÜNZE 999f. Silber, 36 mm; 21,9 g. Mattiert.. Vorzüglich

40

590   Bundesrepublik Deutschland. 5 DM 1951 D, Kursmünze.
J. 387. . Spiegelglanz (proof)

160

591   Bundesrepublik Deutschland. 5 DM 1952 D, Germanisches
Museum. J. 388. . Vorzüglich

80

592   Danzig. Freie Stadt, 1920-1939. Gulden 1923. J. D 7. .
Vorzüglich

40

593   Danzig. Freie Stadt, 1920-1939. Gulden 1932, Nickel.
J. D 15. . Vorzüglich

24

594   FERDINAND II., 1619-1637. Kipper-Halbtaler zu 60 Kreuzer
1621, Brünn, Mzm. Hans Pecs. Belorbeertes Brustbild r. mit
Mühlsteinkragen. Rv. Gekrönter Doppeladler. 36 mm; 14,09 g.
Her. 814. Selten. Teilweise Prägeschwäche. Dunkle Patina.. Sehr
schön

120



595   MARIA THERESIA, 1740-1780. Medaille 1736 (von M.
Donner) auf ihre Heirat mit Franz von Lothringen. Die Büsten des
Paares n. l. Rv. Religio steht an Altar und bekränzt zwei
flammende Herzen. 27 mm; 7,13 g. Slg. Mont. 1669. Leichte
Kratzer, sonst. Vorzüglich

40

596   FRANZ I., 1745-1765. Silberjeton 1745 auf seine Krönung
zum römischen König in Frankfurt. Kaiserkrone über 8 Zeilen
Schrift. Rv. Strahlendes Auge Gottes über Altar, auf dem die
Kroninsignien liegen. 25 mm; 3,99 g. JuF. 796. Förschner 311..
Vorzüglich

40

597   JOSEPH II. als Mitregent, 1765-1780. Medaille 1765 (von A.
Widemann) auf seine zweite Hochzeit mit Josepha von Bayern.
Die Brustbilder des Paares n. r. Rv. Austria und Hymen stehen an
Säulenstumpf, an dem die Wappenschilde Österreichs und
Bayerns lehnen. 29 mm; 6,66 g. Montenuovo 1940. Witt. 2250.
Schaumünzen 176. Schön getönt.. Vorzüglich

120

598   JOSEPH II., als Kaiser, 1780-1790. Jeton 1784, unsigniert,
auf die Gründung der Universität Lemberg (Lwow). Belorbeerte
Büste nach rechts / Sechs Zeilen Schrift im Lorbeerkranz. 25 mm,
3,96 g. Slg. Mont. 2162. Serfas 202. Selten.. Fast Stempelglanz

160

599   FRANZ II., als Römisch-deutscher Kaiser, 1792-1804.
Silberjeton 1792 auf seine Krönung zum römischen König in
Frankfurt. Kroninsignien. Rv. 9 Zeilen Schrift. 20 mm; 2,21 g. .
Sehr schön

16

600   FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. 1/4 Gulden 1857 M, Mailand.
Belorbeerter Kopf r. Rv. Gekrönter Doppeladler. Jl. 326.
Schrötlingsfehler am Rand. Getönt.. Sehr schön-vorzüglich

240



601   FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. Feintaler 1868
(Schützenpreis, von Seidan) zum 3. Deutschen Bundesschießen in
Wien. Belorbeerte Frau, ein Rutenbündel über der Schulter, hängt
einen Doppeladlerschild an den Ast eines oben abgebrochenen
Eichbaumes, WIR WOLLEN SEIN EIN EINIG VOLK VON BRÜDERN
Rv. Gekrönter Doppeladler, aud der Brust das Wappen von Wien.
Jl. 371, Her. 482. Slg. Peltzer 1923.. Vorzüglich

600

602   FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. Doppelgulden 1879 auf die
Silberhochzeit mit Elisabeth von Bayern. Jl. 369, Her. 824,
Dav. 31. . Fast vorzüglich

40

603   FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. Medaille 1898 (von Anton
Scharff) zum Kaiser-Jubiläums- und 5. Österr. Bundesschießen.
Brustbild r. Rv. Vor Stadtansicht von Wien schneidet eine Frau die
Jahreszahl 1898 in den Stamm einer Eiche. 37 mm. Silberpunze
auf dem Rand. Hauser 2418. Wurzb. 4050.. Sehr schön-vorzüglich

120

604   FRANZ JOSEPH I., 1848-1916. Medaille o. J. (von Zimpel),
Geschenk zur Firmung. Firmungsszene. Rv. Ansicht des Maria
Empfängnis-Domes in Linz. 39 mm; 24,5 g. Randpunze J.C und
Dianakopf. . Sehr schön

16

605   Salzburg, Erzbistum. PARIS VON LODRON, 1619-1653. 1/6
Taler 1627. Madonna über Wappen. Rv. Der hl. Rudbertus über
Wappen. 26 mm. BR 2630, Pr. 1278, Zöttl 1572. . Sehr schön

40

606   Salzburg, Erzbistum. JOHANN ERNST VON THUN UND
HOHENSTEIN, 1687-1709. 15 Kreuzer 1688. Sitzender hl.
Rudbertus. Rv. Wappen unter Legatenhut. 28 mm. BR 3506,
Pr. 1843, Zöttl 2208. . Vorzüglich

40



607   Salzburg, Erzbistum. JOHANN ERNST VON THUN UND
HOHENSTEIN, 1687-1709. 15 Kreuzer 1694. Die stehenden
Stiftsheiligen Rudbertus und Virgilius in Raute, unten Wertzahl 15
Rv. Wappen in Raute. 28 mm. BR 3514, Pr. 1848, Zöttl 2213. .
Vorzüglich

40

608   Tirol, Grafschaft. AUFSTAND UNTER ANDREAS HOFER,
1809. 20 Kreuzer 1809, Hall. Tiroler Adler mit vertieften
Kleestengeln auf den Flügeln. Rv. Wert. Jae. 169, Her. 824. . Sehr
schön

16

609   Bosnien. THOMAS OSTOJIC, 1443-1461. Grosso. Gekrönter
Helm über Schild mit gekröntem T zwischen R-T Rv. Hl. Gregorius
Naziensis mit Bischofsstab und Buchstabe D 22 mm; 1,72 g.
Rengjö 1052, Jovanovic 61, 1. . Sehr schön

40

610   Bulgarien. JOHANN ALEXANDER, 1331-1371. Grosso. Johann
Alexander und sein Sohn Michael nebeneinander stehend. Rv.
Segnender Christus. 20 mm; 1,49 g. Mouchmov 93. . Sehr schön

24

611   Bulgarien. JOAN SISMAN (JOHANN SCHISCHMAN III) 1365-
1393. Grosso. Thronender Zar mit Zepter. Rv. Brustbild Christi mit
segnender Hand und Buch. 20 mm; 1,18 g. Ljubic 2.23. . Sehr
schön

24

612   Finnland. Unter russischer Herrschaft. ALEXANDER II., 1855-
1881. Markka 1866 S. Gekrönter Doppeladler. Rv. Wert und Jahr
im Eichenkranz. 24 mm. KM 3.1. Zaponiert.. Vorzüglich

40



613   Frankreich/-Königliche Münzen. PHILIPPE III LE HARDI, 1270-
1285. Gros tournois. +TVRONV.S.CIVIS Rv. +PhILIPVS.REX 25
mm; 3,85 g. van Hengel P 12, Du. 202A. Korrodiert und gereinigt..
Schön-sehr schön

60

614   Frankreich/-Königliche Münzen. PHILIPPE IV LE BEL, 1285-
1314. Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS CIVIS +PhILIPPVS REX
25 mm; 3,74 g. van Hengel 212.09, Du. 213. Korrodiert und
gereinigt.. Schön-sehr schön

60

615   Frankreich/-Königliche Münzen. PHILIPPE IV LE BEL, 1285-
1314. Gros tournois à l'O rond. +TVRONVS (Dreispitz) CIVIS
+PhILIPPVS (Dreispitz) REX 25 mm; 3,87 g. van Hengel 333.05,
Du. 213 c. Korrodiert und gereinigt.. Schön-sehr schön

60

616   Frankreich/-Königliche Münzen. PHILIPPE IV LE BEL, 1285-
1314. Gros tournois à l'O long, 1290-1295. +TVRONVS.: CIVIS Rv.
+PhILIPPVS REX (Lilie auf dem Fuß des L). 25 mm; 3,60 g.
van Hengel 505.02, Du. 214. . Schön-sehr schön

60

617   Frankreich/-Königliche Münzen. PHILIPPE IV LE BEL, 1285-
1314. Gros tournois à l'O long. +TVR0NVS CIVIS* Rv. +PhILIPPVS
REX (Fuß des L endet in einen Haken). 25 mm; 3,49 g.
van Hengel 518.01. Korrodiert und gereinigt.. Schön-sehr schön

60

618   Frankreich/-Königliche Münzen. LOUIS XIII, 1610-1643.
Douzième d'écu, 2e poinçon de Warin, 1642 Paris. Diff. Rose.
Belorbeerte Büste r., . REX* Rv. Gekrönter Lilienschild. 20 mm;
2,21 g. Gad. 46. . Sehr schön

160



619   Frankreich/-Königliche Münzen. LOUIS XV, 1715-1774.
Bronzemedaille 1745 (von F. Marteau) auf die Vermählung des
Dauphin Louis Ferdinand mit Maria Theresia von Spanien. Kopf
des Königs r. Rv. Die Büsten des Paares gegeneinander. 41 mm. .
Vorzüglich

80

620   Frankreich/-Königliche Münzen. LOUIS XVI, 1774-1793.
Double louis d'or à la tête nue 1786 K, Bordeaux. Büste n. l. Rv.
Gekröntes Doppelwappen Frankreich-Navarra. 28 mm; 15,37 g.
Dr. 614, Gad. 363, Du. 1706, Ci. 2182, Fr. 474. Angelötete Öse..
Fast sehr schön

800

621   Frankreich/-Königliche Münzen. CONSTITUTION, 1791-1793.
2 Sols 1792 A, Paris, FRAN\'c7OIS. Drapierte Büste Ludwigs XVI.
n. l. Rv. Fasces mit Freiheitsmütze zwischen Wert 2-S. vor
Eichenkranz. 33 mm. Gad. 25. . Schön-Sehr schön

40

622   Frankreich/-Königliche Münzen. PREMIER EMPIRE, 1804-
1814. Bronzemedaille An XIII (1804, von Galle und Jeuffroy) auf
die Feierlichkeiten zur Krönung Napoleons I. Belorbeerter Kopf
Napoleons l. n. l. Rv. Napoleon, gekleidet als römischer Kaiser,
sitzt vor der stehenden Personifikation der Stadt Paris; rechts sitzt
ein Genius am Ruder eines Schiffes, die Augen auf einen Stern
gerichtet, in dessen Mitte ein N steht. 67 mm. Br. 358. . Fast
vorzüglich

120

623   Frankreich/-Königliche Münzen. PREMIER EMPIRE, 1804-
1814. Bronzemedaille 1805 (von Brenet und Galle) auf die
Schlacht bei Wertingen und das Geschenk der Trophäen an die
Stadt Paris. Fama vor Trophäen. Rv. Napoleon und Murat, zu ihren
Füßen die Nymphe von Schönbrunn, empfangen den Dank der
Bürgermeister von Paris. 68 mm. Slg. Jul. 1460, Br. 453, Zeitz 62.
. Vorzüglich

80



624   Frankreich/-Königliche Münzen. PREMIER EMPIRE, 1804-
1814. Bronzemedaille (1808, n. r.von Andrieu). Diademierter Kopf
der Elisa Bonaparte Baciocchi, älterer Schwester Napoleons I., n.
r. Rv. leer. 23 mm. Slg. Jul. 1985. . Vorzüglich

60

625   Frankreich/-Königliche Münzen. PREMIER EMPIRE, 1804-
1814. Medaille 1818 (von Santarelli) auf die Ankunft seiner
Gemahlin Marie Louise von Österreich in ihrem neuen Fürstentum
Parma. Ihre Büste n. l. Rv. 5 ZEilen Schrift zwischen Eichen- und
Lorbeerzweig. 23 mm; 6,0 g. Slg. Jul. 3571, Br. 1779. Schöne
Patina.. Sehr schön

40

626   Frankreich/-Königliche Münzen. LOUIS XVIII, 1814-1824.
Versilberte Bronzemedaille 1820 (von Gayrard und Puymaurin)
auf die Ermordung des Duc de Berry. Brustbild des Duc de Berry
n. l. in Uniform. Rv. 8 Zeilen Schrift zwischen Zweigen. 40 mm.
Collignon 156. Bohrloch im Rand bei 12 Uhr.. Sehr schön

24

627   Frankreich/-Königliche Münzen. HENRI V, PRÉTENDANT,
1820-1883. Bronzemedaille 1821 (von Caunois) auf die
Präsentation des Duc de Bordeaux im September 1820. Louis
XVIII., vor seinem Thron stehend, zeigt drei Offizieren das Kind
und die Mutter. Rv. Schrift. 67 mm. . Vorzüglich

120

628   Frankreich/-Königliche Münzen. SECOND EMPIRE, 1852-
1870. 5 Francs 1868 A, Paris. Belorbeerter Kopf l. Rv. Adlerschild
auf gekröntem Mantel. Gad. 739. . Vorzüglich

40



629   Frankreich/-Königliche Münzen. SECOND EMPIRE, 1852-
1870. Bronzemedaille 1862 (von Barre), auf die Eröffnung des
Marine-Waisenhauses in Brest. Belorbeerter Kopf Napoleons III. r.
Rv. Sitzende Personifizierung Frankreichs, ihre linke Hand auf
einem Anker, breitet ihren Mantel über vier Kinder. 58,5 mm.
Randpunze biene und CUIVRE. Kleiner Randfehler.. Vorzüglich-
Stempelglanz

80

630   Frankreich/-Königliche Münzen. TROISIEME REPUBLIQUE,
1871-1940. Medaille o. J. (graviert 1898, von A. Dubois) der
Soci\'e9t\'e9 de Protection pour les enfants employ\'e9s dans les
manufactures. Eine sitzende Frau nimmt Kinder in ihre Arme, die
Attribute der Schwerindustrie, Kunst und Technik, des Spinnens
und Webens tragen; rechts im Hintergrund ein Hochofen. Rv.
Verleihungsgravur im Kranz. 44 mm; 50,5 g. Schön getönt. Im
Etui.. Fast Stempelglanz

40

631   Frankreich/-Königliche Münzen. TROISIEME REPUBLIQUE,
1871-1940. Plakette (1911, von Hippolyte Lefebvre) der Chambre
de Commerce von Roubaix. Frau mit Merkurstab reitet auf einem
n. r. fliegenden Adler. Rv. Pierre de Roubaix gibt den Bürgern
1469 das Recht, Wollstoffe herzustellen und damit zu handeln.
Randpunze Füllhorn und 2 ARGENT. 34 x 48 mm; 44,0 g. Viele
kleine Randfehler,. Sonst sehr schön

40

632   Frankreich/-Königliche Münzen. TROISIEME REPUBLIQUE,
1871-1940. Bronzeplakette 1912 (von F. Vernon) auf den Bau der
Pariser Untergrundbahn. Stadtansicht von Paris vom linken Seine-
Ufer aus mit Blick über die \'cele de la Cit\'e9 bis zum
Montmartre, im Vordergrund der Ingenieur und die Stadtgöttin,
VILLE DE PARIS/ CONSTRUCTION/ DU M\'c9TROPOLITAIN
MUNICIPAL/ 1896-19. Rv. Fahrgäste vor M\'e9tro-Wagen, JOVIS.
EREPTO. FVLMINE. PER. INFERNA. VEHITVR. PROMETHEI. GENVS
90 x 70 mm. Randpunze Füllhorn und BRONZE Maier 172.
Mattiert.. Vorzüglich

160



633   Frankreich/-Königliche Münzen. LOT. PHILIPP IV., Gros
tournois; PHILIPP VI., Gros \'e0 la fleur de lis; CHARLES VI., Blanc
dit Gu\'e9nar; HENRI II., Douzain aux croissants 1552; CHARLES
IX., Teston 1564; CHARLES X., 1/8 \'c9cu 1590; HENRI IV., 1/4
\'c9cu 1596. 7 Stück. . Schön oder sehr schön

160

634   Provinziale Münzen/-Provence. RAIMUND VI., 1194-1222.
Denier. Halbmond über sechsstrahliger Sonne, +R. COMES Rv.
Kreuz, DVX M 17 mm; 0,87 g. PdA. 3723, Boud. 785. Kleine
Stauchung am Rand.. Sehr schön

16

635   Griechenland. OTTO, 1832-1862. 1/4 Drachme 1833,
München. Kopf r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen
Lorbeerzweigen. 12 mm; 1,10 g. Divo 16a. . Vorzüglich

200

636   Griechenland. OTTO, 1832-1862. Drachme 1832, Athen
(geprägt 1842-1843). Kopf r. Rv. Gekröntes Wappen zwischen.
Lorbeerzweigen. 23 mm. Divo 12a. . Sehr schön

80

637   Griechenland. REPUBLIK seit 1973. 500 Drachmen 1993 auf
2500 Jahre Demokratie. Abbildung einer Athener Tetradrachme.
Rv. Stehende Frau bekränzt einen sitzenden Mann. KM 160. .
Proof

40

638   Grossbritannien. GEORGE III, 1760-1820. Twopence 1772.
Belorbeerte Büste n. r. Rv. Gekrönte Wertzahl 2. 15 mm; 1,05 g.
S. 3756. Dunkel getönt.. Vorzüglich.Stempelglanz

40

639   Grossbritannien. VICTORIA, 1837-1901. Groat (4 d) 1854.
S. 3913. Getönt.. Vorzüglich

40



640   Italien/-Casa Savoia. VITTORIO EMANUELE II, Re d'Italia,
1861-1878. Bronzemedaille 1871 (von C. Moscetti) auf die
Verlegung des Regierungssitzes von Florenz nach Rom. Der
Genius von Rom übergibt dem König die Stadtkrone und Roma
huldigt ihm. Rv. Sieben Zeilen Schrift. 76 mm. Wurzbach 9086.
Schöne gleichmäßige Tönung.. Vorzüglich

80

641   Italien/-Casa Savoia. VITTORIO EMANUELE III, 1900-1946.
20 Lire A. VI 1927, Rom. 35 mm; 15,0 g. Pag. 672,
Montenegro 65. . Vorzüglich

160

642   Italien/-Casa Savoia. VITTORIO EMANUELE III, 1900-1946.
20 Lire 1928, Rom. 35 mm; 20.0 g. Pag. 680, Montenegro 76,
Dav. 146. . Vorzüglich

160

643   Italien/-Casa Savoia. VITTORIO EMANUELE III, 1900-1946.
Medaille 1930 (von G. Romagnoli) zur 2000-Jahrfeier des Todes
des Dichters Vergil. Der sitzende Dichter wird von einer
schwebenden Frau bekränzt, hinter ihm steht Roma mit Lanze
und Schild, neben ihm Allegorie der Fruchtbarkeit und
Landwirtschaft. Rv. Aeneas mit Anchises vor Soldaten. 50 mm;
61,6 g. Silberpunze 986 auf dem Rand. Casolari VIII, 85. Schöne
Patina.. Vorzüglich-Stempelglanz

160

644   Italien/-Regno d'Italia. NAPOLEONE I, 1805-1814. 5 Lire
1812 V, Venedig. Kopf r. Rv. Wappen vor Adler auf gekröntem
Mantel. 37 mm. Pagani 17, Montenegro 22, Dav. 202. . Schön

40

645   Italien/-Aquileia. GREGORIO DE MONTELONGO, 1251-1269.
Denaro con aquila (um 1269). Sitzender Patriarch mit Kreuzstab
und Buch. Rv. Adler. 20 mm; 1,00 g. Bernardi 22. Randausbruch..
Vorzüglich

40



646   Italien/-Aquileia. RAIMONDO DELLA TORRE, 1273-1299.
Denaro con torre (1274). Sitzender Patriarch mit Kreuzstab und
Buch. Rv. Turm. 21 mm; 0,99 g. Bernardi 27. Unregelmäßiger
Rand.. Sehr schön

40

647   Italien/-Lucca (Toscana). OTTO IV., 1198-1215. Grosso.
+.S.VVLT9. DE LVCA. Das heilige Antlitz. Rv. +.OTTO REX.
Monogramm. 20 mm; 1,75 g. MIR 114. Leichte Prägeschwäche..
Vorzüglich

80

648   Italien/-Lucca (Toscana). REPPUBLICA, 1369-1799. Scudo
1744. Gekröntes Wappen. Rv. Der hl. Martin zu Pferd teilt seinen
Mantel mit dem Bettler. MIR 237/6, Dav. 1373. Kleine
Schrötlingsfehler. Henkelspur.. Sehr schön

80

649   Italien/-Milano (Lombardia). MONETAZIONE COMUNALE
1167-1250. Denaro scodellato. HE/RIC/N, Umchrift +IMPERATOR
Rv. Kreuz, MEDIOLANV 15 mm; 0,70 g. MIR 52/21. . Sehr schön

40

650   Italien/-Milano (Lombardia). GALEAZZO e BARNABO
VISCONTI, 1355-1378. Pegione. Schlange zwischen B-G im
Vierpass, oben Adler. Rv. Sitzender St. Ambrosius. 23 mm; 2,50 g.
Crippa 4 B, MIR 104/1. Unregelmäßiger Schrötling.. Sehr schön

40

651   Italien/-Milano (Lombardia). GALEAZZO MARIA SFORZA,
Duca V, 1466-1476. Bronzemedaille (1495, von unbekanntem
Meister) auf Caterina Sforza-Riario, 1463-1509, Tochter von
Galeazzo Maria Sforza, 1477 verheiratet mit Girolamo Riario,
1488 verwitwet. Drap. Büste der Caterina Sforza-Riario n. l. Rv.
Fortuna mit Steuerruder und Kugel auf Kugel stehend, TIBI ET -
VIRTVTI 62 mm; 105,8 g. Armand II, 58.19 und III 176c. Hill 1140.
Börner 422. Späterer Guss. Felder geglättet. Am Rand gelocht..
Sehr schön

80



652   Italien/-Trieste (Friuli-Venezia Giulia). ARLONGO DE'
VISGONI, 1260-1282. Denar. Sitzender Patriarch mit Krummstab
und Buch, ARLON-GVS EP Rv. Sechsstrahliger Stern über
Halbmond, +CIVITAS TERGESTVM 20 mm; 0,89 g. MIR 288,
Biaggi 2726, Bernardi 1096. Schön getönt.. Sehr schön-vorzüglich

60

653   Italien/-Vatikan. PIUS VII. (Gregorio Chiaramonti), 1800-
1823. Bronzemedaille 1806 (von Mercandetti) auf die
Renovierung des Colosseums. Brustbild n. l. Rv. Ansicht des
Colosseums mit Baugerüst an er Seite. 66 mm. Patrignani 45.
Bartolotti 78. Weber 232. Stempelfehler. Von
wiederaufgearbeiteten Stempeln geprägt.. Vorzüglich

160

654   Italien/-Venezia (Veneto). PIETRO LANDO, 1539-1545.
Marcello. Der hl Markus reicht dem vor ihm knienden Dogen die
Herzogsfahne, an den Seiten V-S Rv. Thronender Christus. 25
mm; 3,12 g. Montenegro 411. . Sehr schön

40

655   Italien/-Venezia (Veneto). LOT. Kleinmünzen vom Piccolo bis
Marcello, meist 12. bis 16. Jh., sowie fünf weitere italienische
Münzen. 19 Stück. Ein Stück gelocht. Unterschiedlich erhalten..
Gering erhalten bis sehr schön

160

656   Litauen. REPUBLIK seit 1990. Medaille 1989 (signiert PG)
auf die Weihe der Kathedrale St. Stanislaus in Vilnius am 5.
Februar 1989. Brustbild Jurgis Matulaitis, katholischer Seliger,
1918-1925 Erzbischof von Vilnius. Rv. Westfassade der
Kathedrale. Auf dem Rand eingepunzt: GRAZINTA TIKINTIESIEMS
1989. II. 5 (= Den Gläubigen geweiht). Silber, 50 mm; 65,7 g. .
Vorzüglich-Stempelglanz

48

657   Niederlande/-Königreich der Niederlande. WILHELM III.,
1849-1890. 10 Cents 1855, Utrecht. 15 mm; 1,40 g. Schulm. 643,
KM 80. . Sehr schön

40



658   Niederlande/-Königreich der Niederlande. WILHELMINA,
1890-1948. 10 Cents 1892. Junger Kopf l. Rv. Wert und Jahr
zwischen Eichenzweigen. 15 mm; 1,40 g. Schulm. 876, KM 116.
Revers ungleichmäßig patiniert.. Vorzüglich

24

659   Polen, Königreich. WLADISLAW JAGELLO, 1386-1434.
Halbgroschen o. J., Krakau. Krone, darunter Buchstabe n Rv.
Adler. 22 mm; 1,83 g. Gum. 416. . Schön-sehr schön

24

660   Polen, Königreich. KASIMIR IV., 1445-1492. Schilling, Thorn.
Doppelkreuz der Jagiellonen im Schild. Rv. Westpreußischer
Schild. Gum. 456. Prägeschwäche.. Sehr schön

24

661   Polen, Königreich. SIGISMUND I., 1506-1548. Groschen
1533 für Preußen. Gekröntes Brustbild n. r. Rv. Preußischer Adler.
23 mm; 1,82 g. Gum. 529. . Schön/sehr schön

16

662   Polen, Königreich. SIGISMUND I., 1506-1548. Groschen
1531 für Danzig. Gekrönte Büste n. r., mit PRVS Rv. Gekröntes
Wappen von Danzig. 23 mm; 1,85 g. Gum. 558. . Sehr schön

24

663   Polen, Königreich. SIGISMUND I., 1506-1548. Groschen
1531 für Danzig. Gekrönte Büste n. r., mit PRV Rv. Gekröntes
Wappen von Danzig. 23 mm; 1,72 g. Gum. 558. . Sehr schön

24

664   Polen, Königreich. SIGISMUND I., 1506-1548. Groschen
1540 für Danzig. Gekrönte Büste n. r. Rv. Gekröntes Wappen von
Danzig. 23 mm; 1,85 g. Gum. 566. . Sehr schön

24



665   Polen, Königreich. STEPHAN BATHORY, 1575-1586.
Dreigröscher 1585 für Litauen. Gekrönte Büste n. r. Rv. Inschrift.
22 mm; 2,30 g. Gum. 762, Iger V. 85.1. Schrötlingsfehler am
Rand.. Sehr schön

40

666   Polen, Königreich. STEPHAN BATHORY, 1575-1586.
Zeitgenössische levantinische Fälschung eines Dreigröschers.
Gekrönte Büste n. r. Rv. 7 Zeilen Schrift mit teilweise
seitenverkehrten oder auf dem Kopf stehenden Buchstaben. Cu,
21 mm; 2,09 g. Korrodiert.. Sehr schön

40

667   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1590, Riga. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wappenbild zwischen 6
Zeilen Wert und Jahr. 22 mm; 2,28 g. Gum. 1450, Iger R.90.1 e.
Prägeschwäche am Rand.. Sehr schön

32

668   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1591, Posen (Poznan). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 3 Zeilen,
(gekreuzte Zainhaken) (Schild Lewart) 91 /I-F 21 mm; 2,30 g.
Gum. 998, Iger P.91.1 b. . Sehr schön

40

669   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1592, Wilna (Vilnius), für Litauen. Gekrönte Büste n. r. Rv.Wert in
2 Zeilen, unten Zeicen des Schatzmeisters Chalecki. 22 mm; 2,50
g. Gum. 1333, Iger V.92.1 a. . Sehr schön

40

670   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1592, Riga. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wappenbild zwischen 6
Zeilen Wert und Jahr. 22 mm; 2,43 g. Gum. 1451, Iger R.92.1 b.
Stempelfehler.. Sehr schön

32



671   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1594 Marienburg (Malbork). Gekröntes Brustbild n. r. Rv. Wert in
3 Zeilen, * (Ring) 94 (Dreieck) * / * 20 mm; 2,60 g. Gum. 1021,
Iger M.94.1 a. . Sehr schön

40

672   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1596, Posen (Poznan). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 3 Zeilen, I-
F H-R / Dreiblatt zwischen minderer Jahreszahl 96 und 2
Schildchen. 21 mm; 2,32 g. Gum. 1041, Iger P.96.9 a. Kleiner
Schrötlingsfehler am Rand.. Sehr schön

32

673   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1596, Lublin. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 3 Zeilen, unten I
(Schild Lewart) F (Löwe mit Zainhaken) / 9-6 (die 9 liegend) 20
mm; 2,33 g. Gum. 1052, Iger L.96.3 b. Zainende.. Sehr schön

32

674   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1597, Lublin. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 3 Zeilen, unten 97
(im Stempel korrigiert aus 79) I (Löwe ohne Schild) F 20 mm; 2,28
g. Gum. 1070, Iger L.97 var. . Sehr schön

48

675   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1597, Posen (Poznan). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 2 Zeilen, I-
F H-R / Dreiblatt zwischen minderer Jahreszahl 97 und 2
Schildchen. 20 mm; 2,31 g. Gum. 1059, Iger P.97.7a. . Sehr schön

40

676   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1597, Bromberg (Bydgoszcz). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 2
Zeilen, I-F\'b0S-C / H-R und 3 Wappen. 21 mm; 2,50 g.
Gum. 1062, Iger B.97.2 a. Schrötlingsfehler am Rand.. Sehr schön

32



677   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1597, Ilkenau (Olkusz). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert und Jahr in
3 Zeilen, unten Wappen Lewart zwischen I-F 20 mm; 2,30 g.
Gum. 1054, Iger O.97.1 b. Kleine Prägeschwäche.. Sehr schön

32

678   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1597, Riga. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wappenbild zwischen 6
Zeilen Wert und Jahr. 22 mm; 2,22 g. Gum. 1454, Iger R.97.1 a.
Prägeschwäche am Rand.. Sehr schön

24

679   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1598, Posen (Poznan). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 2 Zeilen,
:P: (Schild Lewart) 98. 20 mm; 2,46 g. Gum. 1079, Iger P.98.4. .
Sehr schön

40

680   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1598, Riga. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wappenbild zwischen 6
Zeilen Wert und Jahr. 22 mm; 2,50 g. Gum. 1454, Iger R.98.1 a. .
Sehr schön

40

681   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1599, \sl480\slmult1 Riga. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wappenbild
zwischen 6 Zeilen Wert und Jahr. 21 mm; 1,92 g. Gum. 1455,
Iger R.99.1 c. Prägeschwäche am Rand.. Sehr schön

24

682   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1600, Posen (Poznan) ohne Münzbuchstaben. Gekrönte Büste n.
r. Rv. Wert in 2 Zeilen, unten Wappen Lewart zwischen .16-00. 20
mm; 2,45 g. Gum. 1105, Iger P.00.1 b. . Sehr schön

40



683   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1601, Fraustadt (Wschowa). Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 2
Zeilen, mit TRI. R. PO. F. 20 mm; 2,22 g. Gum. 1117,
Iger W.01.3 f. Prägeschwäche am Rand.. Sehr schön

32

684   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632. Dreigröscher
1602, Krakau. Gekrönte Büste n. r. Rv. Wert in 3 Zeilen, unten 16
K 02 (die 2 ist seitenverkehrt). 20 mm; 2,31 g. Gum. 1124,
Iger K.02.1 b. . Gutes sehr schön

40

685   Polen, Königreich. SIGISMUND III., 1587-1632.
Zeitgenössische levantinische Fälschung eines Dreigröschers.
Gekrönte Büste n. r. Rv. 6 Zeilen Schrift mit teilweise
seitenverkehrten oder auf dem Kopf stehenden Buchstaben. Cu,
20 mm; 2,34 g. Korrodiert.. Sehr schön

40

686   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 2 Zlote 1924,
Philadelphia. Gekrönter Adler. Rv. Bäuerin mit Ähren n. l. KM 16. .
Sehr schön

32

687   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 2 Zlote 1924 H,
Birmingham. Gekrönter Adler. Rv. Bäuerin mit Ähren n. l. 26,5
mm; 10,0 g. KM 16. . Sehr schön

40

688   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. Zloty 1925,
London. Gekrönter Adler. Rv. Bäuerin mit Ähren n. l. KM 15. .
Vorzüglich

40

689   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. Zloty 1925,
London. Gekrönter Adler. Rv. Bäuerin mit Ähren n. l. KM 15. . Sehr
schön

16



690   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 5 Zlotych 1930
zum 100. Jahrestag des Aufstands gegen die russische
Herrschaft. Gekrönter Adler. Rv. Fahne. KM 19.1. . Sehr schön

80

691   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 2 Zlote 1932.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf der Königin Jadwiga n. l. vor Ähren.
KM 20. . Vorzüglich

16

692   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 10 Zlotych 1933
zur 300-Jahrfeier des Sieges über die Türken. Gekrönter Adler. Rv.
Büste Jan III. Sobieskis n. r. KM 23. . Fast vorzüglich

80

693   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 10 Zlotych 1933
zum 70. Jahrestag des Aufstands gegen die russische Herrschaft.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf Romuald Traugutts schräg n. r. KM 24. .
Sehr schön

80

694   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 10 Zlotych 1933
zur 300-Jahrfeier des Sieges über die Türken. Gekrönter Adler. Rv.
Büste Jan III. Sobieskis n. r. KM 23. Kleine Kratzer am Rand.. Fast
vorzüglich

80

695   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 10 Zlotych 1933.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf der Königin Jadwiga n. l. vor Ähren.
KM 22. . Sehr schön

16

696   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 2 Zlote 1934.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf der Königin Jadwiga n. l. vor Ähren.
KM 20. . Vorzüglich

16



697   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 5 Zlote 1934. Kopf
Marschalls Pilsudski n. l. Rv. Gekrönter Adler. KM 27. . Sehr schön

16

698   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 5 Zlotych 1935.
Ungekrönter Adler über Abzeichen des Rifle Corps. Rv. Kopf
Marschalls Pilsudski n. l. KM 25. . Vorzüglich

40

699   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 5 Zlotych 1936.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf Marschalls Pilsudski n. l. KM 25. .
Vorzüglich

24

700   Polen, Königreich. REPUBLIK, 1919-1939. 10 Zlotych 1939.
Gekrönter Adler. Rv. Kopf Marschalls Pilsudski n. l. KM 29. .
Vorzüglich

32

701   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 10
Zloty 1964 zum 600jährigen Bestehen der Jagiello-Universität.
Thronender König Kasimir von vorn mit Zepter und Urkunde,
PR\'d3BA incus. Rv. Adler. Cu-Ni, 31 mm. KM Pr 99. . Vorzüglich-
Stempelglanz

24

702   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 10
Zloty 1965 zum 700jährigen Bestehen der Stadt Warschau.
Meerjungfrau (Wappen von Warschau), PR\'d3BA Rv. Adler. Cu-Ni,
31 mm. KM Pr 131. . Vorzüglich-Stempelglanz

16

703   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 10
Zloty 1965 zum 700jährigen Bestehen der Stadt Warschau.
Meerjungfrau (Wappen von Warschau) zwischen Stadt und
Segelschiff, PR\'d3BA Rv. Adler. Cu-Ni, 31 mm. KM Pr 133. .
Vorzüglich-Stempelglanz

16



704   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1966, Silber. 2 Köpfe r., PR\'d3BA Rv. Adler mit
ausgebreiteten Flügeln. 35 mm; 20,0 g. KM Pr 148. . Vorzüglich-
Stempelglanz

80

705   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zlotych
1966 zur 1000-Jahrfeier. Mann und Frau stehen hinter Adlerschild.
Rv. Adler mit geöffneten Flügeln im Wappenkreis. 35 mm; 20,0 g.
KM Y 57. . Vorzüglich-Stempelglanz

40

706   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 10
Zloty 1971, FAO. Babykopf an der Mutterbrust, PR\'d3BA Rv.
Adler. Cu-Ni, 27 mm. KM Pr 185. . Vorzüglich-Stempelglanz

16

707   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 10
Zloty 1971, FAO. 4 Ähren über Erdkugel, PR\'d3BA Rv. Adler. Cu-
Ni, 27 mm. KM Pr 187. . Vorzüglich-Stempelglanz

16

708   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 50
Zloty 1972. Kopf des Komponisten Fryderyk Chopin n. r.,
PR\'d3BA Rv. Adler. 30 mm; 12,75 g. KM Pr 202. . Polierte Platte
in Originalkapsel

40

709   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 50 Zloty
1972. Kopf des Komponisten Fryderyk Chopin n. l. Rv. Adler. 30
mm; 12,75 g. KM 66. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

710   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1973. Kopf des Astronomen Nikolaus Kopernikus, PR\'d3BA.
Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 220. . Polierte Platte in
Originalkapsel

32



711   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1973. Kopf des Astronomen Nikolaus Kopernikus. Rv. Adler. 32
mm; 16,5 g. KM 68. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

712   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 20
Zloty 1973, Wasserfall, PR\'d3BA Rv. Adler. Rand geriffelt. Cu-Ni,
28 mm. KM Pr 212. . Vorzüglich-Stempelglanz

16

713   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 20
Zloty 1973, Baum, PR\'d3BA Rv. Adler. Rand geriffelt. Cu-Ni, 28
mm. KM Pr 214. . Vorzüglich-Stempelglanz

16

714   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1974. Kopf der Marie Curie n. l. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 71. .
Polierte Platte in Originalkapsel

24

715   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1975. Brustbild der Helena Modrzejewska n. r. Rv. Adler. 32 mm;
16,5 g. KM 78. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

716   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1975. Kopf des Komponisten und Staatspräsidenten Ignacy Jan
Paderewski n. l. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 77. . Polierte Platte
in Originalkapsel

24

717   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1975. Das königliche Schloss in Warschau. Rv. Adler. 32 mm;
16,5 g. KM 76. . Polierte Platte in Originalkapsel

24



718   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1976. Büste Kazimierz Pulaski, PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm;
16,5 g. KM PR 366a. . Polierte Platte in Originalkapsel

80

719   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1976. Büste Tadeusz Kosciuszkos, des Führers des Aufstands von
1794, der auch im Amerikanischen Unhabhängigkeitskrieg
gekämpft hatte. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 82. . Polierte Platte
in Originalkapsel

24

720   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1976. Büste Kazimierz Pulaskis, Generals im Amerikanischen
Unabhängigkeitskrieg. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 84. . Polierte
Platte in Originalkapsel

24

721   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1977. Bedrohte Tierwelt. Wisent. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM 87. In gesprungener Originalkapsel.. Polierte Platte

40

722   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1977. Kopf des Schriftstellers Henryk Sienkiewicz n. l.,
PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM PR 299. . Polierte Platte in
Originalkapsel

40

723   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1977. Kopf des Schriftstellers Henryk Sienkiewicz. Rv. Adler. 32
mm; 16,5 g. KM 88. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

724   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1977. Schloss Krakau. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 91. . Polierte
Platte in Originalkapsel

24



725   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1977. Kopf des Schriftstellers Wladyslaw Reymont schräg n. r. Rv.
Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 89. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

726   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1978 auf den ersten polnischen Kosmonauten, PR\'d3BA.
Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM PR 337. . Polierte Platte in
Originalkapsel

80

727   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1978. Bedrohte Tierwelt. Biber auf Holz. Rv. Adler. 32 mm; 16,5
g. KM 96. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

728   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1978 zum 100. Geburtstag von Janusz Korczak. Sein Kopf von
vorn. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 94. . Polierte Platte in
Originalkapsel

24

729   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 200
Zloty 1979. Herzog Mieszko I. mit Schwert, PR\'d3BA. Rv. Adler.
32 mm; 16,5 g. KM PR 346. . Polierte Platte in Originalkapsel

120

730   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1979 Bedrohte Tierwelt. Gemse steht n. l. auf Felsen,
PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM PR 357. . Polierte Platte in
Orig.-Kapsel

80

731   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1979. Bedrohte Tierwelt. Luchs. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM Pr 353. . Polierte Platte in Originalkapsel

80



732   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1979. Büste des Ludwik Zamenhof, der die Sprache
Esperanto schuf. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 361. . Polierte
Platte in Originalkapsel

64

733   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1979. Bedrohte Tierwelt. Gemse. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM Y 105. . Polierte Platte in Originalkapsel

60

734   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1979. Büste des Komponisten Henryk Wieniawski n. l.,
PR\'d3BA Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 349. . Polierte Platte in
Originalkapsel

40

735   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1979. Luchs n. l. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 104. . Polierte
Platte

24

736   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 20
Zloty 1979 Gesundheitscenter, PR\'d3BA. Rv. Adler. Cu-Ni, 28
mm. KM PR 343. . Polierte Platte in Orig.-Kapsel

16

737   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1979. Büste des Komponisten Henryk Wieniawski n. l. Rv. Adler.
32 mm; 16,5 g. KM 98. . Polierte Platte

16

738   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1980. Gekröntes Brustbild Boleslaw I. Chroby schräg n. r. Rv.
Adler. 33 mm; 17,6 g. KM 115. . Polierte Platte in Orig.-Kapsel

80



739   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1980. Bedrohte Tierwelt. Auerhahn und Auerhuhn,
PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM PR 399. . Polierte Platte in
Originalkapsel

80

740   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1980 auf die Olympischen Spiele in Moskau. Läufer n. r. Rv. Adler.
32 mm; 16,5 g. Dazu: 20 Zloty 1980 auf den gleichen Anlass, Cu-
Ni. KM Y 121. 2 Stück (1 Ag, 1 Cu-Ni).. Polierte Platte in
Originalkapsel

40

741   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1980. Gekröntes Brustbild Herzog Kasimirs I. von vorn. Rv. Adler.
33 mm; 17,6 g. KM 118. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

742   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1980. Brustbild des Dichters Jan Kochanowski schräg n. r. Rv.
Adler. 32 mm; 16,5 g. KM 120. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

743   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 20
Zloty 1980 auf den Aufstand in Lodz 1905. Hand hält Fahne vor
Schornsteinen, PR\'d3BA Rv. Adler. Cu-Ni, 28 mm. KM Pr 383. .
Vorzüglich-Stempelglanz

16

744   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 200
Zloty 1981. Hüftbild Wladyslaws I. n. l. Rv. Adler. 32 mm; 17,6 g.
KM Pr 456. . Polierte Platte in Originalkapsel

80

745   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. LOT: 4
Proben 200 Zloty 1981 Boleslaw II., 1986 Wladyslaw I., 1987
Olympische Spiele Tennis, 1987 Fußball, alle Cu-Ni. . Polierte
Platte in Originalkapseln

48



746   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1981. Boleslaw II. mit Königskrone. Rv. Adler. 32 mm; 17,6 g.
KM 125. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

747   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1981. Pferde, PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM Pr 448. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

748   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1981. Brustbild Boleslaw I. Herman n. l. Rv. Adler. 32 mm; 17,6 g.
KM 129. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

749   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 100
Zloty 1981. Kopf des Politikers Wladyslaw Sikorski von vorn,
PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM PR 442. . Polierte Platte in
Originalkapsel

24

750   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1982, geprägt von Valcambi SA in Balerna, Schweiz. Brustbild
Papst Johannes Pauls II. n. l. Rv. Adler. 40 mm; 28,3 g. KM 137. .
Polierte Platte

160

751   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 100 Zloty
1982, geprägt von Valcambi SA in Balerna, Schweiz. Brustbild
Papst Johannes Pauls II. n. l. Rv. Adler. 30 mm; 14,15 g. KM 136. .
Polierte Platte

160

752   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 200
Zloty 1982. Hüftbild Boleslaws III. schräg n. l. Rv. Adler. 32 mm;
17,6 g. KM Pr 470. . Polierte Platte in Originalkapsel

80



753   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1982. Büste Boleslaws III. schräg n. l. Rv. Adler. 32 mm; 17,6 g.
KM 132. . Polierte Platte in Originalkapsel

40

754   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 1000
Zloty 1982. Papst Johannes Paul II. segnend n. l. , PR\'d3BA. Rv.
Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 478. . Polierte Platte in
Originalkapsel

40

755   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 500
Zloty 1982. Segelschiff, PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM Pr 477. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

756   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 200 Zloty
1983 auf den 300. Jahrestag des Sieges über die Türken bei der
Belagerung Wiens. Brustbild des Jan III. Sobieski von vorn. Rv.
Adler. 33 mmm; 17,6 g. KM 143. . Polierte Platte in Originalkapsel

80

757   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 1000 Zloty
1983 auf den Besuch des Papstes Johannes Paul II. Sein Brustbild
n. l. Rv. Adler. 30 mm; 14,5 g. KM 144. . Polierte Platte

16

758   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 1000
Zloty 1986. Hospital Center, PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g.
KM Pr 522. . Polierte Platte

24

759   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1987 auf den Besuch des Papstes. Brustbild Johannes Pauls
II. schräg n. l. Rv. Adler. 35 mm; 19,3 g. KM 164. . Polierte Platte
in Originalkapsel

40



760   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1987. Brustbild Papst Johannes Pauls II. segnend n. l. Rv.
Adler. 35 mm; 19,3 g. KM 164. . Polierte Platte

40

761   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 1000
Zloty 1987. Schlesisches Museum in Kattowitz, PR\'d3BA. Rv.
Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 563. . Polierte Platte in
Originalkapsel

24

762   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 1000
Zloty 1987. Breslau / Wratislawa, Rathaus, PR\'d3BA. Rv. Adler.
32 mm; 16,5 g. KM Pr 561. . Polierte Platte in Originalkapsel

24

763   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Probe 1000
Zloty 1987. auf die Olympischen Spiele 1988. Ski-Langläufer n. l.,
PR\'d3BA. Rv. Adler. 32 mm; 16,5 g. KM Pr 565. . Polierte Platte

16

764   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1988. Brustbild Papst Johannes Pauls II. n. l., die rechte
Hand erhoben. Rv. Adler. 32 mm; 31,10 g; Dicke 4 mm. KM 179. .
Polierte Platte

160

765   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1988. Brustbild Papst Johannes Pauls II. n. l., das Kinn in die
Hände gestützt. Rv. Adler. 32 mm; 31,10 g; Dicke 4 mm.
KM 177a. . Polierte Platte

160

766   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1989. Hüftbild Papst Johannes Pauls II. n. r. Rv. Adler. 32
mm; 31,10 g; Dicke 4 mm. KM 237. . Polierte Platte

160



767   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. 10000
Zloty 1989. Brustbild Papst Johannes Pauls II. n. r. Rv. Adler. 32
mm; 31,10 g; Dicke 4 mm. KM 189a. . Polierte Platte

160

768   Polen, Königreich. VOLKSREPUBLIK, 1945-1989. Sammlung
vom geplanten Königreich Polen 1917 bis Republik Polen 1994, 1
Grosz bis 50000 Zloty. Etwa 150 Stück. Unterschiedlich erhalten..
Meist vorzüglich-Stempelglanz

80

769   Polen, Königreich. REPUBLIK seit 1990. 100 000 Zloty 1990.
10. Jahrestag der Gewerkschaft Solidarnosc. Denkmal. Rv. Adler.
KM 196.1. . Stempelglanz

24

770   Polen, Königreich. REPUBLIK seit 1990. LOT: 20 Zloty 1995
Kopernikus und ECU, Warschauer Aufstand, Königspalast im
Lazienki-Park; 1996 400 Jahre Warschau; 1998 Palast in Kornik;
2000 Palast in Wilanow; 2003 Ostermontag, Erntedankfest; 2004
Litzmannstadt, Schweinswal; 2005 Jasna G\'f3ra, Uhu; 2006
Murmeltier, Sommersonnenwende; 2008 Wanderfalke. Dazu:
300000 Zloty 1994 Maximilian Kolbe. 16 Stück.. Polierte Platte in
Kapsel

400

771   Polen, Königreich. REPUBLIK seit 1990. Sammlung: 2 Zloty
1995 bis 2011. 159 Stück, keine Dubletten.. Unzirkuliert,
vorzüglich-Stempelglanz

160

772   Polen, Königreich. REPUBLIK seit 1990. LOT: 10 Zloty 1997
Eucharistischer Kongress, 1998, 1999, 2002, 2005 auf den 85.
Geburtstag des Papstes Johannes Paul II. (2 Varianten). KM 322,
345, 360, 437, 526, 539. 6 Stück, alle mit Bild des Papstes. .
Polierte Platte

80



773   Polen, Königreich. REPUBLIK seit 1990. LOT: 10 Zloty 2003:
750 Jahre Posen, 150 Jahre Petrochemie, General Maqczek,
Weihnachtskonzerte; 2004: 80 Jahre Währungsreform, Aleksander
Czekanowski, Fechten, Beitritt zur EU, General Sosabowski, 85
Jahre Polizei, Olympische Spiele Diskuswurf, Kunstakademie,
Befreiungvon Warschau; 2005: Mikolaj Rej; 2006: Olympische
Spiele Eislauf, Snowboard. 16 Stück.. Alle Polierte Platte in Kapsel

160

774   Polen/-Danzig, Stadt. DANZIG, STADT. Dreigröscher 1539.
Gekrönte Büste Sigismunds I. r. Rv. Wert, Jahr und Wappen.
Gum. 572. . Sehr schön-vorzüglich

80

775   Polen/-Danzig, Stadt. DANZIG, STADT. Schilling o. J. mit Titel
Kasimirs IV., 1445-1492, Mzz. Stern. Stadtschild. Rv. Adlerschild.
20 mm; 1,37 g. Gum. 459. . Sehr schön

24

776   Polen/-Preussen, Herzogtum. SIGISMUND I., 1506-1548.
Groschen 1528. Gekrönte Büste r., mit SIGIS * I * REX * Rv.
Preußischer Adler. 24 mm. Gum. 520. . Sehr schön

24

777   Russland. LOT. Drahtkopeken verschiedener Zaren, dazu
zwei Münzen von Twer. 9 Stück, alle mit alten Sammler-
Bestimmungszetteln. Unterschiedlich erhalten.. Gering erhalten
bis sehr schön

24

778   Russland. LOT. vom Rubel 1897 (Kratzer) bis 15 Kopeken
1967. 39 Stück (15 Ag). Unterschiedlich erhalten,. Viele
vorzüglich

120



779   Schweden, Königreich. OSKAR II., 1872-1907. 25 Öre 1905.
Monogramm. Rv. Wert im Kranz. 17 mm; 2,4 g. KM 739. .
Vorzüglich-Stempelglanz

24

780   Schweiz. Uri. MEDAILLEN. Bronzemedaille 1895 (von F.
Homberg) zur Einweihung des Denkmals für Wilhelm Tell in
Altdorf. Ansicht des Denkmals. Rv. Die Schilde der Schweiz und
des Kantons Uri auf Lorbeer- und Eichenzweigen. 50 mm.
Leu 904. . Vorzüglich

60

781   Schweiz. Genf. MEDAILLEN. Medaille o. J. (1743, von Jean
Dassier) aus der Serie der römischen Republik. Publius Decius
Mus weiht sich den Todesgöttern (Devotio), bevor er sich auf die
Feinde stürzt; im Hintergrund die Schlacht zwischen Römern und
Samniten gegen die Latiner, im Abschnitt DECIUS SE DEVUE /
POUR LA PATRIE. / A. R. 415. Rv. Der Sohn Decius Mus reitet in
die Schlachtreihe der Gallier in der Schlacht von Sentinum 295 v.
Chr. Silber, 31 mm; 9,93 g. Eisler 16a. . Vorzüglich

80

782   Schweiz. Eidgenossenschaft. 2 Franken 1907. HMZ 2-
1202m. . Vorzüglich-Stempelglanz

960

783   Schweiz. Eidgenossenschaft. 1 Franken 1880 B. HMZ 2-
1204d. Getönt.. Vorzüglich

320

784   Serbien. STEFAN UROS IV. DUSAN, 1331-1355. Grosso.
Thronender König, das Schwert auf den Knien. Rv. Thronender
Christus zwischen [ ]-O 19 mm; 1,46 g. Jovanovic 11. 9. . Sehr
schön

24



785   Tschechien/-Königreich Böhmen. PRAG. Medaille o. J. (1829,
von F. Stuckhart) auf den 100. Jahrestag der Heiligsprechung des
hl. Johann von Nepomuik. Brustbild des Heiligen mit Kruzifix. Rv.
Zunge im Kranz über sechs Zeilen Schrift. 33 mm; 10,0 g. Schöne
Patina.. Vorzüglich

80

786   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 10 Kronen 1967
auf den 500. Jahrestag der Gründung der Universität Bratislava.
Stadtsiegel vor dem alten Universitätsgebäude. Rv. Wappen.
KM 62. . Proof

40

787   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 25 Kronen 1969
auf den 100. Todestag des Mediziners und Politikers Jan
Evangelista Purkyne. Sein Kopf n. r. Rv. Wappen. KM 66. . Proof

40

788   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 25 Kronen 1969
auf den 25. Jahrestag des slowakischen Aufstands. KM 67. . Proof

40

789   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 25 Kronen 1970
auf 50 Jahre Slowakisches Nationaltheater. KM 68. . Proof

40

790   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 25 Kronen 1970
auf den 25. Jahrestag der Befreiung. KM 69. . Proof

40

791   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 100 Kronen 1982
auf 150 Jahre Pferdeeisenbahn. KM 107. . Proof

40



792   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 50 Kronen 1989
auf 150 Jahre Bahnstrecke Breclav-Brno. KM 133. . Proof

40

793   Tschechoslowakei. REPUBLIK, 1918-1990. 100 Kronen 1989
auf den 50. Jahrestag der Schließung der tschechischen
Hochschulen. KM 135. . Proof

40

794   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE UND SLOWAKISCHE
FÖDERATIVE REPUBLIK 1990-1992. 50 Kronen 1991. Gemse auf
Felsen vor Ansicht des Hotel Imperial in Karlsbad. KM 157. . Proof

40

795   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1994 auf den 50. Jahrestag der Invasion in der
Normandie. KM 12. . Proof

40

796   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1994 auf 125 Jahre Straßenbahn in Brno. KM 13. . Proof

40

797   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1994 Umweltschutz. KM 14. . Proof

40

798   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1996 auf den 200. Geburtstag des tschechisch-
französischen Pantomimen Jean-Gaspard Deburau. KM 24. . Proof

40



799   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1996 auf 200 Jahre Weihnachtsmesse des Jakub Jan Ryba.
KM 25. . Proof

40

800   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1997 auf den 100. Jahrestag des Beginns der
Automobilproduktion in der Nesselsdorfer Wagenbau-Fabriks-
Gesellschaft (heute Tatra). KM 26. . Proof

40

801   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1997 auf das 650jährige Bestehen des Emmaus-Klosters
in Prag. KM 29. . Proof

40

802   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1998 auf den 800. Jahrestag der Erhebung Böhmens zum
Königreich. Siegel der Goldenen Bulle von Sizilien neben dem
Kopf Otakars I. Premysl. KM 32. . Proof

40

803   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1998 auf den 150. Geburtstag von Frantisek Kmoch,
Komponist tschechischer Marschmusik. KM 33. . Proof

40

804   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 1999 auf das 50jährige Bestehen der Nato. KM 34. . Proof

40

805   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 2001 auf den 250. Todestag des Baumeisters Kilian Ignaz
Dientzenhofer. KM 53. . Proof

40



806   Tschechoslowakei. TSCHECHISCHE REPUBLIK seit 1993. 200
Kronen 2002 auf die Einführung des Euro. KM 54. . Proof

40

807   Ungarn, Königreich. BELA III., 1172-1196. Lot: 3
Kupfermünzen im byzantinischen und arabischem Typ.
Huszar 72, 73. 3 Stück.. Sehr schön

48

808   LOTS. BALKAN. Mittelalterliche Münzen von Serbien und
Bulgarien, dazu eine Kupfermünze von Ragusa. 7 Stück. 3 Stück
gelocht.. Meist sehr schön

80

809   LOTS. Rest einer Sammlung. Münzen des 11. bis 20.
Jahrhunderts, dabei Philipp II. 1/5 Taler 1566 Antwerpen, Philipp
III. 4 Reales 1617 (?) Potosi, Geldern Cu-Duit 1756 (vorzüglich),
Italien 5 Lire 1873 (Kratzer), Landwirtschaftsmedaille Estaire
1876 (gelocht), Litauen 4-Gröscher 1568, und anderes. 43 Stück
(19 Ag). Unterschiedlich erhalten.. Schön bis vorzüglich

80

810   China. Reichsmünzen. Dollar (1908), Tientsin. Drache. Rv.
Schrift. Kann 216, KM 14. Rectangular counterstamp.. Sehr schön

160

811   China. Reichsmünzen. Rupie, Silber o. J (1911-1933)
Chengdu. Für den Handel mit Tibet. Der Kaiser ohne Kragen n.l.
Rv. Inschrift auf Chinesisch, si chuan sheng zao ("Hergestellt in
Sichuan"), Blumenmuster. 10,72 g., 30 mm. KM # Y.3.2. . Sehr
schön

160



812   China. Reichsmünzen. Rupie, Silber o. J (1911-1933)
Chengdu. Für den Handel mit Tibet. Der Kaiser ohne Kragen n.l.
Rv. Inschrift auf Chinesisch, si chuan sheng zao ("Hergestellt in
Sichuan"), Blumenmuster. 11,38 g. 30 mm. KM # Y.3.2. . Sehr
schön

160

813   China. Qin. Lot: Ban liang zu 12 Zhu, 7,8 g, und 10 Zhu,
6,37 g. Staack 72 und 113, Schjöth 79 und 104,
Mitchiner 5386 und 5388. Dunkelbraune Patina. 2 Stück.. Sehr
schön

40

814   China. Chihli. PEI YANG ARSENAL. Dollar Jahr 24 (1898).
Drachen. Rv. Schrift. Kann 191, KM Y# 65.2, Dav. 187. One small
chop mark.. Sehr schön

160

815   China. Chihli. PEI YANG ARSENAL. 5 Cent (1899). 25TH
YEAR OF KUANG HSU 16 mm; 1,27 g. Kann 200, KM 69. . Sehr
schön

40

816   China. Fu-Kien. KUANG-HSU, 1875-1908. 5 Cents = 3,6
Candareens o. J. (1903-1908). Four characters at top. 16 mm;
1,31 g. Kann 131, KM Y# 102.1. . Vorzüglich

24

817   China. Hong-Kong. EDWARD VII, 1901-1911. 20 Cents 1904.
Gekröntes Brustbild r. Rv. Chinesische Schriftzeichen in
englischer Umschrift. 23 mm; 5,43 g. . Sehr schön/vorzüglich

40

818   China. Hupeh. Kuang-Hsu, 1875-1908. Dollar o. J. (1896).
Drache. Rv. Schrift. Kann 40, KM Y# 127.1. Gegenstempel am
Rand.. Sehr schön

40



819   China. Hupeh. Kuang-Hsu, 1875-1908. Dollar o. J. (1909).
Drache. Rv. Schrift. Kann 45, KM Y# 131. Mehrere feine Kratzer..
Sonst vorzüglich

160

820   China. Singkiang. KUANG HSU, 1875-1908. 5 Miscals AH
1322 = AD 1904. Kashgar. Legend in Chinese and Turki. 32 mm;
17,1 g. Kann 1090, KM Y# 19a.1. Flan fault at the edge.. Sehr
schön

40

821   China. Szechuan. KUANG HSU, 1875-1908. Dollar o. J.
(1901-1908). Drache. Rv. Schrift. KM 238, Kann 145. . Very fine

24

822   China. Yunnan. KUANG HSU 1875-1908. 50 Cents o. J.,
(restruck 1920-1931). Four rings rings beneath pearl. 33 mm;
13,05 g. Kann 172 var., KM Y# 257.2. Weak strike.. Vorzüglich

24

823   China. Republik,. Dollar 1934. Büste des Präsidenten Sun
Yat Sen n. l. Rv. Segelboot zwischen Schriftzeichen. 39 mm.
Kann 624, KM 345. . Vorzüglich

240

824   China. Republik,. 50 Cents n. d. (1916). Bust of General
T'ang Chi-yao facing. Rv. Two crossed flags. 33 mm. Kann 673,
KM 479.1. . Vorzüglich

160

825   China. Republik,. SHANTUNG. PATTERN 20 Cash year 21
(1932). Crossed flags. Rv. Rice ears and value. Bronze, 38 mm;
25.6 g. Struck on a wide flan. KM Pn 11. Rare.. Uncirculated

4'000



826   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1990.
KM 276. . Brilliant uncirculated

80

827   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1991.
KM 386.1. . Brilliant uncirculated

80

828   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1992.
KM 397. . Brilliant uncirculated

80

829   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1993.
Panda on flat rock. KM 485. . Brilliant uncirculated

80

830   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1995.
Panda eating small twig. KM 732.2. Tarnished.. Brilliant
uncirculated

80

831   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1996.
Panda mother and cub. KM 892. . Brilliant Uncirculated

40

832   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1997.
KM 986. Small date.. Brilliant uncirculated

40



833   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1998.
KM 1126. Small date.. Brilliant uncirculated

40

834   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 1999.
KM 1216. Small date.. Brilliant uncirculated

40

835   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 2000.
KM 1310. Frosted fields.. Brilliant uncirculated

40

836   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 2001.
Frosted fields.. Brilliant uncirculated

40

837   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 2002. .
Brilliant uncirculated

40

838   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 2003. .
Brilliant uncirculated

40

839   China. Volksrepublik. Panda 10 Yuan = 1 ounce 2005. .
Brilliant uncirculated

40



840   Indien. Chaulukyas. Saurashtha, Gujurat und Malwa ca.
950. LOT von drei AR Drachmen. Nach sasanidischer Vorbild.
Kopf, stilisiert, n. r. Rv. Verwilderter Feueraltar. 3,90 g., 4,01 g.,
4,38 g. (3). Mitchiner, OC 424,434 var. . Knapp sehr schön

24

841   Malaya (Malaysia). Straits Settlements. VICTORIA, 1837-
1901. 5 Cents 1871, London. Kopf l. Rv. Wert. 15 mm; 1,36 g.
KM 10. . Vorzüglich

400

842   Nepal. Lichhavi Period. SRI MANAKA 576-605. AE Bronze.
Löwe n.l. stehend. Rv. Weibliche Gottheit auf Lotos frontal
sitzend, die rechte Hand erhoben. 27 mm; 12,73 g. Rhodes,
Gabrisch & Valdettaro, Coinage of Nepal, 1. MNI 197.. Knapp sehr
schön

32

843   Nepal. Malla Dynastie. JAYA RANAJITA MALLA 1721-1754.
AR Mohar, datiert 842 / 1722 A.D. (geprägt später). Dreizack im
Kreis; pseudo-Legende. Rv. Herrschername; unten, Datum. 27
mm; 5,50 g. Mitchiner, NISWC 2300b. . Knapp sehr schön

16

844   Nepal. Shah Dynastie. Rajendra Vikrama SE 1738-1769/
1816-1847 A.D. AR Mohar SE 1742/ 1820 A.D. Rechteck mit
Inschrift, darüber Mond und Sonne. Rv. Blumenartiges Muster mit
acht Petalen, darin Symbole. 27 mm; 5,27 g. KM # 565.2.
Mitchiner NISWC 2308-2309 vgl.. Sehr schön

24

845   Nepal. Shah Dynastie. Surendra Vikrama SE 1769-1803 /
1847-1881 A.D. AR Mohur SE 1781/ 1859 A.D. Symbole und
Schrift im Quadrat. Rv. Schrift im rosettenförmiges Muster. 28
mm; 5,07 g. KM # 602. Gestopftes Loch.. Knapp sehr schön

16



846   Nepal. Shah Dynastie. Prithi Bir Bikram VS 1936-1968 /
1881-1911 A.D. AR Mohar, datiert SE 1820/ 1898 A.D. Lotos
Symbol; Schrift im Viereck. Rv. Symbole in rosettenformiges
Muster. 26 mm; 5,40 g. KM # 651.1. Mitchiner, NISWC 2321 vgl.
(Jahr anders).. Knapp sehr schön

16

847   Nepal. Shah Dynastie. Prithi Bir Bikram VS 1936-1968 /
1881-1911 A.D. AR Mohar, datiert SE 1832/ 1910 A.D. Lotos
Symbol; Schrift im Viereck. Rv. Symbole in rosettenformiges
Muster. 26 mm; 5,38 g. KM # 651.1. Mitchiner, NISWC 2321 vgl.
(Jahr anders).. Sehr schön

24

848   Nepal. Shah Dynastie. Birendra Bir Bikram 1974-2001. Cu-
Nickel Rupie, VS 2031 / 1973 A.D. Auf der Krönung des Königs.
Krone im Kreis mit Symbolen. Rv. Dolch mit Girlande im 8-
Teiligen Kreis. 27 mm; 10,01 g. KM# 829.1. . Knapp vorzüglich

16

849   Nepal. Shah Dynastie. Birendra Bir Bikram 1974-2001. AR
25 Rupien, Silber 1974 Krönungsmedaille. Issued upon his
coronation. Krone im achteckiges Muster. Rv. Schwert und
Girlande. 36 mm; 17,35 g. KM# 838. . Gutes sehr schön

16

850   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka,
1831-1930 Lotus im Kreis; Symbol. Rv. Tibetische Legende im
blumenartigen Muster. 4,12 g. Mitchiner OC NISWC 2375 vgl.
26,0 mm. . Gutes sehr schön

32

851   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Lotos (mit 5 Punkten) mit Symbolen. Rv.
Buddhistische Symbole. 4,56 g. Mitchiner OC NISWC 2377 vgl. KM
# B 13.2 26,0 mm. . Gutes sehr schön

40



852   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,69 g. Mitchiner OC NISWC 2378. KM # C13.2. Typ B I.
Getönt. 26,0 mm. . Sehr schön

32

853   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,51 g. Mitchiner OC NISWC 2378. KM # B 13.3. Typ B
III. Getönt. 26,0 mm. . Sehr schön

32

854   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,99 g. Mitchiner OC NISWC 2378 vgl. KM # B 13.1. Typ
B IV. Getönt. 27,0 mm. . Sehr schön

32

855   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1888 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische Symbole.
3,74 g. Mitchiner OC NISWC 2378 vgl. KM # Y # B.13.4. Typ B IV.
26,0 mm. . Sehr schön

32

856   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,71 g. Mitchiner OC NISWC 2379 vgl. KM # Y C 13.1.
Typ C1. Getönt. Fassungsspuren am Rand. 26,0 mm. . Sehr schön

24

857   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,59 g. Mitchiner OC NISWC 2379 vgl. KM # Y C 13.2.
Typ C11. 27,0 mm. . Sehr schön

24



858   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka, o.
J. ca. 1896-1899 Tip Arsenal. Lotos mit Symbolen. Rv.
Buddhistische Symbole. 4,77 g. Mitchiner OC NISWC 2379 vgl. KM
# Y # B.13.2. Typ D II. 28,0 mm. . Sehr schön

32

859   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tanka, o. J.
(ca. 1914-1923) Tip Arsenal. Lotos; buddhistische Symbole. Rv.
Symbole im Kreis. 3,89 g. Mitchiner OC NISWC 2381 vgl. Typ F
(XI) 27,0 mm. . Sehr schön

32

860   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1876-1899 Lotos im Kreis. Rv. Buddhistische Symbole. 4,62 g. KM
# D 13.4. Typ D IV. Getönt. 27,0 mm. . Gutes sehr schön

32

861   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka ca.
1880-1894 Dodpal. Lotos mit Symbolen. Rv. Buddhistische
Symbole. 4,98 g. KM # Y D 13.1 Typ D 1. 27,0 mm. . Knapp
vorzüglich

32

862   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka, o.
J. ca. 1899-1907 Arsenal. Lotos mit Symbolen; l. und r. je ein
Punkt. Rv. Buddhistische Symbole. 4,51 g. KM # Y # E 13.1. Typ
EVII 27,0 mm. . Sehr schön

32

863   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka, o.
J. ca. 1899-1907 Buddhistische Symbole. Rv. Lotos mit Symbolen;
l. und r. je ein Punkt. 4,39 g. KM # Y # E 13.1. Typ EVI. 27,0 mm. .
Sehr schön

32

864   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka, o.
J. ca. 1899-1907 Buddhistische Symbole. Rv. Lotos mit Symbolen.
4,40 g. KM # Y # E 13.1. Typ E1. 27,0 mm. . Sehr schön

24



865   Tibet. TANGKAS: GA-DEN SERIES 1831-1948. AR Tangka, o.
J. ca. 1899-1907 Buddhistische Symbole. Rv. Lotos mit Symbolen;
l. und r. je ein Punkt. 5,03 g. KM # Y # E 13.1. Typ EII. 26,0 mm. .
Sehr schön

24

866   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu 1 Sho, BE 15-
55 1921 Serkhang. Löwe n.l. in Rosette. Rv. Schrift. 4,77 g. 23
mm. KM# Y # 21.1. . Sehr schön

24

867   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-1 Sho, BE 15-
54 / 1920 A.D. Meyki. Löwe n.l., darüber Sonne. Rv. Legende im
Kreis. 24 mm; 5,17 g. KM# Y# 21.2. Möglicherweise
zeitgenössische Fälschung.. Sehr schön

16

868   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-5 Sho, B.E.
16-22 1948 Tapchi. Löwe n.l. unter Gebirgskette mit zwei Sonnen.
Rv. Legende in Rosette. 29 mm; 8,99 g. KM# Y # 21.8. . Knapp
vorzüglich

16

869   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-5 Sho, B.E.
16-23 1949 Tapchi. Löwe n.l. unter Gebirgskette mit zwei Sonnen.
Rv. Legende in Rosette. 29 mm; 9,25 g. KM# Y # 21.8. .
Vorzüglich

24

870   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-1 Sho, BE 16-
8 / 1934 A.D. Tapchi. Löwe n.l., darüber Sonne. Rv. Legende im
Kreis. 4,88 g. 24 mm. KM# Y# 23. 23,0 mm. . Gutes sehr schön

32

871   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-1 Sho, BE 16-
7, 1933. Tapchi. Löwe n. l., darüber Sonne. Rv. Legende im Kreis.
5,44 g. 24 mm. KM# Y# 23. . Sehr schön

48



872   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-1 Sho, BE 16-
11, 1937 Tapchi. Löwe n. l., darüber Sonne. Rv. Legende im Kreis.
4,29 g. 23 mm. KM# Y# 23. . Sehr schön

32

873   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu-1 Sho, BE 16-
2, 1937 Mekyi. Löwe n.l. im Kreis. Rv. Legende im Kreis. 4,29 g.
23 mm. KM# Y# 23. . Sehr schön

32

874   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. 5 Sho, BE 16-21
1947. Ganden Phodrang. Drache n.l. Rv. Legende. 8,51 g. 29 mm.
KM# Y # 28.1. . Sehr schön

32

875   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. 5 Sho, BE 16-22
1948. Ganden Phodrang. Drache n.l. Rv. Legende. 8,63 g. 29 mm.
KM# Y # 28.1. . Sehr schön

48

876   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu 5 Sho, Cycle
16 Year 26 1952 Drachen n.l. im Berglandschaft. Rv. Inschrift in
Rosette. 8,59 g. 28 mm. KM# Y# 28a. Mitchiner NISWC 2423..
Sehr schön

32

877   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. 10 Srang, Billon,
1934. Löwe n.l. im Berglandschaft, darüber Mondsichel und
Sonne. Rv. Wertangabe in Rosette. 15,87 g. 32 mm.
KM# Y # 29a. . Sehr schön

48

878   Tibet. TIBETAN AUTHORITY ca. 1906-1953. Cu 5 Sho, BE 16-
25 1951 Löwe n.l. im Berglandschaft, darüber Mond und Sonne.
Rv. Legende in Rosette. 28 mm. 8,73 g. KM# Y # 29a. . Sehr
schön

32



879   Vereinigte Staaten von Amerika. MASSACHUSETTS Copper
Cent 1787. Stehender Indianer mit Bogen und Pfeil. Rv. Adler. 29
mm. Gelocht.. Schön

40

880   Vereinigte Staaten von Amerika. Cent 1857 Flying Eagle. .
Fast Stempelglanz, uncirculated

160

881   Vereinigte Staaten von Amerika. LOT: 1/4 Dollar 1858;
Dime 1845, 1861, 1920 S; 5 Cents 1884; 3 Cents 1866, 1881;
Cent 1860, 1863, 1873. 10 Stück.. Sehr schön und vorzüglich

80

882   Vereinigte Staaten von Amerika. Seated Liberty Dime 1871
S, San Francisco. . Good very fine

40

883   Münzkasten mit fünf Tabletts. Holz, 35 x 29 x 13 cm,
abschließbar. Enthält den Rest einer Universalsammlung von
Mittelalter bis Bundesrepublik Deutschland. Ungefähr 280
Münzen, dabei viel Silber. Die Erhaltung der Münzen ist
unterschiedlich, von schön bis PP. Versandgewicht 5,5 kg.. Schön-
Polierte Platte

400

884   MEDAILLEN. Goethe Br-Plakette (1913, von Stiasny);
Zinnguss-Medaille (von Franz Högner, Landshut); Silbermedaille
des Oberbürgermeisters der Stadt Passau; Silbermedaille von
Kempten 1964; Br-Medaille 1935 (von F. Kölle, Bayer.
Hauptmünzamt) auf die Volksabstimmung im Saargebiet; Br-
Medaille 1964 auf 1100 Jahre mährische Literatur; Nachprägung
1986 eines preußischen Sterbetalers Friedrichs II.; und anderes.
10 Stück (3 Ag).. Vorzüglich, Stempelglanz

40



885   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille o. J. (1849). Münsterkirche in Aachen.
Außenansicht. Rv. Innenansicht. 60 mm. Reinecke 20,
Van Hoydonck 46. Schöne gleichmäßige braune Tönung. Wenige
winzige Kratzer im Feld.. Vorzüglich-Stempelglanz

120

886   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille o. J. (1850). Der Dom San Marco in
Venedig. Außenansicht mit den antiken Bronzepferden aus dem
Hippodrom von Konstantinopel. Rv. Innenansicht. 60 mm.
Van Hoydonck 65. Unbedeutender Stempelriss. Schöne
gleichmäßige braune Tönung.. Vorzüglich-Stempelglanz

80

887   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille o. J. (1855). Der Dom von Pisa.
Außenansicht. Rv. Innenansicht. 60 mm. Van Hoydonck 123.
Schöne gleichmäßige braune Tönung.. Vorzüglich-Stempelglanz

120

888   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille 1857. Der Petersdom in Rom.
Außenansicht. Rv. Innenansicht. 60 mm. Van Hoydonck 123.
Schöne gleichmäßige braune Tönung.. Vorzüglich-Stempelglanz

80

889   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille o. J. (1858). Das Panth\'e9on in Paris.
Außenansicht. Rv. Innenansicht. 60 mm. Reinecke 41,
Van Hoydonck 159. Schöne gleichmäßige braune Tönung.. Perfekt
erhaltenes Prachtexemplar

80

890   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille 1861. Der Dom von Köln. Der unvollendete
Bau ohne Türme. Rv. Ansicht des geplanten Doms. 60 mm.
Schöne gleichmäßige braune Tönung.. Vorzüglich-Stempelglanz

120



891   Medailleure. WIENER, JACQUES, * 1815 Kamp-Lintfort, +
1899. Bronzemedaille 1864. Der Dom von Florenz. Außenansicht.
Rv. Innenansicht. 60 mm. Van Hoydonck 205. Schöne
gleichmäßige braune Tönung.. Perfekt erhaltenes Prachtexemplar

120

892   Thematische Medaillen. REFORMATION. Versilberte
Bronzeplakette o. J. (um 1900, von Mayer). Brustbild Martin
Luther n. l. Rv. Luther beim Anschlagen der Thesen. 53 x 74 mm.
Randpunze BRONZE. . Vorzüglich

48

893   Thematische Medaillen. Musik. MOZART, Wolfgang
Amadeus, und GLUCK, Christoph. Zwei Medaillen (von Voigt und
Pfeuffer bei Loos). Jeweils Kopf n. l. Rv. Lyra auf Lorbeerzweig. Je
29 mm. Niggl 710, 1453. 2 Stück in altem Etui.. Sehr schön

64


